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РАЗВИТИЕ КАЗАХСТАНСКОГО 

РЫНКА ЦЕННЫХ БУМАГ 

 

А.М. Баймухамедова,  

докторант Казахстанского института  

менеджмента, экономики и  

прогнозирования 

 

Положительная рецензия представлена к.э.н., 

доцентом Лучаниновой А.А. 

 

 

Рассматривается структура рынка 

ценных бумаг, состоящая из первичного и 

вторичного рынка. Основными способами раз-

мещения ценных бумаг на первичном рынке 

являются подписка, аукционы, торги, конкур-

сы. Важнейшее место на вторичном рынке 

занимает организованный его сегмент – 

фондовые биржи, которые обеспечивают 

регулярную торговлю ценными бумагами, их 

ликвидность, определение цен и т.д. 

Характеризуются признаки биржевых и 

внебиржевых систем, отмечается, что 

учетные функции в Казахстане выполняют 4 

типа участников рынка: регистраторы, 

центральный депозитарий Республики 

Казахстан, брокеры-дилеры 1-й категории и 

кастодианы. 

Ключевые слова: рынок, ценные бумаги, 

акции, фондовые биржи, торговля, аукцион. 

 

В структуре любого рынка одним из 

важнейших элементов является товар или объ-

ект экономических отношений, и очевидно, 

что рынок ценных бумаг отличается специ-

фичностью своего товара. Ценные бумаги 

весьма разнообразны. Они могут представлять 

титулы собственности, долговые обязательст-

ва, права на получение дохода или обязатель-

ства по его выплате. Ценные бумаги как ры-

ночный товар обладают свойствами обращае-

мости, ликвидности, стандартности, рискован-

ности, волатильности и т.п. Функционирова-

ние рынка корпоративных ценных бумаг осу-

ществляется посредством организационно-

экономического механизма. 

Организационно рынок ценных бумаг 

представляет собой структуру, состоящую из 

первичного и вторичного рынка. Первичный 

рынок ценных бумаг объединяет конструиро-

вание нового выпуска ценных бумаг и их пер-

вичное размещение среди инвесторов, то есть 

приобретение ценных бумаг их первыми вла-

дельцами. Первичный рынок охватывает отно-

шения, складывающиеся при выпуске ценных 

бумаг или при заключении гражданско-

правовых сделок, оформляемых ценными бу-

магами, между эмитентами и первичными ин-

весторами, а также профессиональными уча-

стниками рынка ценных бумаг. Размещение 

ценных бумаг на первичном рынке предпола-

гает разработку эмитентами условий выпуска 

ценных бумаг, обеспечивающих их ликвид-

ность и спрос, а также регистрацию ценных 

бумаг в соответствующем государственном 

органе. 

Развитие первичного рынка ценных бу-

маг тесно связано с процессами приватизации 

и разгосударствления, финансирования госу-

дарственного долга через выпуск ценных бу-

маг, а также доступностью информации для 

инвесторов и внебиржевым оборотом ценных 

бумаг. 

Выделяют две формы первичного рынка 

ценных бумаг - частное (закрытое) размеще-

ние, публичное (открытое) предложение. 

Для частного размещения характерна 

продажа ценных бумаг ограниченному числу 

заранее определенных инвесторов. Публичное 

предложение характеризуется размещением 

ценных бумаг путем публичного объявления и 

продажи их неограниченному количеству ин-

весторов. Соотношение между этими двумя 

формами первичного рынка зависит от финан-

совой политики государства в целом, конкрет-

ных направлений структурных преобразова-

ний в экономике и форм финансирования дея-

тельности субъектов хозяйствования. 

На практике основными способами раз-

мещения ценных бумаг на первичном рынке 

являются подписка, аукционы, торги, конкур-

сы. При этом наиболее распространены и на 

развитых, и на развивающихся рынках, такие 

методы продажи, как аукцион и подписка. 

Аукционный метод размещения предполагает 

заблаговременный доступ инвесторов к ин-

формации, установление цены и продажу цен-

ных бумаг на конкурсной основе. В отличие от 

аукционов, подписка осуществляется по зара-

нее установленной цене. 

Под вторичным рынком ценных бумаг 

понимаются отношения, складывающиеся при 

обращении ранее выпущенных и размещен-

ных на первичном рынке ценных бумаг. Осно-

ву вторичного рынка ценных бумаг составля-

ют  операции,  оформляющие  перераспреде-

ление собственности, спекулятивные и страхо-
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вые операции. Вторичный рынок ценных бу-

маг обеспечивает перелив капиталов в наибо-

лее эффективные сферы деятельности, ста-

бильность и ликвидность рынка. Наличие раз-

витого вторичного рынка является условием 

функционирования первичного рынка ценных 

бумаг. В странах с рыночной и стабильной 

экономикой объем оборота ценных бумаг на 

вторичном рынке значительно превосходит 

объем их размещения на первичном рынке. 

При развитом рынке ценных бумаг важ-

нейшее место на вторичном рынке занимает 

организованный его сегмент – фондовые 

биржи, которые обеспечивают регулярную 

торговлю ценными бумагами, их ликвидность, 

определение цен и т.д. Фондовые биржи 

п р е д с т а в л я ю т  и н с т и т у ц и о н а л ь н о 

организованный биржевой рынок ценных 

бумаг, на котором обращаются ценные бумаги 

наиболее высокого качества и действуют 

профессиональные участники рынка ценных 

бумаг. Фондовая биржа является нормативным 

центром рынка ценных бумаг. Реализация 

данной функции осуществляется в 

зависимости от выбора модели построения 

национального фондового рынка. 

Координирующим элементом инфра-

структуры фондового рынка являются органи-

заторы торговли – торговые системы. В 

с о о т в е т с т в и и  с  к а з а х с т а н с к и м 

законодательством [1], торговая система – 

комплекс материально-технических средств, 

внутренних документов организатора торгов и 

иных необходимых активов и процедур, с 

использованием которых заключаются сделки 

с эмиссионными ценными бумагами и иными 

финансовыми инструментами между членами 

данного организатора торгов.  

Исторически организаторы торговли 

разделились на биржевые и внебиржевые тор-

говые системы [2]. Биржи как элемент рынка 

прошли длительный процесс эволюции, в ре-

зультате которого сформировалась их совре-

менная структура  и четко определились функ-

ции. Первоначально фондовый рынок форми-

ровался на базе биржевых организаций. Про-

исходило учреждение отдельных фондовых 

бирж или организация самостоятельных отде-

лов на существующих биржах. Они имели 

собственные органы управления и проводили 

отдельные торговые сессии. 

Главными признаками биржевых систем 

являются: 

фиксированное место торговли 

(торговая площадка или телекоммуникацион-

ная сеть); 

процедура отбора ценных бумаг, до-

пускаемых к обращению (система листинга); 

процедура отбора профессиональных 

участников фондового рынка, допускаемых к 

торговле в качестве членов бирж; 

централизованная система регистрации 

сделок и расчетов по ним. 

Значение фондовых бирж как основных 

центров формирования и распространения 

информации постоянно возрастает. Фондовая 

информация представляет собой совокупность 

сведений о характеристиках движения ценных 

бумаг и изменениях их инвестиционных ка-

честв, отражающих текущую конъюнктуру 

рынка. Она включает в себя данные о ценных 

бумагах, их рыночной стоимости и величине 

оборота, а также о финансовом положении 

эмитентов и профессиональных участников 

рынка. 

Вообще, необходимо отметить, что евро-

пейская модель биржи, обладающая публично

-правовым статусом и создаваемая по инициа-

тиве органов государственной власти, изна-

чально является объектом государственного 

регулирования. Биржи с частноправовым ста-

тусом, соответствующие англо-американской 

модели рынка, представляют собой саморегу-

лируемые сообщества профессионалов. Одна-

ко общая система регулирования рынка, вклю-

чая вопросы государственного контроля, опи-

рается, в первую очередь, на регламентацию 

биржевой деятельности. 

Видный ученый данной дефиниции Я. 

Миркин выделяет следующие функции бир-

жи:  

а) создание действующего рынка;  

б) определение цен;  

в) распространение информации о това-

рах и финансовых инструментах, их ценах и 

условиях обращения; 

г) поддержание профессионализма тор-

говых и финансовых посредников; 

д) выработка правил;  

е) индикация состояния экономики, ее 

товарных сегментов и фондового рынка [3]. 

Выполнение биржами ценообразующей 

функции обеспечивает реализацию основного 

закона функционирования рыночной экономи-

ки – соответствия спроса и предложения. Цена 

фондовых инструментов исполняет роль 

п о л о ж и т е л ь н о й  о б р а т н о й  с в я з и , 

стабилизирующей экономическую систему. 

Она объективно включает в себя определение 

их текущей стоимости (спотовый фондовый 
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рынок, рынок поставки реального товара) и 

индикативное определение стоимости 

фондовых инструментов в будущем 

(фьючерсный фондовый рынок). Кроме того, 

важную роль играет оценка финансовой 

надежности и финансово-экономического 

состояния профессиональных участников. 

Фондовые биржи предъявляют определенные 

требования к финансовому состоянию своих 

партнеров, квалификационные требования к 

сотрудникам и т.п. 

Операции с ценными бумагами осущест-

вляются также на внебиржевом рынке. Он ох-

ватывает операции с ценными бумагами, со-

вершаемые вне бирж, и представляет собой 

компьютеризированные системы торговли 

ценными бумагами с упрощенными правила-

ми допуска ценных бумаг, участников, техно-

логий торговли. Наиболее известными в мире 

внебиржевыми системами являются «Система 

автоматической котировки Национальной ас-

с о ц и а ц и и  и н в е с т и ц и о н н ы х  д и л е -

ров» (NASDAQ) и «Ценные бумаги нацио-

нального рынка» (NMS) в США, Канадская 

система внебиржевой автоматической торгов-

ли (СОАТС). Вместе с тем следует отметить, 

что биржевой и внебиржевой вторичный ры-

нок взаимосвязаны, имеют общий круг инве-

сторов, посредников, а также тесную взаимо-

зависимость конъюнктуры. Стимулом к разви-

тию внебиржевого рынка стал рост объема и 

качественное разнообразие ценных бумаг. 

Данному рынку свойственно следующее: по-

вышенный уровень рисков для всех участни-

ков, нерегламентированность правил, слабая 

регулируемость, относительная информацион-

ная закрытость, а также более низкий профес-

сионализм посредников. Одним из основных 

различий биржевого и внебиржевого рынка 

является технология заключения сделок. На 

биржах факт заключения сделки фиксируется 

в центральном торговом компьютере. На вне-

биржевом рынке может быть несколько основ-

ных способов заключения сделок: устно (по 

телефону с записью переговоров), по факсу, по 

специализированным электронным сетям. 

Так, в соответствии с Правилами осуще-

ствления брокерской и дилерской деятельно-

сти АО «БТА Банк» [4] клиентские заказы 

должны быть обязательно составлены в пись-

менном виде в соответствии с требованиями 

законодательства и Банка, подписаны клиен-

том или его уполномоченным лицом, скрепле-

ны печатью клиента – юридического лица и 

могут быть переданы Банку: а) нарочным; б) 

посредством факсимильной связи (ФАКС, 

ПОЧТА). Также, оговаривается, что в случае, 

если клиентский заказ предоставлен Банку: 

1) на бумажном носителе, то принятие 

клиентского заказа к исполнению подтвержда-

ется подписью работника Фронт-офиса, при-

нявшего клиентский заказ, с указанием сведе-

ний, предусмотренных подпунктами 6) – 7) и 

подпунктом 8)  пункта 17 настоящих Правил 

(в случае представления клиентского заказа на 

покупку ценных бумаг на аукционе или на 

покупку/продажу ценных бумаг на вторичном 

рынке). Второй экземпляр оригинала 

клиентского заказа возвращается клиенту; 

2) посредством факсимильной связи, то 

второй экземпляр клиентского заказа, предос-

тавленного Банку посредством факсимильной 

связи, с подписью работника Фронт-офиса, 

принявшего клиентский заказ, а также сведе-

ниями, предусмотренными  подпунктами 6) – 

7) и 8)  пункта 17 настоящих Правил (в случае 

представления клиентского заказа на покупку 

ценных бумаг на аукционе или на покупку/

продажу ценных бумаг на вторичном рынке) 

возвращается клиенту. При этом,  клиент в 

течение не более 3 (трех) рабочих дней с даты 

принятия Банком клиентского заказа 

предоставляет Банку оригинал такого 

клиентского  заказа .  На  развитых 

национальных рынках ценных бумаг в 

настоящее время достаточно четко 

определились место и роль внебиржевого 

сектора. В сферу внебиржевых операций 

попадает подавляющая часть первичных 

размещений эмиссий, а также вторичное 

обращение ценных бумаг, по своим 

параметрам не удовлетворяющих критериям 

допуска к биржевой торговле, то есть 

обладающих пониженными инвестиционными 

качествами. Достигнуты также существенные 

результаты в преодолении негативных черт 

внебиржевой торговли, в частности, контроля 

рисков, регламентации профессиональной 

деятельности и повышении квалификации 

сотрудников. Таким образом, внебиржевой 

р ы но к  с т р ем и т с я  о бр е с ти  ч ерт ы 

официального, приближаясь по своей сути к 

биржевому. 
Вся деятельность на рынке ценных бу-

маг осуществляется и регулируется при помо-

щи информационно-правовой инфраструкту-

ры. В ее формировании важнейшая роль отво-

дится государству. Это обусловлено масштаб-

ностью и рискованностью рынка ценных бу-

маг, непосредственно влияющего на устойчи-
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Рис. 1. Инфраструктура рынка ценных бумаг 

В целом рыночная инфраструктура 

представляет собой достаточно сложную кар-

тину учреждений, организаций, фондов, вы-

полняющих разнообразные функции и относя-

щиеся к различным организационно-

правовым формам. Элементами, образующи-

ми инфраструктуру фондового рынка, являют-

ся торговые системы, клиринговые организа-

ции, депозитарии, расчетные палаты. Их эко-

номическая специализация – это оказание раз-

личного рода деловых услуг («business ser-

vices»): торгово-посреднических, финансовых, 

консультационных, информационных. 

Институты рынка ценных бумаг обособ-

ляются от других субъектов экономики тем, 

что предоставляют услуги по созданию необ-

ходимых условий для заключения сделок меж-

ду субъектами рыночных отношений и выпол-

нения достигнутых соглашений. Отвечая 

смыслу, заложенному в названии, инфраструк-

тура фондового рынка способна нормально 

функционировать только в условиях рыночной 

экономики.  

Услуги, предоставляемые клиринговой 

организацией, предусматривают сверку усло-

вий совершенных сделок; осуществление за-

чета встречных требований; приобретение 

прав и обязательств участников. Основным 

фактором, определяющим конкретный способ 

и процедуру вычислений обязательств, являет-

ся избранный метод организации взаимозачета 

встречных требований. Для покупателя по ка-

ждой отдельной сделке рассчитывается коли-

чество переданных ему ценных бумаг и сумма 

денежных средств, которую он должен упла-

тить контрагенту. Такой метод обозначается 

как «сделка за сделкой» (рис. 2). 

вость всей финансовой системы государства. 

Динамичность рынка ценных бумаг требует, с 

одной стороны, наличия подвижного и гибко-

го законодательства, нормативной базы, регу-

лирующих эту сферу экономики, а с другой – 

достаточно жесткого контроля над 

финансовой устойчивостью и безопасностью 

как рынка ценных бумаг в целом, так и его 

отдельных институтов, соблюдения правовых 

норм и правил деятельности на рынке. 

Под термином инфраструктура обеспе-

чения фондового рынка мы понимаем сово-

купность торговых, расчетных, депозитарных 

организаций, обеспечивающих его стабильное 

функционирование, их взаимосвязи представ-

лены на рис. 1. 

Инвестор 

Торговые системы 

Расчетные банки Клиринговая палата Депозитарии 
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Заключение договора купли-продажи 

ценных бумаг в торговой системе инициирует 

процесс прохождения ряда этапов подтвер-

ждения и исполнения сделки. Если сделка за-

ключена в биржевой системе, необходимой 

стадией ее исполнения является определение 

взаимных обязательств по результатам торгов, 

или клиринг. Значительное усложнение проце-

дуры клиринга происходит, когда применяется 

взаимозачет встречных требований. Этот ме-

тод практикуется на большинстве современ-

ных бирж. Его цель – снизить количество пла-

тежей и поставок ценных бумаг по сделкам, 

заключаемым членами той или иной биржи. 

Затраты участников на организацию и поддер-

жание функционирования централизованной 

клиринговой системы оказываются меньше, 

по сравнению с их возможными накладными 

расходами.  

Применение на этапе клиринга механиз-

ма многостороннего взаимозачета вычислени-

ем чистых позиций участников сделок называ-

ется неттингом. В условиях неттинга вычисле-

ние позиций начинается с подсчета дебитор-

ской и кредиторской задолженности участника 

торгов по всем включаемым в расчет сделкам 

и определяется конечное сальдо. Сальдо 

встречных требований, определеное путем 

взаимозачета, отражает сумму денежных 

средств или ценных бумаг, которые будут пе-

реданы по результатам клиринга. Этот про-

цесс представлен на рис. 3. 
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Участники торговли Клиринговый центр Участники торговли 

сверенные заявки покупки/продажи ЦБМ 

Рис.2. Процесс проведения клиринга методом «сделка за сделкой» 
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Рис. 3. Процесс проведения клиринга методом «неттинга» 
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Недостатком технологии многосторон-

него зачета является необходимость проведе-

ния клиринга по окончании торговой сессии. 

Данный метод целесообразно применять в 

торговых системах, круг участников которых 

не подвержен частой смене. Финансовое поло-

жение инвесторов должно быть стабильным, 

не влияющим на их платежеспособность. В 

случае неплатежеспособности участника тор-

гов требуется проведение повторного пересче-

та обязательств всех членов и компенсация 

убытков добросовестному участнику. Для пре-

дотвращения подобных ситуаций используют 

различные методы управления рисками. Все 

они в той или иной степени влияют на общую 

ликвидность рынка. Однако, справедливости 

ради, необходимо отметить, что современная 

казахстанская практика исключает проведение 

неттинга, так как применяется только один 

метод – «сделка за сделкой». 

Расчетное обслуживание участников 

фондового рынка осуществляется специализи-

рованной кредитной организацией. В зарубеж-

ной практике она может предоставлять креди-

ты участникам сделок за счет специальных 

фондов [5]. Временно свободные денежные 

средства обычно размещаются в виде вложе-

ний в государственные ценные бумаги и хра-

нении на корреспондентских счетах в цен-

тральном банке. Центральный банк играет 

важную роль в развитии расчетных процедур. 

В странах с развитыми финансовыми рынками 

он сам выполняет платежные функции, но сте-

пень его участия может быть различной. 

Рассмотрим два наиболее типичных ва-

рианта: 1) Национальный банк не является 

стороной в расчетах; он только исполняет по-

ручения биржевого клирингового центра, де-

лая проводки по корреспондентским счетам 

банков-участников; сторонами в проведенных 

расчетах могут быть как сами банки-

участники, так и клиринговые центры – в 

зависимости от применяемого способа 

клиринга; 2) Прямое участие Национального 

банка в расчетах в качестве одной из сторон. 

Этот вариант представляется наиболее 

отвечающим потребностям рынка в 

ближайшей перспективе. Он может 

применяться клиринговой организацией при 

многосторонних взаимозачетах требований и 

обязательств участников (неттинг) . 

Урегулирование позиций участников 

осуществляется против национального банка, 

при этом средства должников он списывает в 

свою пользу на специальный промежуточный 

счет и перечисляет деньги кредиторам. 

Данная схема взаимодействия Нацио-

нального банка с инвесторами пока не получи-

ла развития в Казахстане. По нашему мнению, 

ее использование могло бы решить проблему 

контроля платежеспособности участников 

рынка со стороны клиринговой организации 

без осуществления преддепонирования, что 

позволило бы повысить эффективность торго-

вых операций. 

Учетные функции в Казахстане выпол-

няют 4 типа участников рынка: регистраторы, 

Центральный депозитарий Республики Казах-

стан (ЦДРК), брокеры-дилеры 1-й категории и 

кастодианы (банки для определенных катего-

рий клиентов и Национальный банк). Появле-

ние кастодианов связано с реализацией пенси-

онной реформы, в которой банки осуществля-

ли кастодиальную (спецдепозитарную) дея-

тельность для соответствующих институтов 

накопительной пенсионной системы. Брокеры 

и кастодианы могут открывать корреспондент-

ские счета в ЦДРК, но не вправе открывать 

такие счета друг другу. ЦДРК – единственный 

номинальный держатель у регистраторов. 

Корреспондентские счета в ЦДРК для 

резидентов являются сегрегированными, а для 

н е р е з и д е н т о в  м о г у т  б ы т ь  и 

сегрегированными, и агрегированными. 

В целях подтверждения прав 

собственности на ценные бумаги и учета 

правоотношений, в которые вступают 

участники фондового рынка, а также для 

надежного хранения сертификатов ценных 

бума г  о р га ни зуют с я  д еп о зи т ар ии . 

Учредителями и клиентами депозитария 

являются профессиональные участники рынка 

ценных бумаг, которые хранят в депозитарии 

собственные ценные бумаги и бумаги своих 

клиентов, зарегистрированные на имя 

номинального держателя. 

Термин «депозитарий» появился в Ка-

захстане в начале 90-х годов после перевода 

«Рекомендаций группы 30» [5] – экспертов 

тридцати стран по вопросам расчетов. 

Клиентам депозитария открываются счета, на 

которых ценные бумаги учитываются в 

электронном виде.  Переход права 

собственности на ценные бумаги фиксируется 

с помощью проводок по счетам. На 

современном этапе физическое перемещение 

сертификатов по результатам сделок 

п р ои звод и т ся  чр е зв ы ча йн о  р ед ко . 

Дематериализация сертификатов ценных 

бумаг упрощает и ускоряет процессы их 
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обращения, а также снижает возможные риски 

при осуществлении расчетов между 

продавцом и покупателем. 

В Казахстане существует двухуровневая 

депозитарная система. На первом уровне нахо-

дится ЦДРК, на втором – брокеры-дилеры, 

обладающие лицензией на брокерско-

дилерскую деятельность с правом ведения 

счетов клиентов (такую лицензию имеют 

банки второго уровня и брокерские компании), 

и банки-кастодианы, обладающие лицензией 

на кастодиальную деятельность. 

Услугами банков-кастодианов обязатель-

но должны пользоваться пенсионные фонды с 

целью хранения активов, приобретенных за 

счет пенсионных взносов; страховые компа-

нии – для хранения активов, приобретенных 

за счет страховых взносов; брокеры, 

являющиеся одновременно управляющими 

компаниями, – с целью хранения активов, 

взятых в управление; паевые и акционерные 

инвестиционные фонды. 

Депозитарии второго уровня не могут 

устанавливать друг с другом междепозитар-

ные отношения, за исключением тех случаев, 

когда номинальные держатели передают в но-

минальное держание банков-кастодианов цен-

ные бумаги, выпущенные в соответствии с 

законодательством других государств.  

Центральный депозитарий Республики 

Казахстан был создан в форме закрытого ак-

ционерного общества в 1997 г. и является рас-

четным депозитарием Казахстанской фондо-

вой биржи (KASE). ЦДРК обслуживает как 

государственные, так и корпоративные ценные 

бумаги. В настоящее время в ЦДРК, как пра-

вило, депонированы корпоративные ценные 

бумаги, обращающиеся на бирже. Помимо 

выполнения стандартных депозитарных функ-

ций, ЦДРК, как кредитная организация, начи-

ная с 2005 г. осуществляет открытие и обслу-

живание денежных счетов депонентов в на-

циональной валюте (тенге) и ведет реестры 

владельцев именных ценных бумаг. 

Основными функциями депозитариев 

являются: а) подтверждение прав кредиторов, 

закрепленных в ценных бумагах; б) подтвер-

ждение прав собственности на ценные бумаги 

как на имущество. Наряду с основными депо-

зитарии выполняют ряд дополнительных 

функций: осуществляют организацию переда-

чи прав собственности на ценные бумаги 

(«трансферты») и подтверждают разнообраз-

ные обременения, связанные как с пользова-

нием, так и с распоряжением ценными бумага-

ми. 

В процессе исполнения своих функций 

депозитарии специализировались на депози-

тарном обслуживании торговых систем или 

переходили к инвестиционному консультиро-

ванию. Соответственно, в мировой практике 

закрепилось разделение депозитариев на рас-

четные и клиентские. Казахстанское законода-

тельство не разделяет эти виды депозитариев. 

В соответствии с подпунктом 87 статьи 1 Зако-

на [1], центральный депозитарий –

специализированная некоммерческая 

организация, основной функцией которой 

является осуществление депозитарной 

деятельности. В Казахстане существует только 

один депозитарий –  Центральный, 

я в л я ю щ и й с я  н е г о с уд а р с т в е н н ы м . 

Центральный депозитарий является 

некоммерческой организацией. Акции 

центрального депозитария размещаются среди 

профессиональных участников рынка ценных 

бумаг и международных финансовых 

организаций. Центральный депозитарий 

является единственной организацией на 

территории Ре спублики Казахстан, 

осуществляющей депозитарную деятельность. 

Расчетный депозитарий обслуживает 

организованные рынки ценных бумаг, 

депонентами которых являются, как правило, 

б р о к е р ы - д и л е р ы ,  р а б о т а ю щ и е  в 

организованных торговых системах, имеющие 

договор на обслуживание операций, 

осуществляемых в этих торговых системах. 

Расчетные депозитарии не играют 

самостоятельную роль в структуре торговых 

систем – получение прибыли не является 

первоочередной задачей. Основная задача 

заключается в снижении издержек с целью 

создания привлекательных условий для своей 

торговой системы. Учитывая организационно-

правовой статус расчетного депозитария как 

некоммерческого партнерства, а также 

масштабы деятельности» расходы инвестора 

на проведение базовых депозитарных опера-

ций минимальны, по сравнению с услугами 

клиентского депозитария. 

Клиентским (кастодиальным) признает-

ся депозитарий, не обслуживающий организо-

ванные рынки ценных бумаг (торговые систе-

мы), клиентами которого являются инвесторы, 

не осуществляющий брокерской и дилерской 

деятельности. В соответствии с рыночной 

практикой, клиентские депозитарии, в свою 

очередь, делятся на два подтипа: 

с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  и 
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неспециализированные. Специализированный 

клиентский депозитарий не совмещает 

депозитарную деятельность с брокерской и 

дилерской деятельностью. Он может 

в ы п о л н я т ь  ф у н к ц и и  г о л о в н о г о 

регистрирующего депозитария. Организации, 

я в л я ю щ и е с я  р е г и с т р а т о р а м и ,  п о 

действующему законодательству относятся к 

этому подтипу, так же как депозитарии паевых 

инвестиционных фондов. В соответствии с 

«Положением о депозитарной деятельности в 

Республике Казахстан», эта деятельность 

должна осуществляться отдельным подразде-

лением юридического лица, для которого она 

является исключительной. Кроме того, депо-

зитарная организация должна соблюдать про-

цедуры, препятствующие использованию ин-

формации, полученной в результате своей дея-

тельности, в целях, не связанных с указанной 

деятельностью, а именно – обеспечить 

строгое сохранение информации об остатках 

на счетах депонентов, ведущихся в 

депозитарии.  

Неспециализированный клиентский де-

позитарий может совмещать депозитарную 

деятельность с брокерской и дилерской. На 

практике к этому подтипу относят так назы-

ваемый брокерский депозитарий, созданный 

внутри брокерской компании. К сожалению, 

появились депозитарии, где основные функ-

ции выполняют «бэк-офисы». Это допустимо 

в условиях неразвитого рынка, при обслужи-

вании местных клиентов, но неприемлемо для 

крупных иностранных кастодианов. Поэтому 

структуры,  претендующие на роль субдепози-

тария на российском рынке, должны выпол-

нять требования надежного обеспечения со-

хранности депозитарной информации, ее обо-

собленного хранения от общего массива ин-

формации, не связанной с депозитарной дея-

тельностью. 

Между данными видами депозитариев 

существует конкуренция за инвестора. Пре-

имущество неспециализированных депозита-

риев заключается в предоставления брокерско

-дилерских и депозитарных услуг. Однако в 

такой стратегии отсутствует стимул к разра-

ботке и предложению новых, нестандартных 

операций. Поэтому инвесторы, требующие 

индивидуального обслуживания (особенно 

иностранные), обращаются в специализиро-

ванные организации, где депозитарная дея-

тельность является приоритетной. 

Таким образом, функции инфраструкту-

ры рынка ценных бумаг проявляются в виде 

четкой и слаженной работы элементов, входя-

щих в ее состав: торговых систем (биржевых и 

внебиржевых), клиринговых организаций, де-

позитариев, расчетных палат. При их взаимо-

действии осуществляется ряд финансово-

правовых операций по определению взаимных 

обязательств контрагентов торговых сделок, 

содействию выполнения взятых обязательств с 

последующей фиксаций прав собственности 

на ценные бумаги, ставшие предметом сделки. 

Элементы инфраструктуры фондового рынка 

находятся в постоянном развитии, необходи-

мом для обеспечения максимальных гарантий 

в процессе выполнения заключенных сделок 

купли-продажи ценных бумаг. 

Исследование институциональной 

структуры фондового рынка позволяет сделать 

вывод о ее прямой зависимости от степени 

развития национальной рыночной инфра-

структуры. Одновременно происходит относи-

тельное обособление институтов рынка цен-

ных бумаг, обусловленное необходимостью 

обеспечения специфических условий для со-

вершения сделок и выполнения достигнутых 

соглашений. Соответственно, трансформации 

экономической системы объективно детерми-

нируют риск гипертрофированного либо не-

достаточного развития отдельных фондовых 

институтов, дисбаланса в структуре обращаю-

щихся инструментов, несогласованности в 

деятельности инфраструктурных элементов, 

что существенно ограничивает выполнение 

функций рынка ценных бумаг в целом. 
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қ ұ р ы л ы м ы  қ а р а с т ы р ы л а д ы . Б а ғ а л ы 

қағаздардың орналастыруының негіздері, 

бастапқы нарықта жазылымдар, бәсеке 

сауда, сатылым, конкурстар болып 

табылады. Қайталама нарықта оның 

сегментерінің орналасулары ең маңызды орын 

алады- қорлық биржалар, бағалы қағаздардың 

сатылымға шығуын қамтамасыз етеді, 

олардың құндарын анықтау және т.б. 

Биржалық және сыртқы биржалық 

қалыптасуының мінездемелері белгіленеді, 

санақ функцияларының Қазақстанда 4 түрлі 

нарықтық қатынасушылары орындайды: 

тіркеу орындары ҚРның орталық 

депозиттері,Брокер-дилерлер, 1 санаттағы 

және кастодиандер. 

Түйін сөздер: нарық, бағалы қағаздар, 

акциялар, фондылық биржалар, сауда, бәсеке 

сауда. 

 

DEVELOPMENT OF KAZAKHSTAN 

SECURITIES MARKET 

The structure of a securities market con-

sisting of the primary and secondary market is 

considered. The basic ways of placing of securi-

ties in the primary market are the subscription, 

auctions, the auctions, competitions. The major 

place in the secondary market occupies its organ-

ised segment - stock exchanges which provide 

regular trade in securities, their liquidity, defini-

tion of the prices signs etc. The attributes of stock

-exchange  and out stock-exchange  systems are 

characterised, it is noticed, that registration func-

tions in Kazakhstan carry out 4 types of partici-

pants of the market: registrars, central depositery 

of Kazakhstan Republic, brokers-dealers of 1st 

category and castodiens. 
Keywords: market, securities, actions, 

stock exchanges, trade, auction. 
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СИСТЕМА СЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ  

В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ 

 

И.М. Донник 1, Б.А. Воронин 2, 

доктор биологических наук, профессор,  

академик РАСХН; 1  

доктор юридических наук, профессор 2 , 

Уральская государственная сельскохозяй-

ственная академия 

 

В статье изложена информация о сис-

теме сельской кооперации в современной Рос-

сии. 

В сельской местности Российской Феде-

рации функционируют кооперативные органи-

зации, которые входят в единую систему коо-

перации на селе. Сельскохозяйственные произ-

водственные и потребительские кооперати-

вы являются одной из активно действующей 

организационно-правовой формы хозяйствова-

ния в аграрной сфере современной России. 

Перспективы развития кооперации  на 

селе рассмотрены на Первом Всероссийском 

Съезде сельских кооперативов в марте 2013 

года, на котором принята «Концепция разви-

тия кооперации на селе на период до 2020 го-

да». 

Ключевые слова: система; сельская 

кооперация; сельские кооперативы, аграрная 

сфера. 

 

Кооперативные организации, функцио-

нирующие в сельской местности можно рас-

сматривать как систему сельской кооперации, 

в которую входят: 

сельскохозяйственный производствен-

ный кооператив, -коммерческая организация, 

действующая на основании статьи 3 и других 

Федерального закона № 193-ФЗ от 8 декабря 

1995 г. «О сельскохозяйственной коопера-

ции» [1]. 

сельскохозяйственный потребитель-

ский кооператив - некоммерческая организа-

ция, потребительский кооператив (кроме кре-

дитного) действующий на основании Феде-

рального закона № 193-ФЗ от 8 декабря 1995 г. 

«О сельскохозяйственной кооперации». 

сельскохозяйственный потребитель-

ский кредитный кооператив - некоммерческая 

организация, потребительский кооператив, 

действующий на основании статей 4, 40.1 и 

других Федерального закона № 193-ФЗ от 8 
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декабря 1995 г. «О сельскохозяйственной коо-

перации». 

Потребительское общество – некоммер-

ческая организация, потребительский коопера-

тив, действующий на основании Закона Рос-

сийской Федерации от 19 июня 1992 г. № 3085

-I. «О потребительской кооперации 

(потребительских обществах, их союзах) в 

Российской Федерации». 

Ревизионный союз – ревизионный союз 

сельскохозяйственных кооперативов, неком-

мерческая организация в организационно-

правовой форме союза, объединяющая сель-

скохозяйственные кооперативы для целей про-

ведения ревизии и оказания сопутствующих 

услуг, действует на основании статей 31-33 

Федерального закона № 193-ФЗ от 8 декабря 

1995г. «О сельскохозяйственной кооперации». 

Наряду с вышеизложенным, организаци-

онно-правовыми формами кооперативной дея-

тельности в систему сельской кооперации так 

же входят: 

АККОР - Ассоциация крестьянских 

(фермерских) хозяйств и сельскохозяйствен-

ных кооперативов России – добровольное фе-

деральное объединение в форме ассоциации 

региональных организаций фермерского само-

управления. 

Саморегулируемая организация ревизи-

онных союзов сельскохозяйственных коопера-

тивов - некоммерческая организация в органи-

зационно-правовой форме союза, объединяю-

щая ревизионные союзы сельскохозяйствен-

ных кооперативов, действует на основании ст. 

33.1 и других Федерального закона № 193-ФЗ 

от 8 декабря 1995 г. «О сельскохозяйственной 

кооперации», Федерального закона № 315-ФЗ 

от 1 декабря 2007 г. «О саморегулируемых ор-

ганизациях» [2]. 

ССКК - Союз сельских кредитных коо-

перативов – добровольное объединение сель-

скохозяйственных потребительских кредит-

ных кооперативов федерального уровня. 

ФРСКК - Фонд развития сельской кре-

дитной кооперации – некоммерческая органи-

зация, созданная для предоставления займов 

СПКК, методической их поддержки, обучения, 

выработки модели саморегулирования. Капи-

тал ФРСКК сформирован в рамках межправи-

тельственного соглашения Российской Феде-

рации и США за счѐт безвозмездной передачи 

части средств, вырученных от реализации в 

1998-2002 гг. в России гуманитарной помощи. 

Союз потребительских обществ – добро-

вольное объединение потребительских об-

ществ на основании решений общих собраний 

потребительских обществ, действующий на 

основании Закона Российской Федерации от 

19 июня 1992 г. № 3085-I «О потребительской 

кооперации (потребительских обществах, их 

союзах) в Российской Федерации». 

Центральный союз потребительских об-

ществ России (Центросоюз Российской Феде-

рации) – добровольное объединение потреби-

тельских обществ и (или) региональных сою-

зов более половины субъектов Российской Фе-

дерации, действующий на основании Закона 

Российской Федерации от 19 июня 1992 г. № 

3085-I «О потребительской кооперации 

(потребительских обществах, их союзах) в 

Российской Федерации». 

СПК, являющийся трудовой и социаль-

ной формой ведения хозяйства, построенной 

на принципах демократии и самоуправления, 

имеет для нашей страны социально-

политическое значение, так как предоставляет 

возможность для рядовых тружеников села (в 

силу ряда причин не желающим, либо не 

имеющим возможности организовать своѐ 

собственное крестьянское хозяйство), участво-

вать в управлении производством, развивать 

свою хозяйственную инициативу. 

СПК решают вопросы занятости на се-

ле, не только в силу того, что в них трудоуст-

роено около 800 тыс. сельских жителей (более 

14 % всех занятых в сельском хозяйстве), но и 

в силу того, что в организациях, ориентиро-

ванных на получение прибыли для инвестора, 

многие из них были бы уволены. СПК содер-

жат объекты социальной сферы на селе, ими 

решаются многие социальные вопросы. СПК в 

больших объѐмах обеспечивают кормами, 

транспортом, топливом и другими ресурсами 

своих членов для ведения ими личного под-

Динамика численности сельскохозяйственных  

производственных кооперативов  с 1995 г. по 2012 г. по РФ 

  1995 2001 2005 2007 2009 2011 2012 

Численность СПК, ед. 7 939 15 314 14 572 10 108 9 174 12 190 10 319 

ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 5, №2, 2013  
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Видами производственных кооперативов 

являются сельскохозяйственная артель 

(колхоз), рыболовецкая артель (колхоз) и коо-

перативное хозяйство (далее — коопхоз), а так 

же иные кооперативы, созданные в соответст-

вии с требованиями, предусмотренными пунк-

том 1 статьи 3 закона от 08.12.1995г. 

Сельскохозяйственной или рыболовец-

кой артелью (колхозом) признается сельскохо-

зяйственный кооператив, созданный гражда-

нами на основе добровольного членства для 

совместной деятельности по производству, 

переработке, сбыту сельскохозяйственной про-

дукции, в том числе рыбной продукции, а так-

же для иной не запрещенной законом деятель-

ности путем добровольного объединения иму-

щественных паевых взносов в виде денежных 

средств, земельных участков, земельных и 

имущественных долей и другого имущества 

граждан и передачи их в паевой фонд коопера-

тива. Для членов сельскохозяйственной и ры-

боловецкой артелей (колхозов) обязательно 

личное трудовое участие в их деятельности, 

при этом их члены являются сельскохозяйст-

венными товаропроизводителями независимо 

от выполняемых ими функций. Фирменное 

наименование сельскохозяйственной либо ры-

боловецкой артели (колхоза) должно содер-

ж ат ь  е е  н а и ме н о ва н и е  и  сл о ва 

«сельскохозяйственная артель» или «колхоз» 

либо «рыболовецкая артель» или 

«рыболовецкий колхоз». 

Коопхозом признается сельскохозяйст-

венный кооператив, созданный главами кре-

стьянских (фермерских) хозяйств и (или) гра-

жданами, ведущими личные подсобные хозяй-

ства, на основе добровольного членства для 

совместной деятельности по обработке земли, 

производству животноводческой продукции 

или для выполнения иной деятельности, свя-

занной с производством сельскохозяйственной 

продукции и основанной на личном трудовом 

участии членов коопхоза и объединении их 

имущественных паевых взносов в размере и 

порядке, установленных настоящим Феде-

ральным законом и уставом коопхоза. При 

этом в паевой фонд коопхоза не передаются 

земельные участки, находящиеся в собствен-

ности членов крестьянских (фермерских) хо-

зяйств или ведущих личные подсобные хозяй-

ства граждан, и право аренды земельных уча-

стков, используемых ими на основании дого-

вора аренды, за исключением земель, предна-

значенных для общекооперативных нужд. 

Фирменное наименование коопхоза должно 

содержать его наименование и слово 

«коопхоз». 

Число членов производственного коопе-

ратива должно быть не менее пяти. 

Не менее 50 процентов объема работ в 

производственном кооперативе должно вы-

полняться его членами. 

Сельскохозяйственные потребительские 

некредитные кооперативы (сокращѐнно име-

нуемые СПоК) – некоммерческие объединения 

граждан - владельцев ЛПХ, фермеров, юриди-

ческих лиц - производителей сельскохозяйст-

венной продукции, создаваемые для снижения 

своих затрат или получения дополнительных 

доходов путем передачи кооперативу функций 

по обслуживанию участников.  

Развитие СПоК имеет место прежде все-

го в тех регионах страны, органы власти кото-

рых оказывают заметную финансово-

экономическую поддержку кооперативам – в 

форме финансирования их капитальных затрат 

или возмещения уже понесѐнных затрат. На 

федеральном уровне СПоК в ходе реализации 

«Государственной программы развития сель-

ского хозяйства и регулирования рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия на 2008 – 2012 годы» получали под-

держку в форме возмещения части затрат на 

уплату процентов по кредитам и займам. 

Динамика численности зарегистрированных СПоК с 2006 г. по 2012 г. 

Показатель численности 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

ИТОГО, ед. 265 1352 2690 3505 3993 4936 4958 

Потребительские кооперативы в зависи-

мости от вида их деятельности подразделяют-

ся на перерабатывающие, сбытовые 

(торговые), обслуживающие, снабженческие, 

садоводческие, огороднические, животновод-

ческие и иные кооперативы. 

К перерабатывающим кооперативам от-

носятся потребительские кооперативы, зани-

мающиеся переработкой сельскохозяйствен-

ной продукции (производство мясных, рыб-
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ных и молочных продуктов, хлебобулочных 

изделий, овощных и плодово-ягодных продук-

тов, изделий и полуфабрикатов изо льна, хлоп-

ка и конопли, лесо- и пиломатериалов и дру-

гих). 

Сбытовые (торговые) кооперативы осу-

ществляют продажу продукции, а также ее 

хранение, сортировку сушку, мойку, расфасов-

ку, упаковку и транспортировку, заключают 

сделки, проводят изучение рынка сбыта, орга-

низуют рекламу указанной продукции и дру-

гое. 

Обслуживающие кооперативы осущест-

вляют механизированные, агрохимические, 

мелиоративные, транспортные, ремонтные, 

строительные работы, а также услуги по стра-

хованию (страховые кооперативы), научно-

производственному, правовому и финансово-

му консультированию, электрификации, теле-

фонизации, санаторно-курортному и медицин-

скому обслуживанию, выдаче займов и сбере-

жению денежных средств (кредитные коопера-

тивы) и другие работы и услуги. 

Снабженческие кооперативы образуются 

в целях закупки и продажи средств производ-

ства, удобрений, известковых материалов, кор-

мов, нефтепродуктов, оборудования, запасных 

частей, пестицидов, гербицидов и других хи-

микатов, а также в целях закупки любых дру-

гих товаров, необходимых для производства 

сельскохозяйственной продукции; тестирова-

ния и контроля качества закупаемой продук-

ции; поставки семян, молодняка скота и пти-

цы; производства сырья и материалов и по-

ставки их сельскохозяйственным товаропроиз-

водителям; закупки и поставки сельскохозяй-

ственным товаропроизводителям необходи-

мых им потребительских товаров 

(продовольствия, одежды, топлива, медицин-

ских и ветеринарных препаратов, книг и дру-

гих). 

Садоводческие, огороднические и жи-

вотноводческие кооперативы образуются для 

оказания комплекса услуг по производству, 

переработке и сбыту продукции растениевод-

ства и животноводства. 

Потребительские кредитные и страхо-

вые кооперативы функционируют на основе 

специальных федеральных законов, регули-

рующих порядок создания и деятельности 

кредитных и страховых кооперативов. 

Сельскохозяйственные потребительские 

кредитные кооперативы являются некоммер-

ческими объединениями сельскохозяйствен-

ных товаропроизводителей и сельского насе-

ления, осуществляющими выдачу займов сво-

им членам за счѐт средств, привлекаемых от 

членов, ассоциированных членов, кредитных 

организаций и иных источников. Во многих 

случаях кооператив является единственным 

доступным для сельского жителя источником 

заѐмных средств для предпринимательской 

деятельности. По состоянию на 2011 г. СПКК 

более чем на 6 % удовлетворяют потребности 

малого сельского предпринимательства в за-

ѐмных средствах, занимая на этом рынке 

третье место после ОАО «Россельхозбанк» и 

ОАО «Сбербанк России». Однако это развитие 

не является равномерным и однонаправлен-

ным. Так, около половины сельскохозяйствен-

ных потребительских кредитных кооперати-

вов России зарегистрированы в 8 регионах 

страны. 

Первоначально СПКК развивались пре-

имущественно за счѐт собственных ресурсов, 

в редких случаях получая поддержку на регио-

нальном уровне (в форме пополнения фондов 

финансовой взаимопомощи, возмещения про-

центной ставки по привлечѐнным кредитам, 

бюджетных гарантий по привлекаемым креди-

там, возмещения кооперативам первого уров-

ня части их паевых взносов в кооператив вто-

рого уровня и в иных формах). Условия их 

деятельности значительно изменились с нача-

лом реализации Приоритетного национально-

го проекта «Развитие АПК», в ходе реализа-

ции которого СПКК получили доступ к креди-

там ОАО «Россельхозбанк», который также 

предоставил ряду кооперативов значительные 

средства в качестве взноса ассоциированного 

члена (710 млн. руб. за 2006-2009 гг.). Непо-

средственной финансово-экономической под-

держки на федеральном уровне СПКК не по-

лучают. 

Динамика численности зарегистрированных СПКК с 1996 г. по 2012 г. 

  1996 2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Количество 

СПКК, ед. 
8 196 511 786 1150 1778 1912 1772 1847 
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Потребительское общество – это добро-

вольное объединение граждан и (или) юриди-

ческих лиц, созданное, как правило, по терри-

ториальному признаку, на основе членства 

путем объединения его членами имуществен-

ных паевых взносов для торговой, заготови-

тельной, производственной и иной деятельно-

сти в целях удовлетворения материальных и 

иных потребностей его членов в соответствии 

с Законом РФ «О потребительской кооперации 

(потребительских обществах и их союза) в 

Российской Федерации». 

Потребительские общества объединены 

в региональные (в отдельных регионах суще-

ствует также районный уровень) потребитель-

ские союзы. Потребительские общества и их 

союзы располагают значительной материаль-

но-технической базой, предназначенной для 

осуществления торговли, социального и быто-

вого обслуживания сельского населения. 

Организации потребительской коопера-

ции системы Центросоюза Российской Феде-

рации осуществляют свою деятельность в ос-

новном в сельской местности, играя сущест-

венную роль в жизнеобеспечении сельского 

населения, поддержке личных подсобных хо-

зяйств граждан, расширении их возможностей 

в сбыте сельскохозяйственной продукции, 

обеспечении как сельскохозяйственной, так и 

несельскохозяйственной занятости селян, по-

лучении ими дополнительных доходов. В зоне 

деятельности потребительской кооперации 89 

тысяч населенных пунктов, в которых прожи-

вает 36 млн. человек, в том числе 54 тысячи 

поселений с численностью жителей менее 100 

человек.  

Совокупный объем деятельности орга-

низаций, входящих в систему Центросоюза в 

2012 году составляет 245 млн. рублей.  

При этом приоритетным направлением 

деятельности организаций потребительской 

кооперации является закупка сельскохозяйст-

венной продукции малых форм хозяйствова-

ния и еѐ переработка на кооперативных пред-

приятиях. Объемы этой деятельности возрос-

ли за пять лет с 30 до 45 млрд. рублей. Из 30 

тыс. магазинов потребительской кооперации, 

действующих в сельской местности, в 17 тыс. 

открыты приемо-заготовительные пункты, 

осуществляющие закупку у населения различ-

ной сельскохозяйственной и дикорастущей 

продукции. Кроме того, закупку производят 

универсальные приемо-заготовительные пунк-

ты, пункты приема молока. Для хранения заго-

товленнной продукции имеются овощекарто-

фелефруктохранилища, склады-холодильники. 

В целом ряде регионов кооперативными орга-

низациями уже сегодня осваивается от 10 до 

20 процентов товарных ресурсов мяса и моло-

ка, имеющихся в хозяйствах населения, от 12 

до 30 процентов картофеля и овощей.  

Постоянными сдатчиками сельскохозяй-

ственной и дикорастущей продукции, лекарст-

венного сырья являются 1,5 млн. человек, ко-

торые по существу обеспечены работой и по-

стоянным заработком. За сданную сельскохо-

зяйственную продукцию только в 2011 году 

выплачено более 22 млрд. рублей. 

21-22 марта 2013 года в г. Санкт-

Петербург прошел Первый Всероссийский 

Съезд сельских кооперативов. Послание съез-

ду Председателя Правительства Российской 

Федерации Д.А. Медведева огласил Министр 

сельского хозяйства Российской Федерации 

Н.В. Федоров. 

На съезде была принята «Концепция 

развития кооперации на селе на период до 

2020 года». 

В резолюции Первого Всероссийского 

Съезда сельских кооперативов отмечено, что 

будет разработана Федеральная целевая про-

грамма развития кооперации на селе на пери-

од до 2020 года, а также создан координацион-

ный совет сельских кооперативных организа-

ций при МСХ РФ. 

Делегаты Съезда считают, что скоорди-

нированные усилия государства и кооператив-

ного сообщества позволят возродить лучшие 

традиции российской сельской кооперации, 

придать новый импульс развитию агропро-

мышленного комплекса и в долгосрочной пер-

спективе обеспечить продовольственную безо-

пасность страны и устойчивое развитие сель-

ских территорий. Реализовав намеченные ме-

ры возрождения кооперации, Россия по праву 

займѐт причитающееся ей место в семье стран 

с развитой кооперативной культурой и по пре-

имуществу кооперативной организацией ин-

фраструктуры сельских территорий. 
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Қ А З І Р Г І  Р Е С Е Й Д Е 

АУЫЛШАРУАШЫЛЫҚ КООПЕРАЦИЯЛАР 

ЖҤЙЕСІ 

М а қ а л а д а  қ а з і р г і  Р е с е й д е 

ауылшаруашылық кооперация жүйе туралы 

мәлімет берілген. 
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Ауылда кооперацияда біртұтас жүйеге 

кіретің, Ресей Федерацияда ауылшаруашылық 

жерде кооперативтік ұйымдар жұмыс 

атқарады. Ауылшаруашылық өндірістік және 

тұтынушы кооперативтер қазіргі Ресейде 

аграрлық салада шаруашылықта белсенді 

жұмыс істейтін ұйымдастыру- құқықтық  

формадан келіп жатыр. 2013 жылда наурыз 

айында  Бірінші Бүкіл Ресейлік Ауыл Съездте 

ау ыл ша ру аш ыл ық  ко о пе р а тив те р ге 

кооперациялар дамытулары перспективалары 

қарастырылған, сонда 2020 жылға дейін 

а у ы л д а  к о о п е р а ц и я л а р  д а м ы т у 

Тұжырымдамасы қабылданған. 

Түйін сөздер: жүйе; ауылшаруашылық 

к о о п е р а ц и я ;  а у ы л ш а р у а ш ы л ы қ 

кооперативтер, аграрлық сала. 

 

SYSTEM OF RURAL COOPERATION 

IN MODERN RUSSIA 

The information on system of rural coop-

eration in modern Russia is considered in this 

article. 

In a countryside of the Russian Federation 

the co-operative organisations which are in-

cluded into uniform system of cooperation on vil-

lage function. Agricultural industrial and con-

sumer co-operative societies are one of actively 

operating organizational-legal form of managing 

in agrarian sphere of modern Russia. 

Prospects of development of cooperation 

on village are considered at the First All-Russia 

Congress of rural co-operative societies in 

March, 2013 on which the Concept of develop-

ment of cooperation on village for the period till 

2020 is accepted. 

Keywords: system; rural cooperation; ru-

ral co-operative societies, agrarian sphere. 
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В статье анализируются отдельные 

аспекты проблемы, связанной с  углублением 

международной и региональной экономиче-

ской интеграции. Исследуются особенности, 

эффективность, перспективы внешнеторго-

вой деятельности и взаимной торговли Рос-

сии, Белоруссии и Казахстана. Автором пред-

ложены комплексные меры по оказанию все-

мерного содействия развитию внешней тор-

говле и созданию благоприятных условий уча-

стникам внешнеэкономической деятельности. 

Ключевые слова: внешняя торговля, 

таможенные платежи, Таможенный союз, 

таможенные операции, тарифные и нета-

рифные методы, экономическая интеграция. 

 

В последние годы стремительно набира-

ет силу процесс глобализации мировой эконо-

мики, который качественно и количественно 

влияет на темпы роста и развитие междуна-

родной торговли, совершенствование проце-

дур обмена товарами, услугами и капиталом 

между различными по уровню экономическо-

го развития государствами [2, с. 318]. 

Развитие интеграционных процессов в 

мировой экономике, наблюдающееся в по-

следние десятилетия, закономерный результат 

роста объема международного товарообмена и 

повышения интенсивности международного 

движения факторов производства, что потре-

бовало создание более надежных производст-

венно-сбытовых связей между странами, а 

также устранения имеющихся еще препятст-

вий, административных барьеров на пути ме-

ждународной торговли. Сделать это оказалось 

возможным лишь в рамках межгосударствен-
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ных интеграционных объединений 

(политических и экономических). 

Можно выделить три основных подхода 

к либерализации мирохозяйственных отноше-

ний и прежде всего мировой торговли: между-

народный, региональный и транснациональ-

ный. Международный подход, как правило, 

реализуется посредством проведения между-

народных конференций (раундов) под эгидой 

Всемирной торговой организации (далее – 

ВТО), цель которых – это сокращение тариф-

ных и нетарифных барьеров в международной 

торговле по всему миру. Транснациональный 

подход активно реализуется, в последнее вре-

мя в особенности, через производственно-

экономическую деятельность транснациональ-

ных компаний (далее – ТНК). Региональный 

подход предполагает достижение соглашений 

между небольшим числом государств, задача 

которых – установление между этими государ-

ствами режима свободной торговли при сохра-

нении торговых ограничений с остальными 

странами мира. Европейское сообщество 

(далее – ЕС) и Соглашение между США, Ка-

надой и Мексикой (1994 года) – это наиболее 

известные примеры таких преференциальных 

торговых отношений [6, с. 526]. 

Развитие интеграционных процессов на 

постсоветском пространстве в начале 90-х го-

дов XX века показало, что далеко не все вновь 

образовавшиеся на нем государства были в 

равной степени готовы к жестко согласованно-

му плану их экономического сближения. В 

силу объективного состояния экономик стран 

(бывших республик СССР) и решения ими 

собственных задач в сфере внутренней и 

внешней политики, в действиях этих госу-

дарств, создавших 8 декабря 1991 года Содру-

жество Независимых Государств (далее – 

СНГ), стали проявляться различные подходы, 

как к реализации интеграционных проектов, 

так и к их содержанию. 

Многоуровневый и разноскоростной 

характер начавшихся интеграционных процес-

сов привел к тому, что в недрах СНГ сформи-

ровалась группа стран, заинтересованных в 

ускорении темпов сближения, но не ставив-

ших под сомнение ценность Содружества Не-

зависимых Государств. 

Совместная работа по реализации разра-

ботанного в рамках СНГ Договора  о создании 

Экономического союза от 24 сентября 1993 

года, первоначально подписанного главами 

д е в я т и  г о с уд а р с т в  С о д р у ж е с т в а 

(Азербайджана, Армении, Белоруссии, Казах-

стана, Кыргызстана, Молдовы, России, Тад-

жикистана, Узбекистана), лишь содействовала 

укреплению этой тенденции. Еще одним ша-

гом на пути многосторонней интеграции стал 

Договор о Таможенном союзе (далее – ТС) и 

Едином Экономическом пространстве (далее – 

ЕЭП), подписанный 26 февраля 1999 года Бе-

лоруссией, Казахстаном, Киргизией, Россией 

и Таджикистаном. Развитие заложенных в 

этих международных документах целей и 

принципов формирования Таможенного сою-

за, механизма и этапов становления, а также 

порядка его функционирования в конечном 

итоге сформировали основу для создания Ев-

разийского экономического сообщества (далее 

– ЕврАзЭС). Инициаторами новой междуна-

родной организации стали все те же пять госу-

дарств (Россия, Белоруссия, Казахстан, Кирги-

зия и Таджикистан), которые подписали 10 

октября 2000 года Договор об учреждении Ев-

разийского экономического сообщества и тем 

самым продемонстрировали решимость к бо-

лее тесному интеграционному взаимодейст-

вию. 

Последующие годы взаимодействия го-

сударств, сформировавших ЕврАзЭС, объек-

тивно показали, что не все они в равной степе-

ни готовы двигаться к целям, намеченным До-

говором об учреждении Евразийского эконо-

мического сообщества. В итоге, на состояв-

шемся 6 октября 2007 года заседании Межгос-

совета ЕврАзЭС Президенты Республики Бе-

ларусь, Республики Казахстан и Российской 

Федерации подписали пакет документов о соз-

дании Таможенного союза Белоруссии, Казах-

стана и России в рамках Евразийского эконо-

мического сообщества. 

С 1 января 2010 года началось функцио-

нирование Таможенного союза в рамках Ев-

рАзЭС, на территории которого вступила в 

силу Единая товарная номенклатура, Единый 

таможенный тариф и Единый перечень това-

ров, к которым применяются запреты или ог-

раничения на ввоз или вывоз государствами–

участниками ТС. Тем самым был осуществлен 

официальный переход на единое тарифное и 

нетарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности в странах–участницах ТС. 

В качестве следующего серьезного шага 

можно назвать вступление в силу с 1 июля 

2010 года Таможенного кодекса Таможенного 

союза (далее – ТК ТС). Введение нового тамо-

женного законодательства ТС прошло доста-

точно успешно и не привело к серьезным сбо-

ям в осуществлении внешнеторговых опера-
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ций. Завершающим шагом в процессе форми-

рования Таможенного союза Республики Бела-

русь, Республики Казахстан и Российской Фе-

дерации стала отмена с 1 июля 2011 года всех 

видов государственного контроля на россий-

ско-белорусской границе и сохранение только 

пограничного и миграционного контроля на 

российско-казахстанской границе. В результа-

те была создана по-настоящему единая тамо-

женная территория трех государств–

участников ТС, без дополнительных таможен-

ных границ и других многочисленных адми-

нистративных барьеров. 

Прорывным этапом региональной эконо-

мической интеграции стало формирование с 1 

января 2012 года теми же участниками 

(Россией, Белоруссией и Казахстаном) Едино-

го экономического пространства (далее – 

ЕЭП) в рамках ЕврАзЭС [1, с. 7]. 

Качественно новой ступенью экономи-

ческой интеграции на евразийском простран-

стве станет Евразийский экономический союз. 

В Декларации «О евразийской экономической 

интеграции» от 18 ноября 2011 года Президен-

ты государств–участников ТС и ЕЭП заявили 

о стремлении завершить к началу 2015 года 

кодификацию международных договоров, со-

ставляющих нормативную правовую базу Та-

моженного союза и Единого экономического 

пространства, и на этой основе создать Евра-

зийский экономический союз [5]. 

Отдельного внимания заслуживают со-

бытия, связанные с подписанием 31 мая 2013 

года в Минске в рамках Форума «Евразийский 

экономический союз: ожидания бизнеса» двух 

Меморандумов об углублении взаимодействия 

между Евразийской экономической комиссией 

и Украиной, а также между Евразийской эко-

номической комиссией и Кыргызской Респуб-

ликой, одобренных Решениями Высшего Ев-

разийского экономического совета на уровне 

Президентов государств–членов ТС и ЕЭП 29 

мая 2013 года в Астане. Таким образом, Ук-

раина и Киргизия получили так называемый 

статус наблюдателей при формируемом Евра-

зийском экономическом союзе [7].  

Создание ТС и формирование ЕЭП было 

продиктовано теми экономическими перспек-

тивами, которые открывал этот интеграцион-

ный проект перед его участниками. Во-

первых, интеграционные процессы привели к 

созданию единой таможенной территории и 

расширению экономического сотрудничества 

России, Белоруссии и Казахстана, открыли 

новые возможности для создания совместных 

производств и развития кооперации. Во-

вторых, представители деловых кругов трех 

стран–членов ТС и ЕЭП получили возмож-

ность для свободной торговли, не отягощен-

ной осуществлением таможенных платежей 

при пересечении государственных границ и 

оформлением многочисленных таможенных 

документов. В-третьих, углубление интегра-

ции трех государств–участников сделало их 

более привлекательными для иностранных 

инвестиций, необходимых для нового импуль-

са в развитии национальных экономик. В-

четвертых, повышение добросовестной конку-

ренции на рынках внутри Таможенного союза 

в рамках ЕврАзЭС привело к улучшению ка-

чества продукции, доступности цен на товары. 

В-пятых, формирование ТС и ЕЭП создало 

основы для более эффективного использова-

ния транзитного потенциала трех стран–

участниц и, соответственно, для модерниза-

ции их транспортной инфраструктуры. 

В течение последних лет в рамках Тамо-

женного союза идет интенсивная работа по 

выработке нормативных правовых докумен-

тов, в том числе в области таможенно-

тарифного и нетарифного регулирования 

внешнеторговой деятельности. 

Так, с момента создания единой тамо-

женной территории Таможенного союза в рам-

ках ЕврАзЭС заинтересованные Стороны не 

применяют во взаимной торговле таможенные 

пошлины, количественные ограничения и эк-

вивалентные им меры. Вместе с тем, в опреде-

ленных случаях в отношении товаров третьих 

стран, выпущенных в обращение одного госу-

дарства Таможенного союза (страна выпуска), 

при их дальнейшем ввозе в другое государство

–участника ТС (страна ввоза) должны взи-

маться таможенные пошлины. Это касается 

товаров, для которых государством ввоза: ус-

тановлены специальные защитные, антидем-

пинговые, компенсационные и ответные меры; 

в зависимости от страны происхождения това-

ров и условий их ввоза применяются таможен-

ные пошлины более высокие, чем страной вы-

пуска. Таможенные пошлины должны взи-

маться в этом случае в размере, установлен-

ном законодательством государства ввоза. 

Данные изъятия будут действовать до ратифи-

кации странами–участницами ТС Договоров, 

обеспечивающих развитие Единого экономи-

ческого пространства. 

К завершению первого этапа формиро-

вания единой таможенной территории Тамо-

женного союза в рамках ЕврАзЭС заинтересо-
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ванным Сторонам удалось в значительной ме-

ре гармонизировать и унифицировать свои 

законодательства также в отдельных областях 

нетарифного регулирования (количественные 

ограничения импорта и экспорта: лицензиро-

вание и квотирование; техническое регулиро-

вание; санитарно-эпидемиологические и ги-

гиенические меры; ветеринарный и фитосани-

тарный контроль; временные меры, не нося-

щие экономического характера) [9, с. 228].  

В то же время, наряду с унифицирован-

ными правилами на единой таможенной тер-

ритории действуют практически одинаковые 

риски и угрозы, что требует от государств–

участников ТС и ЕЭП обеспечить на всей тер-

ритории интеграционного объединения рав-

ную, адекватную государственную поддержку, 

принятие скоординированных мер по эффек-

тивному развитию внешнеторговой деятельно-

сти и взаимной торговли трех стран. 

До настоящего времени остаются не ре-

шенными отдельные проблемы. Так, напри-

мер, до сих пор не завершена унификация ста-

вок ввозных таможенных пошлин. На сего-

дняшний день по 72 позициям Единой товар-

ной номенклатуры внешнеэкономической дея-

тельности Таможенного союза ставки пошлин 

в Казахстане ниже, чем в России и Белорус-

сии. В тоже время, присоединение Российской 

Федерации к Всемирной торговой организа-

ции привело к тому, что по 108 товарным по-

зициям в отношении колесных автотранспорт-

ных средств ставки ввозных таможенных по-

шлин в России стали ниже, чем в Белоруссии 

и Казахстане. 

Остается неурегулированным вопрос о 

разработке перечня товаров, в отношении ко-

торых законодательствами Российской Феде-

рации, Республики Беларусь и Республики 

Казахстан предусмотрена обязанность по уп-

лате вывозных таможенных пошлин, либо на-

логов и сборов, имеющих эквивалентное дей-

ствие при вывозе с единой таможенной терри-

тории Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Кроме того, большое число отсылочных 

норм в законодательстве Таможенного союза к 

национальным законодательствам тормозит, в 

некоторой степени, внешнеторговую деятель-

ность хозяйствующих субъектов стран–

участниц ТС и ЕЭП, в том числе это происхо-

дит из-за неполной прозрачности процессов 

таможенного администрирования [3]. 

Таким образом, необходимо продолжить 

кропотливую работу по совершенствованию 

норм таможенного законодательства Таможен-

ного союза и Единого экономического про-

странства в рамках ЕврАзЭС, повышению эф-

фективности применения таможенно-

тарифных и нетарифных методов регулирова-

ния внешней торговли, упрощению правил 

таможенных операций, ускорению таможен-

ных процедур для экономии времени их про-

ведения участниками внешнеэкономической 

деятельности. Также следует обеспечить даль-

нейшую гармонизацию и унификацию законо-

дательств  России, Белоруссии и Казахстана в 

сфере таможенного дела, внешнеторговой дея-

тельности и взаимной торговли, устранение 

отсылочных норм и имеющих место различ-

ных противоречий, административных барье-

ров, не урегулированных международных и 

внешнеэкономических отношений. 

При этом, определенная позитивная ди-

намика развития внешнеторговой деятельно-

сти Российской Федерации за анализируемый 

период, в рамках функционирования Таможен-

ного союза, формирования Единого экономи-

ческого пространства и присоединения к Все-

мирной торговой организации, некоторый 

рост основных показателей, а также незначи-

тельное снижение отдельных результатов 

внешней торговли России по основным стра-

нам и группам государств в течение 2010–

2012 годов представлены в таблице 1. 

Таблица 1. Показатели внешней торговли Российской Федерации по основным странам и груп-

пам государств за период с 2010 по 2012 годы, млрд. долл. США 

Наименование межгосу-

дарственных интеграци-

онных объединений, 

стран 

2010 

год 

2011 

год 

Изменения 

2011 г. в % 

к 2010 г. 

2012 

год 

Изменения 

2012 г. в % 

к 2010 г. 

Изменения 

2012 г. в % 

к 2011 г. 

Группы государств и 

страны мира, всего 
625,9 822,4 131,3 835,5 133,4 101,5 

ЕС 273,9 333,9 121,9 347,3 126,7 104,0 

АТЭС 137,1 168,9 123,1 170,6 124,4 101,0 
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Наименование межгосудар-

ственных интеграционных 

объединений, стран 

2010 

год 

2011 

год 

Изменения 

2011 г. в % к 

2010 г. 

2012 

год 

Изменения 

2012 г. в % к 

2010 г. 

Изменения 

2012 г. в % 

к 2011 г. 

СНГ 75,5 122,5 162,2 117,7 155,8 96,1 

ЕврАзЭС 37,9 62,3 164,3 60,7 160,1 97,4 

ТС–ЕЭП ЕврАзЭС 43,2 55,3 128,0 58,1 134,4 105,1 

Аргентина 1,1 1,8 163,6 1,5 136,3 83,3 

Белоруссия 28,1 35,6 126,6 35,7 127,0 100,2 

Бразилия 5,3 6,5 122,6 5,6 105,6 86,2 

Виргинские острова 0,1 0,2 200,0 0,2 200,0 100,0 

Грузия 0,2 0,2 100,0 0,4 200,0 200,0 

Египет 2,1 2,8 133,3 3,5 166,7 125,0 

Израиль 2,3 2,8 121,7 2,9 126,1 103,5 

Индия 7,7 8,8 114,2 11,1 144,1 126,1 

Иран 3,1 3,7 119,3 2,3 74,2 62,2 

Казахстан 15,1 19,7 130,4 22,4 148,3 113,7 

Куба 0,2 0,2 100,0 0,2 100,0 100,0 

Монголия 0,9 1,5 166,7 1,9 211,1 126,6 

Норвегия 1,9 2,9 152,6 2,6 136,8 89,7 

Турция 22,2 31,7 142,7 34,2 154,1 107,8 

Швейцария 9,4 14,4 153,1 13,8 146,8 95,8 

Южная Африка 0,4 0,5 125,0 0,9 225,0 180,0 

Прочие страны 1,4 1,5 107,1 1,7 121,4 113,3 

Источник: составлено авторами по данным таможенной статистики [10]. 

В общем, можно констатировать, что 

приведенные в таблице аналитические данные 

в целом свидетельствуют о достаточно ста-

бильном развитии внешнеторговой деятельно-

сти России в условиях Таможенного союза и 

Единого экономического пространства в рам-

ках ЕврАзЭС. Так, например, по результатам 

проведенного анализа внешнеторговый оборот 

России с государствами–участниками ТС и 

ЕЭП в 2012 году отмечается темпом роста 

134,4% по сравнению с 2010 годом, и  достиг 

уровня 105,1% по отношению к 2011 году. 

Одной из важных задач развития и со-

вершенствования внешнеторговой деятельно-

сти остается наполнение доходной части феде-

рального бюджета России. Основные данные о 

поступлении таможенных платежей в феде-

ральный бюджет за последние пять лет (в пе-

риод с 2008 по 2012 годы) приведены в табли-

це 2. 

Таблица 2. Показатели перечисления в федеральный бюджет России таможенных платежей – 

доходов бюджета, администрируемых таможенными органами, и учтенных по доходным 

статьям федерального бюджета от внешнеэкономической деятельности  

в 2008–2012 г.г., млрд. рублей  

Наименование  

показателей 
2008 год 2009 год 2010 год 2011 год 2012 год 

Темпы роста 
2012 г. в % 

к 2008 г. 

Прогнозное задание 4611,71 3472,04 4097,31 5826,51 6557,51 142,19 

Фактическое поступ-

ление 
4694,52 3483,21 4115,46 5950,53 6581,04 140,19 

Изменение факта к 

плану, млрд. рублей 
82,81 11,17 18,15 124,02 23,53 28,41 

Уровень выполнения, 

% 
101,79 100,32 100,44 102,13 100,36 – 

Источник: составлено авторами по данным таможенной статистики внешней торговли [10]. 
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Результаты проведенного анализа свиде-

тельствуют, что за время функционирования 

единой таможенной территории отмечается 

значительный рост поступлений таможенных 

платежей в федеральный бюджет в период 

2011–2012 годов, при определенном снижении 

объемов доходов в 2009–2010 годах. Так, на-

пример, в 2012 году было обеспечено перечис-

ление в федеральный бюд-жет таможенных и 

иных платежей в объеме, превышающем 50 

процентов его доходной части. Сумма плате-

жей, учтенная по доходным статьям федераль-

ного бюджета, составила 6581,04 миллиарда 

рублей (это 100,4 про-цента от прогноза). В 

том числе: при импорте товаров – на сумму 

2310,34 миллиарда рублей, при экспорте – на 

сумму 4099,74 миллиарда рублей (из них 

4053,43 миллиарда рублей – неф-тегазовые 

доходы), иные платежи –170,96 миллиарда 

рублей. За десять лет с 2002 года по 2012 год 

объем платежей собираемости таможенными 

органами России вырос на порядок, более чем 

в 11 раз (с 588 млрд. рублей до 6581 млрд. руб-

лей) [4, с. 2]. 

В качестве позитивного примера следует 

также отметить, что по оценкам экспертов 

Министерства финансов Российской Федера-

ции, благоприятные условия, созданные благо-

даря Таможенному союзу и Единому экономи-

ческому пространству в рамках ЕврАзЭС, по-

зволят уже к 2015 году увеличить совокупный 

ВВП трех стран–участниц на 400 млрд. долл. 

США только за счет снижения ограничений 

внутренней таможенной территории [8]. 

Таким образом можно констатировать, 

что в целях дальнейшего стимулирования рос-

та показателей внешнеторговой деятельности 

необходимо, в первую очередь, продолжить на 

качественно новом уровне целенаправленную 

работу таможенных органов, с привлечением 

заинтересованных деловых кругов, по обеспе-

чению достоверного декларирования товаров, 

эффективного контроля таможенной стоимо-

сти и обоснованности предоставления льгот 

по уплате таможенных платежей и тарифных 

преференций, правильности классификации 

товаров, взысканию задолженности по уплате 

таможенных платежей, применению системы 

управления рисками. В связи с вступлением в 

силу с 23 июля 2012 года нового Единого та-

моженного тарифа Та-моженного союза с уче-

том тарифных обязательств, принятых Россий-

ской Федерацией при вступлении во Всемир-

ную торговую организацию, целесообразно 

таможенным органам проводить постоянный 

мониторинг ввоза так называемых чувстви-

тельных для внутренних производителей това-

ров (в том числе моторных транспорт-ных 

средств, зерноуборочных комбайнов, мелован-

ной бумаги, живых свиней, мяса, молочных 

продуктов, сахара-сырца) в рамках мероприя-

тий по адаптации экономики Российской Фе-

дерации к условиям членства в ВТО. 

Результаты проведенного анализа свиде-

тельствуют о том, что в целом у Российской 

Федерации на современном этапе складывает-

ся достаточно благоприятная ситуация для 

углубления международной и региональной 

экономической интеграции. При этом необхо-

димо преодолеть возникающие при новой эко-

номической и торговой политике различные 

проблемы, административные барьеры и обес-

печить, используя имеющиеся преимущества 

и выгоды, поэтапный рост показателей внеш-

неторговой деятельности в рамках Таможен-

ного союза ЕврАзЭС и в условиях членства 

России во Всемирной торговой организации. 

Принимая во внимание результаты ис-

следования, можно сделать вывод, что в по-

следнее время процесс развития Таможенного 

союза и формирования Единого экономиче-

ского пространства в рамках ЕврАзЭС приоб-

рел значительную динамику. Вместе с тем, 

некоторые участники внешнеэкономической 

деятельности до сих пор испытывают опреде-

ленный организационный и информационный  

дефицит в вопросах регулирования пока еще 

не устраненных в полной мере таможенно-

тарифных и нетарифных преград внутри Та-

моженного союза. Таким образом, сохранив-

шиеся до настоящего времени административ-

ные барьеры должны быть постепенно ликви-

дированы в ходе формирования Евразийского 

экономического пространства. Государствам–

участникам ТС и ЕЭП необходимо безотлага-

тельно принять конкретные, последователь-

ные меры по преодолению возникающих пре-

пятствий на пути экономической интеграции, 

обеспечить проведение комплекса мероприя-

тий, направленных на оказание всемерного 

содействия развитию внешней торговле, уст-

ранение необоснованных тарифных и нета-

рифных барьеров и созданию благоприятных 

условий бизнес-сообществу трех стран. На-

сколько быстро удастся это сделать, зависит, в 

значительной степени, от политической воли 

стран–участниц важного с политической, эко-

номической и социальной точки зрения, меж-

дународного интеграционного проекта. 

Резюмируя изложенное выше, по мне-

нию авторов, можно дать в целом положитель-

ную оценку уровню региональных экономиче-
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ских интеграционных процессов, отметив при 

этом, что создание Таможенного союза в рам-

ках ЕврАзЭС стало важным фактором обеспе-

чения эффективной внешнеторговой деятель-

ности, экономической стабильности, устойчи-

вого и поступательного развития на Евразий-

ском экономическом пространстве. Поскольку 

меняется глобальная мировая экономика, Бе-

лоруссия, Казахстан и Россия, являясь частью 

единого взаимосвязанного мира, должны обес-

печить продолжение процессов наращивания 

мощного экономического потенциала, расши-

рения круга стран–партнеров по развитию ме-

ждународной и региональной экономической 

интеграции и быть готовыми к тому, что пере-

мены в процессе развития и совершенствова-

ния различных сфер экономики, международ-

ного и торгово-экономического сотрудничест-

ва, могут быть достаточно значительными и 

масштабными. 
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Б І Р Т Ҧ ТАС  Э К О Н О М И К А Л Ы Қ 

КЕҢІСТІКТЕР ШАРТТАРДА РЕСЕЙ 

СЫРТҚЫ САУДА ҚЫЗМЕТТІНДІ ӘБДЕН 

ЖЕТІЛДІРУ 

Ма қа л а д а  мә сел ел е рд і ң  же ке 

аспектілеріне шетелдік және аймақтық 

э ко н ом и ка л ы қ  и н т е г р а ц и я л а р ы н ы ң 

тереңдетілгген талдауы берілген. Олардың 

түрлері, тиімділігі, сыртқы сауда 

шаруашылығы мен екі жақтық Ресей Белорыс 

және Қазақстан аралығында  тиімділігі 

зерттелген. Автормен сыртқы сауда 

шаруашылығын экономикалық жетелдіруде 

қатынасушылар арасында тиімді комплексті 

пайдалану әдістері ұсынылған. 

Түйін  сөздер: сыртқы сауда, кеден 

төлемдер, Кеден одағы, кеден операциялар, 

тарифті және тарифті емес әдістер, 

экономикалық біріктіру. 

 

DEVELOPMENT OF THE FOREIGN 

ECONOMIC ACTIVITY OF THE RUSSIAN 

FEDERATION IN THE CONTEXT OF SINGLE 

ECONOMIC SPACE 

This article deals with several aspects of 

the process concerned with deepening interna-

tional and regional economic integration with a 

primary focus on research of characteristics, ef-

fectiveness analysis, perspectives of the foreign 

economic activity and mutual trade of Russia, 

Belarus and Kazakhstan. The author offers the 

most comprehensive set of measures for foreign 

trade promotion and creation of enabling condi-

tions for participants of foreign trade activity.  

Keywords: foreign trade, customs duties, 

Customs union, customs operations, tariff and 

non-tariff measures, economic integration. 

 

ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 5, №2, 2013  

http://%20www.council.%20gov.ru/press-center/news/%2030906
http://%20www.council.%20gov.ru/press-center/news/%2030906
http://президент.рф/ref_notes/1091
http://президент.рф/ref_notes/1091
http://www.eurasiancommission.org/ru/nae/news/Pages/31-05-2013
http://www.customs.ru/index.%20php?option=%20com_content&view=article&id=17427
http://www.customs.ru/index.%20php?option=%20com_content&view=article&id=17427
http://www.customs.ru/index.%20php?option=%20com_content&view=article&id=17427
http://www.customs.ru


 

 

Стр. 23 ЭКОНОМИКА - ECONOMICS  

УДК 338.26(574) 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕТОДА 

«ФОРСАЙТ» ДЛЯ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ 

И ПЛАНИРОВАНИЯ РАЗВИТИЯ  

СТРАНЫ, ОТРАСЛИ, КОМПАНИИ 
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Раскрывается сущность термина 

«форсайт». Показывается, что форсайт – 

новая методология, которая в Западных 

странах применяется уже продолжительное 

время. Доказывается, что технологический 

форсайт получает широкое распространение 

в мире как инструмент формирования стра-

тегических приоритетов и долгосрочного про-

гноза будущего развития. Делается вывод о 

том, что в Казахстане этот эффективный 

метод прогнозирования и планирования введен 

относительно недавно, но первые результаты 

методологии уже есть.  

Ключевые слова: прогнозирование, 

метод, форсайт, использование, управление, 

эксперты, перспективы развития. 

 

В развитых странах государство озабо-

чено не только развитием интеграции науки, 

образования, производства и рынка, но и про-

гнозированием этих процессов. Сегодня для 

целей прогнозирования, наряду с традицион-

ными методами, например, методом 

«Дельфи», получил распространение метод 

«форсайт». 

Форсайт (предвидение) — это метод 

экспертного прогнозирования, включающий 

планирование и реализацию составленного 

плана. Понятие «форсайт» определяется как 

систематические попытки оценить долгосроч-

ные перспективы науки, технологий, экономи-

ки и общества для определения стратегиче-

ских направлений исследований и новых тех-

нологий, способных принести наибольшие 

социально-экономические блага (Бен Мартин, 

SPRU, University of Sussex) [1; 78]. 

Форсайт объединяет основные функции 

управления, т.е. планирование, контроль, кон-

троллинг и принятие решений. К недостаткам 

метода следует отнести высокие затраты на 

его реализацию. 

Традиционные методы прогнозирования 

существуют как бы сами по себе. Они позво-

ляют по прошлой информации предсказывать 

с определенной вероятностью появление тех 

или иных событий в будущем. Плановик, ис-

пользуя эту информацию как реальность, за-

кладывает ее в план [2-5]. 

При использовании метода «форсайт» в 

качестве экспертов помимо ученых и инжене-

ров привлекаются также бизнесмены, государ-

ственные чиновники, население. Естественно, 

при составлении плана встает вопрос об учете 

интересов всех участвующих в работе групп. 

Считается, что на основе такого подхода фор-

мируется наиболее объективный план, в вы-

полнении которого заинтересованы все участ-

ники. Все это позволяет выделить наиболее 

перспективные инновационные проекты и 

сравнительно быстро их реализовать, посколь-

ку в такой реализации будут участвовать пред-

ставители науки, образования, производства и 

рынка, которые являются авторами реализуе-

мого плана. 

Поскольку форсайт является одним из 

методов управления процессом, то одной из 

его функций является активное влияние на 

развитие процесса, т.е. на будущее. В процессе 

управления формируется облик той или иной 

отрасли и экономики в целом. При этом долж-

ны быть увязаны интересы всех слоев населе-

ния. 

Хотелось бы сразу оговориться, что по 

своей сути в план, разработанный по методу 

«форсайт», заложены субъективные точки зре-

ния экспертов, являющихся представителями 

широких слоев населения. Такие мнения, как 

правило, формируются повседневным опытом 

работы этих экспертов, а полученный опыт не 

всегда связан с нововведениями. Поэтому в 

разработанных таким образом планах могут 

отсутствовать базисные инновации, для выяв-

ления которых используются другие подходы. 

Первоначально метод «форсайт» ис-

пользовался для согласования позиций лиц, 

принимающих решения. Эксперты обменива-

лись своими мнениями о перспективах разви-

тия тех или других процессов. Рассматрива-

лись самые различные мнения об этих процес-

сах, проводился подробный анализ всех мне-

ний. В результате у экспертов складывалось 

общее представление о перспективах развития 

рассматриваемых процессов, что помогало 

принимать правильные решения. 

Сегодня форсайт является распростра-

ненным во всем мире методом прогнозирова-

ния. Его используют не только в экономике, но 

и в других видах деятельности, например, в 
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политике, образовании. Метод используется 

также в деятельности предприятий. 

Таким образом, использование метода 

«форсайт» явилось попыткой найти ответ на 

современные требования инновационного пу-

ти развития экономики и необходимости инте-

грации науки, образования, производства и 

рынка. Считается, что форсайт предопределя-

ет наиболее действенную структуру управле-

ния инновационным процессом в комплекс-

ном виде. 

В работе [1; 78-79] приведены примеры 

успешных прогнозов в области форсайта, сде-

ланные в разные периоды за рубежом:  

- в 1964 году Корпорация RAND (США) 

сделала прогноз появления автоматизирован-

ных переводчиков на иностранные языки, ко-

торый исполнился, и на сегодняшний день мы 

имеем данные средства перевода; 

- в том же году Корпорация RAND дала 

прогноз осуществления имплантации в чело-

веческое тело искусственных органов из пла-

стмассы и электроники, что стало реально-

стью; 

- компания Apple в 1988 году предсказа-

ла появление планшетных компьютеров, что 

казалось утопией в те дни, но осуществилось 

через сравнительно небольшой период време-

ни; 

- одна из технологий, признанных кри-

тическими по результатам форсайта в Южной 

Корее в 1990-м году – строительство высоко-

скоростных железных дорог – дала толчок бы-

строму развитию данного технологического 

направления и была воплощена в жизнь в 2004 

году; 

- в 2011 в Республике Корея завершен 

очередной этап научно-технологического про-

гнозирования до 2040 года. По результатам 

проведенных исследований выявлен ряд при-

оритетов развития страны на будущее, в число 

которых вошли: «зеленая революция», эколо-

гически безопасная среда существования и 

обеспечение безопасности, широкое распро-

странение возобновляемых источников энер-

гии, создание новых видов материалов, разви-

тие биотехнологий, развитие робототехники, 

сетевых систем и повсеместное распростране-

ние информационно-коммуникационных тех-

нологий. 

В странах СНГ, в частности в Россий-

ской Федерации, идет активная дискуссия о 

возможности использования для прогнозиро-

вания и планирования метода «форсайт». В 

России данный метод принято рассматривать 

на федеральном и региональном уровнях; при 

этом предполагается их сотрудничество. Здесь 

для проведения прогнозирования по методу 

«форсайт» применяется следующая последо-

вательность работ: 

1) создание руководящего комитета и 

аналитической группы; 

2) составление экспертных групп; 

3) разработка основных целей деятель-

ности; 

4) определение отраслей для стратегиче-

ского развития; 

5) выбор и разработка инновационных 

проектов; 

6) прогноз результатов прикладных на-

учных исследований; 

7) прогноз результатов фундаменталь-

ных научных исследований; 

8) прогноз развития новых товаров, ус-

луг и технологий; 

9) прогноз перспектив развития выбран-

ных отраслей; 

10) выбор и разработка рынков; 

11) прогноз выхода на рынок новых то-

варов, услуг и технологий; 

12) сопоставление результатов прогноза 

с мировыми тенденциями; 

13) разработка долгосрочной программы 

(плана); 

14) реализация программы. 

В Республике Казахстан форсайтные 

исследования на национальном уровне прово-

дятся АО «Национальный инновационный 

фонд» по заданию Министерства индустрии и 

новых технологий Республики Казахстан, на-

чиная с 2010 года. 

Форсайтные исследования, проведенные 

АО «Национальный инновационный фонд» в 

Казахстане, были основаны на работе эксперт-

ных групп, включающих высококвалифициро-

ванных экспертов, представляющих субъекты 

разных отраслей экономики, научную и акаде-

мическую сферу. Эксперты, анализируя суще-

ствующие тренды, разрабатывали возможные 

варианты будущего развития по заданным те-

матикам. Проведение форсайтных исследова-

ний осуществлялось в два этапа: планирова-

ние политики и научно-технологическое пла-

нирование [6; 68-73]. 

В рамках первого этапа «Планирование 

политики» экспертными группами был прове-

ден анализ сильных и слабых сторон развития 

Казахстана, возможностей и угроз, стоящих 

перед нашей страной на современном этапе, а 

также факторов и потребностей, которые ока-
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жут существенное влияние на будущее разви-

тие. Проведен детальный анализ мировых 

трендов в области развития науки и техноло-

гий. 

В рамках данных работ с привлечением 

АО «Институт экономических исследований» 

было проведено исследование с целью выяв-

ления тенденций мирового индустриально-

инновационного развития и выявления основ-

ных технологических мегатрендов. Были оп-

ределены основные тренды будущего разви-

тия науки и технологий в мире и в Казахстане, 

а также проведен анализ конкурентоспособно-

сти Казахстана в сравнении с другими страна-

ми. 

К основным внутренним и глобальным 

мегатрендам развития науки и технологий, 

которые окажут существенное влияние на раз-

витие Казахстана до 2020 года, были отнесены 

следующие [6; 69-70]: 

1.Повышение значимости вопросов, свя-

занных с окружающей средой и использовани-

ем природных ресурсов; 

2.Глобализация и переход к экономике 

знаний; 

3.Изменения в структуре, социальных 

отношениях и менталитете населения; 

4.Усиление связи науки, образования и 

производства; 

5.Появление новых проблем, связанных 

с обеспечением безопасности. 

Схематично процесс «проведения опи-

санных выше работ представлен на рис. 1. 

На основании проведенного анализа, а 

также результатов позиционирования уровня 

конкурентоспособности и развития науки и 

технологий в Казахстане, в сравнении с други-

ми странами, экспертными группами были 

сформулированы видение, цели и задачи науч-

но-технологического развития Казахстана до 

2020 года. Видение научно-технологического 

развития Казахстана до 2020 года сформули-

ровано как «Общество, ориентированное на 

экономику знаний с высоким уровнем благо-

состояния и качества жизни населения». 

Для реализации видения были определе-

ны задачи научно-технического развития Ка-

захстана до 2020 года [6; 69]: 

- Государственная поддержка нацио-

нальной науки (до 3% от в ВВП); 

- ВВП на душу населения 16 тыс. долл. 

США; 

- Снижение энергоемкости ВВП в два 

раза; 

- Увеличение ВВП до 450 млрд. долл. 

США; 

- Рост производительности труда в 4 

раза. 

Библиометрический 

и патентный анализ 

Бенчмаркинг SWOT-анализ STEEPV-анализ 

ЭКСПЕРТНЫЕ ПАНЕЛИ 

- ПОЗИЦИОНИРОВАНИЕ УРОВНЯ РАЗВИТИЯ И КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ СТРАНЫ В    

СРАВНЕНИИ С ДРУГИМИ СТРАНАМИ 

-  СИСТЕМАТИЗАЦИЯ ВНУТРЕННИХ И ГЛОБАЛЬНЫХ ТРЕНДОВ 

- ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВНЕШНИХ И ВНУТРЕННИХ ФАКТОРОВ И ДРАЙВЕРОВ РАЗВИТИЯ НА 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЙ ПЕРИОД 

ЭКСПЕРТНЫЕ ОПРОСЫ 

ФАКТОРЫ И ДРАЙВЕРЫ НА МИКРО- И МАКРОУРОВНЯХ, КОТОРЫЕ ОКАЖУТ СУЩЕСТВЕН-

НОЕ ВЛИЯНИЕ НА РАЗВИТИЕ СТРАНЫ НА ПРОГНОЗИРУЕМЫЙ ПЕРИОД 

ПРОБЛЕМЫ И ПОТРЕБНОСТИ РАЗВИТИЯ СТРАНЫ НА ПРОГНОЗИРУЕМЫЙ ПЕРИОД 

ПОДГОТОВКА АНАЛИТИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ 

Рис. 1. Графическое представление процесса проведения работ на этапе  

«Планирование политики» (Примечание – данные работы [6; 69]) 
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По результатам проведенного SWOT-

анализа, в соответствии с установленными 

видением, целями и задачами научно-

технологического развития страны экспертны-

ми группами был определен список продуктов 

и услуг, которые необходимы Казахстану для 

достижения желаемого варианта развития до 

2020 года. Список ключевых продуктов и ус-

луг вынесен на Дельфи-опрос (он-лайн анке-

тирование значительного количества экспер-

тов, с обеспечением обратной связи – т.е. рас-

сылка общих результатов респондентам, при-

нявшим участие в анкетировании, и проведе-

ние второго раунда опроса, с целью предос-

тавления возможности корректировки ответов, 

с учетом общих результатов анкетирования). В 

Дельфи-опросе приняло участие более 600 

представителей предприятий разных отраслей 

экономики, научной и академической сферы. 

По его результатам сформирован уточненный 

перечень ключевых продуктов и услуг, опреде-

лены приоритетные технологические направ-

ления и ключевые отрасли, которые обеспечат 

Казахстану наибольший социально -

экономический эффект, а также позволят за-

нять ниши на мировых рынках. 

С целью концентрации имеющихся ре-

сурсов на стратегических приоритетах респуб-

лики, в рамках выявленных приоритетных 

технологических областей были определены 

технологии, которые дадут толчок дальнейше-

му развитию приоритетных отраслей и позво-

лят вывести их на новый технологический 

уровень. Данные технологии после прохожде-

ния технологического анализа на предмет их 

экономической и стратегической привлека-

тельности и осуществимости для Казахстана 

были включены в перечень критических для 

страны технологий. 

Схематично процесс работ, проводимых 

на этапе «Научно-технологическое планирова-

ние», представлен на рис. 2. 

РЕЗУЛЬТАТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ НА ЭТАПЕ «ПЛАНИРОВАНИЕ ПОЛИТИКИ» 

 

ВИДЕНИЕ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОДУКТОВ И УСЛУГ, КОТОРЫЕ СООТВЕТСТВУЮТ 

НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ ВИДЕНИЮ, ЦЕЛЯМ И ЗАДАЧАМ 
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ПЕРЕЧЕНЬ ПРОДУКТОВ И УСЛУГ 

ПОСТРОЕНИЕ ДЕРЕВА ТЕХНОЛОГИЙ 
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ПЕРЕЧЕНЬ КРИТИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ 

Рис. 2. Графическое представление процесса проведения работ на этапе «Научно-

технологическое планирование» (Примечание – данные работы [6]) 
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К числу критических отнесены такие 

технологии, как, например, технологии глубо-

кой переработки сельскохозяйственного сырья 

и технологии интенсивного развития животно-

водства в агропромышленном комплексе; тех-

нологии прямого восстановления железа и 

технологии производства комплексных ферро-

сплавов в горно-металлургическом комплексе; 

технологии разработки нанокатализаторов, 

каталитические технологии, биохимические 

технологии получения продукции из биомассы 

в химии и нефтехимии; дезинтеграционные 

технологии, технологии изготовления износо-

стойкого и жаропрочного литья, технологии 

изготовления подвижного состава железных 

дорог в машиностроении; технологии для соз-

дания малых ГЭС, технологии для производ-

ства солнечных элементов в энергетическом 

секторе, технологии для создания перспектив-

ных материалов и производства радиоизотоп-

ной продукции для атомной отрасли; техноло-

гии разработки и предоставления электронных 

услуг, мультимедийные технологии и техноло-

гии информационной безопасности в области 

информационно-коммуникационных техноло-

гий. 

Критические технологии, имея межот-

раслевой характер, окажут существенное 

влияние не только на развитие отрасли, к кото-

рой относится их разработка, но и смежных с 

ней отраслей. Так, например, развитие дезин-

теграционных технологий в отрасли машино-

строения позволит производить дезинтеграто-

ры, применение которых даст толчок научно-

технологическому развитию в горно-

металлургическом и агропромышленном ком-

плексах, производстве новых материалов и 

выведет эти отрасли на более высокий техно-

логический уровень. 

Данные технологии впервые в Казахста-

не позволят организовать массовое высокорен-

табельное производство нанопродуктов и на-

номатериалов.  

Отличительными характеристиками 

технологии являются: аномально малое время 

дезинтеграции частиц, возможность реализа-

ции эффективного режима самоизмельчения и 

получение наноструктурных микропорошков. 

Дезинтеграционные технологии позволяют 

перемалывать разные компоненты до размера 

наночастиц. Получаемые таким образом на-

нокристаллические порошки используются 

при создании композиционных материалов, 

полупроводников, сплавов для авиационной 

промышленности. 

Данная технология позволит также из-

влекать биологически активные вещества из 

растительного и животного сырья и перевести 

их в биодоступную форму, что открывает до-

рогу к созданию мощных БАДов, иммуномо-

дуляторов и антиоксидантов [6; 73]. 

По результатам проведенных форсайт-

ных исследований разработаны проекты тех-

нологических дорожных карт по каждой из 

приоритетных отраслей на период до 2020 го-

да, в которых нашли отражение критические 

технологии в приоритетных отраслях, ресур-

сы, необходимые для их развития, а также вре-

менные рамки реализации поставленных це-

лей. 

Результаты форсайтных исследований 

являются основой формирования государст-

венной стратегии развития и поддержки при-

оритетных отраслей и технологий, а также 

актуализации Межотраслевого плана научно-

технологического развития Казахстана в про-

гнозируемой перспективе. 
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ЕЛДІ, САЛАНЫ, СЕРІКТЕСТІКТІ 

БОЛЖАУ ЖӘНЕ ЖОСПАРЛАУ ДАМЫТУ 

ҤШІН « ФОРСАЙТ » ӘДІСІН ҚОЛДАНУ 

«Форсайт» терминінің мәні ашылған. 

Форсайттың Батыс елдерінде ұзақ уақыт 

бойы қолданылып келе жатқан жаңа 

әдістеме екендігі көрсетілген. Болашақта 

дамудағы стратегиялық басылымдықтардың 

және ұзақ мерзімді болжаудың құралы 

ретіндегі технологиялық форсайттың әлемде 
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кеңінен қолданылып келе жатқаны 

дәлелденген. Осынау аталған болжау мен 

талдаудың тиімді тәсілі Қазақстанда 

салыстырмалы түрде алғанда жуырда ғана 

қолданыла бастағаны, алайда бұл әдістеменің 

нәтижелері баршылық екендігі туралы 

қорытынды жасалған.  

Түйін сөздер: болжау, тәсіл, форсайт, 

қолдану, басқару, сараптамашылар, 

болашақта дамуы. 

 

U S I N G  T H E  M E T H O D  O F 

"FORESIGHT" FOR THE PREDICTION AND 

PLANNING OF COUNTRY, BRANCH, COM-

PANY DEVELOPMENT 

The essence of the term "Forsyte" reveals. 

Is shown that Forsyte – new methodology which 

in the Western countries is applied already long 

time. It is proved that technological Forsyte is 

widely adopted in the world as the instrument of 

formation of strategic priorities and the long-

term forecast of future development. The conclu-

sion that in Kazakhstan this effective method of 

forecasting and planning is entered relatively re-

cently is drawn, but the first results of methodol-

ogy already are. 

Keywords: forecasting, method, Forsyte, 

use, management, experts, development pros-

pects. 
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К ВОПРОСУ ОБ АВТОМАТИЗАЦИИ 

УПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТ-

ВЕННЫМ ПРОИЗВОДСТВОМ 

 

М.С. Аймурзинов, 

кандидат экономических наук, доцент 

Костанайского социально-

технического университета 

им. академика З.Алдамжар 

 

В статье обосновывается актуаль-

ность создания автоматизированных сис-

тем управления сельскохозяйственным 

производством. Рассматривается струк-

тура АСУ, дается описание отдельных 

подсистем, их назначение и функции. При-

ведена схема использования программных 

средств для решения некоторых классов задач 

по управлению производственным процессом. 

Ключевые слова: автоматизация, сис-

тема управления, сельскохозяйственное про-

изводство, экономика, менеджер, методы, 

модели. 

 

Сегодня в области управления сель-

скохозяйственным производством нарабо-

тан обширный теоретический материал. Одна-

ко, этот материал наиболее  подходит для ус-

ловий управления сельхозпроизводством 

«сверху - вниз», как это было при командно-

административной системе управления. Ре-

шение задачи управления сельскохозяйствен-

ным производством (крестьянским хозяйст-

вом), выступающим как самостоятельный 

субъект хозяйствования (ССХ) в условиях ры-

ночной экономики и высокой конкурентной 

борьбы за рынки сбыта, сегодня находится в 

зачаточном состоянии. Эта задача в 

большей мере решается экономистами, с 

использованием сугубо финансово-

экономических методов ее решения. 

Проблемы управления (с точки зрения 

теории управления) в рамках этих методов 

практически не рассматриваются, не-

смотря на то, что подход к решению этой 

задачи с позиций теории управления позволил 

хотя бы частично автоматизировать приня-

тие управленческих решений. В такой по-

становке задача разработки методов управ-

ления самостоятельными субъектами хозяй-

ствования в области сельскохозяйственного 

производства является новой, а реалии совре-

менного сельхозпроизводства делают ее весь-

ма актуальной. При этом, автоматизация даже 

небольшого количества задач управления, ре-

шаемых отмеченными субъектами, может зна-

чительно повысить эффективность принимае-

мых менеджерами этих хозяйств управленче-

ских решений. 

В производстве продуктов хозяйствами 

участвует большое количество факторов 

производства. Например, для производства 

зерна необходимо объединить землю (для 

вспашки и сева), механизмы (тракторы, ком-

байны), удобрения и труд рабочих. При этом 

важнейшим условием осуществления произ-

водства, выбора и оптимального сочетания 

его факторов служит эффективный выпуск 

заданного объема продукции при данном 

количестве ресурсов, обеспечивающий мини-

мизацию издержек и максимизацию прибыли. 

Последнее является незыблемым пра-

вилом рыночного поведения и организации 

бизнеса любой формы крестьянского хозяйст-

ва. 

Перевод сельского хозяйства с плановой, 

административно-командной системы управ-

ления на хозрасчетную, рыночную и дол-

госрочную аренду, частное владение зем-

лей, распад бывших колхозов и совхозов с об-

разованием на их землях большого количест-

ва частных малых арендных и фермерских 

хозяйств обуславливает необходимость ко-

ренного пересмотра использовавшейся ра-

нее системы управления сельским хозяйст-

вом и экономических взаимоотношений го-

сударства, государственных сельскохозяйст-

венных институтов и сельскохозяйственных 

производителей. 

Наиболее близкими к решению про-

блем сельскохозяйственного производства 

являются математические методы обработки 

данных экономических показателей, с помо-

щью которых достигается определение ин-

формативности того или иного парамет-

ра, а также степени влияния экстремаль-

ных факторов. Но эти методы, применяемые 

в отдельности и без какой-либо взаимосвязи, 

не в полной мере позволяют успешно управ-

лять хозяйствами в условиях рыночной сре-

ды. Получаемые  количественные характери-

стики, основанные на анализе отдельных пока-

зателей, не всегда несут адекватную инфор-

мацию, а также могут и не отражать на-

правленности изменений энтропии от-

дельных показателей или хозяйства в це-

лом. Таким образом, естественна постановка 

задачи комплексного использования матема-
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тических методов и моделей для анализа и 

прогнозирования эффективности жизнедея-

тельности современных сельскохозяйствен-

ных производств, а также исследования воз-

можностей применения современных инфор-

мационных технологий и средств автоматиза-

ции. 

Необходимость разработки автомати-

зированных методов управления сельскохо-

зяйственными производствами на основе ис-

пользования современных информационных 

технологий и системного подхода к комплекс-

ной оценке показателей эффективности сель-

скохозяйственного производства не вызывает 

сомнения и, следовательно, является вполне 

актуальной. 

Разработанная нами автоматизирован-

ная система управления (АСУ) включает в себя  

следующие подсистемы: 

- базы данных, разработанной в среде 

СУБД SQL Server 2000; 

- базы правил ЕСЛИ ТО; 

- подсистема расчетов для определения 

лучших показателей ССХ; 

- подсистема прогнозирования эконо-

мических показателей; 

- подсистема производства; 

- подсистема реализации продукции. 

Первые две подсистемы АСУ состоят 

из блоков. Рассмотрим назначение каждого из 

блоков. 

База данных  должна быть организо-

вана фрагментарно, поскольку отдельные ее 

части создаются, корректируются и использу-

ются по различным принципам  и методам, с 

различной частотой и, что основное, обра-

батываются по различным алгоритмам. Раз-

рабатывается база данных таким образом, 

чтобы избежать дублирования данных, 

обеспечить максимальную скорость досту-

па к ним, а также оптимизировать програм-

мирование операций обращения к базе дан-

ных. 

База правил состоит из набора кон-

струкций ЕСЛИ ТО, позволяющих устано-

вить диагноз. 

АСУ предназначена для ведения ин-

теллектуального учета, анализа, рекомендаций 

и прогнозирования экономических показате-

лей предприятия, на основе методов систем-

ного анализа и теории принятия решений. 

 

На рис. 1. приведена схема использова-

ния программных средств для решения неко-

торых классов задач по управлению производ-

ственным процессом. 

DELPHI  7.0 

1.Анализ использо-

вания заемных 

средств 

2. Система диагно-

стики финансового 

состояния ССХ 

3. Корреляционный 

анализ. 

VISUAL PROLOG  5.1 

ЭС диагностики 

 принятия решения 

 ЛПР ССХ 
DELPHI 7.0 

1. Животноводство 

Распознавание образ-

цов. 

ПРОГРАММНОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

(ПО) 

Borland C++6.0 

Прогнозирования 

показателей 
Math Cad 2003 

 

Комбинированный 

метод 

Рис. 1. Схема использования программных средств для разработки АСУ  
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Программное обеспечение автоматизи-

рует работу менеджера, экономиста для гене-

рации новых знаний и позволяет принимать 

верное решение, опираясь на ряд фактов и 

правил. Подсистемы АСУ представляют собой 

интегрированную систему (программную обо-

лочку), которая включает в себя компоненты, 

показанные на схеме (рис.2). 

Рис. 2. Элементы программы прогнозирования показателей сельского хозяйства 

Компоненты пакета прикладных про-

грамм могут работать автономно и/или в 

локальной сети компьютеров. Цель программ-

ной системы - оказание действенной помощи 

менеджеру при анализе финансово-

экономического аспекта хозяйствования  и 

системы учета и финансово-экономического 

положения. В системе реализован друже-

ственный интерфейс, который позволяет 

весьма удобно и быстро делать выбор решае-

мой задачи или альтернативного решения. В 

целом  в подсистеме реализован анализ 

отчетности и прогнозируются последст-

вия тех или иных действий ЛПР, даются 

соответствующие рекомендации и отслежи-

вается бизнес-логика для предотвращения 

возможных  ошибок. Система акцентирует 

внимание на то, что улучшение состояния 

финансово-экономического состояния 

сельхозпредприятия может выражаться в 

более рациональном распределении прибы-

ли на развитие производства и выплату ди-

видендов, выборе правильной стратегии в 

отношении заемных средств, увеличении 

платежеспособности и устойчивости сель-

ского хозяйства, снижении затрат на про-

изводство единицы продукции, увеличе-

нии массы прибыли  и уровня рентабельно-

сти. 
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АУЫЛШАРУАШЫЛЫҚ ӚНДІРІСТЕ 

АВТОМАТТАНДЫРЫЛҒАН БАСҚАРУ 

ТУРАЛЫ 

Мақалада ауылшаруашылық 

өндіріспен автоматты басқару 

жүйелердің жасалу өзектілігі негізделген. 

АБЖ құрылымы қаралып жатыр, жеке 

ішкі жүйелердің сипаттама беріп жатыр, 

олардың тағайындауы және функциялары.  

Өндірістік процессті басқару бойынша 

кейбір таптық есептер шешім үшін 

ақпараттық құралдардың қолдануылар 

схемасы келтірген. 

Түйін сөздер: автоматтандыру, 

басқару жүйесі, ауылшаруашылық өндіріс, 

экономика, менеджер, әдістер,үлгілер. 

 

THE QUESTION ABOUT AUTOMAT-

ING MANAGEMENT OF AGRICULTURAL 

PRODUCTION 

 

The urgency of creation of the auto-

mated control systems by an agricultural pro-

duction is proved   in this article. The man-

agement information system structure is con-

sidered, the description of separate subsys-

tems, their appointment and functions are 

given. The scheme of use of software for the deci-

sion of some classes of problems on production 

control is resulted. 
Keywords: automation, a control system, 

an agricultural production, economy, the man-

ager, methods, models. 
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В статье рассматривается структур-

ная схема автоматизированной системы 

управления вузом, позволяющей комплексно 

автоматизировать деятельность учебных 

заведений. Данная система построена по тех-

нологии «клиент – сервер» и обеспечивает  

многопользовательский режим работы в кор-

поративной  вычислительной сети с большим 

числом терминалов на кафедрах, факульте-

тах, в отделах учебного управления и других 

подразделениях вуза. АСУ вузом обеспечивает 

существенное повышение уровня организации 

и оперативности управления вузом с примене-

нием современной компьютерной техники и 

оргтехники. 

Ключевые слова: автоматизированная 

система, управление, подсистема, информа-

ционная система, высшее учебное заведение, 

структура, вычислительная сеть, технология, 

база данных. 

 

Для качественного управления вузом и 

принятия решений разработана автоматизиро-

ванная система управления (АСУ), которая 

позволяет комплексно автоматизировать дея-

тельность учебных заведений. Комплексная 

информатизация любой организации (и вуза, в 

частности) представляет собой масштабную 

задачу, для решения которой в настоящее вре-

мя используют два подхода. Первый подход 

основан на внедрении так называемых ERP-

систем (Enterprise Resource Planning), пред-

ставляющих собой крупные программные 

комплексы, требующие серьезных материаль-

ных и организационных вложений. 

Второй подход состоит в наращивании 

интегрированной системы управления пред-

приятием (организацией) снизу вверх. В рам-

ках этого второго подхода процесс информати-

зации управления вуза носит поэтапный ха-

рактер и опирается на имеющиеся наработки, 

программные средства и системы. 
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Ниже перечислены основные положе-

ния, которые положены в основу информаци-

онной системы управления вузом: 

наличие единой корпоративной сете-

вой инфраструктуры и единого центра управ-

ления разработками, обеспечивающих разра-

ботку информационных подсистем, направ-

ленных на автоматизацию задач, стоящих пе-

ред вузом;  

создание комплексной информацион-

ной модели вуза; 

разработка системы, включающей дос-

туп ко всем информационным ресурсам вуза; 

управление персоналом; 

управление учебным процессом; 

управление документооборотом; 

повышение эффективности работы, 

как структурных подразделений, так и вуза в 

целом; 

упорядочивание и поддержка всех ос-

новных процессов сферы деятельности вуза, 

поднятие их на качественно новый уровень; 

использование современных средств и 

технологий для разработки общеуниверситет-

ской системы управления: системы управле-

ния базами данных, технологии Internet/

Intranet, OLAP-технологии, специализирован-

ных программных средств, систем управления 

электронным документооборотом. 

 

Текущее состояние автоматизировано-

информационной системы любого учебного 

заведения может быть представлено несколь-

кими взаимосвязанными подсистемами с гиб-

ко настраиваемыми функциями (рис. 1) [1]. 

Рис.1. Структурная схема АСУ вуза. 

В зависимости от специфики задач все 

пользователи делятся на Windows-клиентов, 

программное обеспечение которых устанавли-

вается на их рабочих местах, и Web-клиентов, 

получающих доступ к системе через Web-

интерфейс. Взаимосвязи подсистем информа-

ционной системы университета приведены на 

рис.2.  
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Рис. 2. Структура информационной системы 

Основой информационной системы яв-

ляется единая база данных. Указанные выше 

задачи решаются соответствующими подсис-

темами. В целом информационная система  

построена по технологии «клиент – сервер» и 

обеспечивает многопользовательский режим 

работы в корпоративной вычислительной сети 

с большим числом терминалов на кафедрах, 

факультетах, в отделах учебного управления и 

др. [2,3]. 

АСУ вуза можно рассматривать как чело-

веко-машинную систему с автоматизированной 

технологией получения результативной инфор-

мации, необходимой для информационного об-

служивания процесса образовательной деятель-

ности и оптимизации ее управления. С помо-

щью АСУ обеспечивается многовариантность 

прогнозирования, принимаются рациональные 

управленческие решения, организуются учет и 

анализ, обеспечивается достоверность и опера-

тивность получаемой и используемой в управле-

нии информации. 

В настоящее время набирает силу и фор-

мируется опыт корпоративного управления 

вузом. Создаются распределенные базы дан-

ных для решения определенных задач систе-

мы управления. Внедряется электронная сис-

тема документооборота, что требует измене-

ния содержания, объема и направленности 

информационных потоков между структурны-

ми подразделениями вуза. Важную роль в ус-

пешном решении задач по автоматизации 

управления играет переосмысливание методов 

организации управления подразделениями 

вуза, проведение реструктуризации подразде-

лений и создание новых подразделений, вы-

полняющих аналитические функции. 

АСУ вузом ставит целью  существенное 

повышение уровня организации и оперативно-

сти управления вузом с применением инфор-

мационной технологии (ИТ) на базе современ-

ной компьютерной техники и оргтехники. 

АСУ вузом позволяет значительно сократить 

затраты труда структурных подразделений на 

осуществление функций их работы, используя 

технические средства сбора, передачи и обра-

ботки информации.  

Основная направленность работы ори-

ентирована на разработку прикладных систем, 

способствующих дальнейшему совершенство-

ванию управления образовательными процес-

сами в вузе, а также формированию и упоря-

дочиванию систем документооборота (по пла-

нированию, управлению и отчетности) между 

подразделениями вуза – ректоратом, учебным 

отделом, деканатами (институтами), кафедра-

ми, отделами кадров и бухгалтериями. Разра-

ботанная нами АСУ университета состоит из 

следующих подсистем (ПС): 
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1. ПС «Отдел кадров сотрудников» (ОК 

сотр.) 

2. ПС «Учебное Управление» (УУ) 

3. ПС «Приемная комиссия» (ПК) 

4. ПС  «Отдел кадров студентов» (ОК 

студ.) 

5. ПС «Бухгалтерия» 

6. ПС «Деканат» 

7. ПС «Тест» 

Ниже дано краткое описание функций 

каждой из перечисленных ПС. 

 

1. ПС «Отдел кадров сотрудни-

ков» (ОК сотр). Технология работы данной 

системы построена на основе взаимосвязи 

следующих элементов интегрированной сис-

темы управления вузом: «работник - штатная 

единица - подразделение - вуз». Элемент связи 

«работник - штатная единица» позволяет оп-

ределить списочный состав вуза. Элемент свя-

зи «штатная единица - подразделение» участ-

вует на этапе работы со штатным расписани-

ем. Элемент связи «подразделение - вуз» опре-

деляет организационную структуру вуза. 

 

Основными процессами по управлению 

персоналом являются следующие: 

•описание организационной структуры 

вуза и ведение его штатного расписания; 

• анализ кадрового ресурса организации/

структурной еди-ницы, оперативное принятие 

обоснованных решений по кадровому спектру 

задач; 

• традиционные задачи кадрового учета 

по приказам; 

• функции учета персонала со стороны 

отдела кадров (назначение на должность, 

увольнение с работы, продление срока работы, 

возложе-ние исполнения обязанностей, изме-

нение фамилии, освобождение от совмести-

тельства, предоставление отпуска, отзыв со-

трудника из отпуска, повышение квалифика-

ции); 

• анализ кадровой структуры организа-

ции (численности, профес-сионального и 

должностного состава сотрудников, динамики 

при-ема на работу, должностного роста и 

увольнения работника); 

• подготовка информации по аттестации 

кадров; 

• подготовка других отчетных докумен-

тов. 

 

2. ПС «Учебное Управление» (УУ).  

Данная ПС предусматривает: 

• создание рабочих учебных планов по 

специальностям и специ-ализациям; 

• закрепление дисциплин за кафедрами; 

• учет и контроль учебных занятий. 

Таким образом, подсистема «Учебное 

Управление» предназначена для создания и 

утверждения базовых, рабочих учебных пла-

нов по специальностям и специа-лизациям.  

 

3. ПС «Приемная комиссия» (ПК). 

Подсистема «Приемная комиссия» пре-

дусматривает: 

• планирование набора абитуриентов 

(фиксирование правил при-ема, план набора - 

бюджетный, сверх плана набора по договорам 

за полную оплату); 

• прием заявлений и обработку анкет 

(допуск к экзаменам, фор-мирование групп 

для сдачи экзаменов, движение абитуриентов - 

возврат документов, переход на другую специ-

альность и др., регла-ментированная и востре-

бованная статистическая отчетность); 

• вступительные экзамены (составление 

расписания экзаменов, формирование экзаме-

национных ведомостей, выставление оценок, 

подсчет суммы баллов, определение статуса 

абитуриента - «подтвердил медаль», «не сдал 

экзамен», «не явился на экзамен», опе-

ративный анализ итогов); 

• зачисление в вуз (формирование спи-

сков абитуриентов, реко-мендованных к зачис-

лению, формирование проходного балла, за-

числение абитуриентов в число студентов - 

категория зачисления, формирование списков 

зачисленных, формирование протокола, проек-

та приказа и приказа о зачислении в вуз); 

• подведение итогов приема в вуз 

(формирование регламенти-рованных и вос-

требованных отчетов о ходе зачисления, 

формиро-вание групп, зачисленных в студен-

ты, присвоение номеров студен-ческих биле-

тов); 

• ведение справочников. 

 

4. ПС «Отдел кадров студентов» (ОК 

студ.).  

Автоматизация функций «Отдел кадров 

студентов» отслеживает движение континген-

та студентов и создание средств авто-

матизации работы с приказами и распоряже-

ниями по контингенту, а также на проведение 

учета и анализа состава и движения контин-

гента студентов. 

 

5. ПС «Бухгалтерия». Функционал ПС 
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«Бухгалтерия» содержит следующие блоки: 

 составление прейскуранта цен на обу-

чение студентов контрактного обучения; 

 разделение прейскуранта цен по граж-

данству (КР; ближнее зарубежье, входящее в 

межправительственное соглашение; ближнее 

зарубежье, не входящее в межправительствен-

ное соглашение; дальнее зарубежье); 

 определение ожидаемого поступления 

от оплаты за обучение; 

 учет оплаты студентов; 

 отчеты по оплате за обучение. 

 

6. ПС «Деканат» обеспечивает: 

 распечатки экзаменационных ведомо-

стей; 

 распечатки экзаменационных листов; 

 учет успеваемости студентов; 

 анализ успеваемости. 

 

7. ПС «Тест». Цели создания системы:  

 оценка знаний; 

 повышение качества знаний; 

 оптимизация управления кадровыми 

ресурсами предприятий путем аттестации ре-

альных знаний сотрудников; 

 сбор данных. 

 

Основные функции и возможности АСУ 

вуза: (рис.3.) 

 Настройка системы на особенности 

конкретного образовательного учреждения.  

 Поддержка всех форм обучения 

(очная, заочная, дистанционная) и всех видов 

обучения.  

 Охват всех этапов процесса обучения 

от поступления до выпуска с подготовкой со-

ответствующих документов. 

 Разработка и поддержание в рабочем 

состоянии всех учебных планов в соответст-

вии с Госстандартом. 

 Организация синхронной работы всех 

участников учебного процесса.  

Банк данных формируется в соответст-

вии с утвержденными требованиями. 

Рис.3. Основные функции и возможности АСУ вуза  

Базовые средства (сегментированные 

таблицы и индексы) позволяют хранить в базе 

данных и обрабатывать большие объемы дан-

ных без потери, поддерживать как текущие, 

так и справочные данные. Таким образом, БД 

должна стать основным источником достовер-

ной информации для ректората, руководите-

лей и специалистов общеуниверситетских 

служб, отвечающих за определение стратегии 

развития различных сфер деятельности уни-

верситета. 
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Решение указанных задач обеспечивает-

ся на основе развитого пользовательского ин-

терфейса, реализации интерактивного режима 

работы пользователя с выполнением необхо-

димых проверок непосредственно в процессе 

ввода учебного плана.  
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ЖООНЫ АВТОМАТТАНДЫРЫЛҒАН 

БАСҚАРУ ЖҤЙЕСІ 

Ма қа л а д а  ЖО Он ы а в том а т -

тандырылған басқару жүйесінің құрылымдық 

схемасы қарастырылады. оқу мекемелер 

қызметінде кешенді автоматтандыру 

мүмкіндік береді. Осы жүйе «клиент – 

сервер» технология бойынша салынған және 

құжырамаларда, факультеттерде, оқу 

басқарма бөлімшелерде және т.б.  көп 

терминалдармен бірлескен есептеуіш желіде 

жұмыс көп пайдаланушы тәртібі 

қамтамасыз етеді.  

Түйін сөздер: автоматты жүйе, 

басқару, ішкі жүйе, ақпараттық жүйе, 

жоғарғы оқу орны, құрылым, есептеуіш желі, 

технология, дерек қор. 

 

THE AUTOMATED SYSTEM OF 

UNIVERSITY MANAGEMENT 

The article considers the block diagram of 

the automated control system of the university, 

allowing the complex to automate the activities of 

educational institutions. This system is based on 

technology "client - server" and provides multi-

user mode in the corporate computer network 

with a large number of terminals in the 

departments, faculties, departments of 

educational administration and other 

departments of the university. ASU university 

provides a significant increase in the level of 

organization and efficiency of university 

management with the use of modern computer 

technology and office equipment. 

Keywords: automated system 

management subsystem, the information system, 

the higher education institution, structure, 

computer network, technology, database. 

УДК 338.24/32 

 

МЕТОД УПРАВЛЕНИЯ ПРОИЗВОДСТ-

ВОМ ПО СИСТЕМЕ «ТОЧНО В СРОК» 

 

Р.С. Каренов,  

доктор экономических наук, профессор  

Карагандинского государственного  

университета им. Е.А. Букетова  

В статье подчеркивается, что в совре-

менных условиях особый интерес представля-

ет метод управления производством по сис-

теме «точно в срок». Отмечается, что с 

практической точки зрения главной целью 

данной системы является уничтожение лю-

бых лишних расходов и эффективное исполь-

зование производственного потенциала пред-

приятия. Указывается, что при этой системе 
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действует принцип: производить продукцию 

только тогда, когда в ней нуждаются, и 

только в таком количестве, которое требу-

ется потребителям. Показываются требова-

ния и допущения системы «точно в срок», 

которые в целях наглядности представлены в 

табличной форме. Делается вывод, что по 

этой системе происходит преобразование 

производственного учета в систему управле-

ния стоимостью, используемой для обеспече-

ния потребностей менеджеров в принятии 

эффективных управленческих решений. 

Ключевые слова: точно в срок, 

управление, метод, производство, спрос, 

с и с т е м а ,  з а п а с ы ,  п л а н и р о в а н и е , 

производственный учет. 

 

В современных условиях деятельность 

отечественных производителей должна быть 

ориентирована на выпуск высококачественной 

и конкурентоспособной продукции при макси-

мальном снижении затрат на ее производство. 

Поэтому особую значимость приобретает ис-

пользование передовых форм и методов орга-

низации труда и управления производством, 

применяемых в экономически развитых стра-

нах. В этой связи особый интерес представля-

ет метод управления производством по систе-

ме JIT (just-in-time, т.е. точно в срок) [1 - 3]. 

JIT получила широкое распространение 

в 70-е годы XX века, хотя некоторые элементы 

JIT применялись в США еще в начале XX ве-

ка. Генри Форд использовал концепцию JIT 

при модернизации своих конвейерных линий 

для производства автомобилей. Например, для 

уменьшения потерь он использовал дно упако-

вочных деревянных ящиков для автомобиль-

ных сидений в качестве досок для пола маши-

ны. Хотя элементы JIT использовались про-

мышленностью Японии еще в начале 30-х го-

дов, все возможности JIT промышленность не 

использовала вплоть до 70-х годов. И только 

Тайичи Оно (Tai-ichi Ohno), представитель 

Toyota Motors, полностью реализовал систему 

JIT, чтобы вывести автомобили Toyota Motors 

на первое место по срокам поставки и качест-

ву. Примерно в это же время эксперты по каче-

ству У.Э. Деминг (W.E. Deming) и Дж. М. 

Юран (J.M. Juran) прочли цикл лекций о необ-

ходимости применения многих принципов JIT 

в американской промышленности [4; 274]. 

 

Суть системы JIT сводится к отказу от 

производства продукции крупными партиями. 

Взамен этого создается непрерывно-поточное 

предметное производство. При этом снабже-

ние производственных цехов и участков осу-

ществляется столь малыми партиями, что, по 

существу, превращается в поштучное. Данная 

система рассматривает наличие товарно-

материальных запасов как зло, существование 

которого затрудняет решение многих проблем. 

Требуя значительных затрат на содержание, 

большие материальные запасы отрицательно 

сказываются на нехватке финансовых ресур-

сов, маневренности и конкурентоспособности 

предприятия. С практической точки зрения 

главной целью системы JIT является уничто-

жение любых лишних расходов и эффектив-

ное использование производственного потен-

циала предприятия. 

 

Система JIT более увязана со спросом, 

нежели традиционный метод «выбрасывания 

продукции на рынок». При этой системе дей-

ствует принцип: производить продукцию толь-

ко тогда, когда в ней нуждаются, и только в 

таком количестве, которое требуется потреби-

телям. Спрос сопровождает продукцию через 

весь производственный процесс. При каждой 

операции производится только то, что требует-

ся для следующей операции. Производствен-

ный процесс не начинается до тех пор, пока с 

места последующей операции не поступит 

сигнал о необходимости приступить к произ-

водству. Детали, узлы и материалы доставля-

ются только к моменту их использования в 

производственном процессе [5; 210]. 

Таким образом, метод «точно в срок» 

базируется на логистической концепции – 

«ничего не будет произведено, пока в этом не 

возникнет необходимость». Этот принцип 

проиллюстрирован на рис. 1. 

 

Система JIT предусматривает уменьше-

ние размера обрабатываемых партий, практи-

ческую ликвидацию незавершенного произ-

водства, сведение к минимуму объема товарно

-материальных запасов и выполнение произ-

водственных заказов не по месяцам и неделям, 

а по дням и даже по часам. В этих условиях 

упрощается система производственного учета, 

так как появляется возможность учитывать 

материалы и затраты на производство на од-

ном объединенном счете. Кроме того, при при-

менении этой системы часть затрат предпри-

ятия из разряда косвенных переходит в разряд 

прямых. Например, в условиях организации 

производства по системе JIT рабочие произ-

водственных линий, занятые выпуском про-
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дукции, обязаны производить также техниче-

ское обслуживание, ремонт и наладочные ра-

боты, которые при традиционных условиях 

осуществляются другими рабочими и относят-

ся к категории косвенных затрат. Это, в свою 

очередь, увеличивает точность исчисления 

себестоимости единицы продукции. 

Управление стоимостью отличается от 

производственного учета тем, что под ним в 

данном случае понимается регулирование 

уровня затрат независимо от того, имеют ли 

они непосредственное влияние на товарно-

материальные запасы или финансовую отчет-

ность или нет. Применение принципов JIT уп-

рощает процесс учета производственных за-

трат и помогает менеджерам регулировать и 

контролировать расходы. Такое упрощение 

приводит к лучшему качеству производства, 

лучшему обслуживанию и лучшей оценке 

стоимости. 

Традиционно система производственно-

го учета имеет тенденцию становиться все 

более сложной с множеством счетноучетных 

операций и отчетных данных. Упрощение же 

этого процесса преобразовывает систему про-

изводственного учета в систему управления 

стоимостью. При системе учета JIT учет мате-

риалов и незавершенного производства ведет-

ся на одном объединенном счете. В этих усло-

виях использование обособленного счета  кон-

троля над складскими запасами материалов 

теряет свою актуальность. 

В условиях применения системы учета 

JIT прямые затраты на оплату труда и заво-

дские накладные расходы на счета производ-

ства не списываются. Прямой труд рассматри-

вается как дополнительная часть общезавод-

ских накладных расходов. Более того, сами 

заводские накладные расходы вместе с пря-

мыми затратами оплаты труда списываются 

непосредственно на себестоимость реализо-

ванной продукции. 

В традиционной бухгалтерии при орга-

низации закупок многими фирмами основное 

внимание уделяется учету отклонений от цены 

приобретения материалов. Приемлемые от-

клонения от расчетной цены, как правило, 

достигаются за счет приобретения большого 

количества материалов с соответствующими 

скидками или за счет закупок низкого качест-

ва. В условиях же JIT основной упор делается 

на качество, доступность и общую стоимость 

операций, а не только на уровень закупочных 

цен [5; 211]. 

На многих предприятиях с традицион-

ной организацией производства большая часть 

усилий в области производственного учета 

тратится на внедрение нормативов по трудоза-

тратам и накладным расходам, а также на оп-

ределение и учет отклонений от этих нормати-

вов. В компаниях же, работающих по системе 

JIT, отмечается снижение внимания к учету 

отклонений по затратам на рабочую силу и 

накладным расходам. Даже те фирмы, которые 

попрежнему используют анализ отклонений, 

подчеркивают, что переход на эту систему вле-

чет за собой изменение ракурса внимания. Ис-

пользование анализа отклонений сохраняется 

на уровне предприятия, но основное внимание 

с позиций абсолютной значимости отклоне-

ний для каждого конкретного случая перехо-

дит на учет вероятных тенденций развития 

Потребители Окончательная 

Промежуточная 

сборка 

Промежуточная 

сборка 

Изготовление 

узлов 

Изготовление 

узлов 

Изготовление 

узлов 

Изготовление 

узлов 

Изготовление 

деталей 

Изготовление 

деталей 

Изготовление 

деталей 

Изготовление 

деталей 
Поставщик 

Поставщик 

Поставщик 

Поставщик 

Рис. 1. «Вытягивающая» производственная система 

(Примечание – данные работы [4; 274]) 
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производственного процесса. 

Кроме того, традиционные показатели 

эффективности (как, например, выполнение 

норм выработки и коэффициент использова-

ния оборудования), являющиеся общеприня-

тыми во многих системах производственного 

учета, не вписываются в рамки принципов 

управления стоимостью в системе JIT. Причи-

ны такого несоответствия заключаются в сле-

дующем [5; 212]: 

 все эти показатели стимулируют фор-

мирование товарно-материальных ценностей 

без учета необходимых в режиме реального 

времени потребностей; 

 следование принципу оценки эффек-

тивности преимущественно по нормативным 

показателям ведет к приоритету объема произ-

водства над объемом реализации и качеством 

продукции; 

 прямые трудовые затраты у большин-

ства предприятий составляют от 5 до 15% от 

величины полных затрат на производство про-

дукции; 

 применение коэффициентов использо-

вания оборудования является неприемлемым, 

потому что оно способствует завышению за-

пасов товарно-материальных ценностей по 

сравнению с уровнем потребностей в них. 

 

В заключение хочется отметить, что по-

тенциальные преимущества системы JIT мно-

гочисленны.  

Во-первых, ее применение приводит к 

уменьшению уровня запасов, что означает 

меньше вложений капитала в товарно-

материальные запасы. Поскольку система тре-

бует иметь в наличии для немедленного ис-

пользования минимальное количество мате-

риалов, то благодаря этому существенно сни-

жается общий уровень запасов. 

Во-вторых, в условиях применения сис-

темы JIT надежность выполнения заказа на-

много возрастает, поскольку значительно 

меньше времени отводится на закупку и хра-

нение материалов. Сокращение цикла выпол-

нения заказа и рост уровня качества исполне-

ния также способствуют существенному 

уменьшению потребности в резервном запасе, 

который представляет собой дополнительные 

учетные единицы запасов, служащие для пре-

дохранения от возможного дефицита. В этих 

условиях график производства в рамках пла-

новопроизводственной перспективы также 

сокращается. Это позволяет выиграть время, 

необходимое для того, чтобы отреагировать на 

изменения конъюнктуры рынка. Производство 

продукции небольшими партиями благодаря 

ускоренному переходу в нормальное рабочее 

состояние способствует достижению большей 

гибкости. 

В-третьих, при применении этой систе-

мы отмечается улучшение качества производ-

ства. Когда заказанное количество продукции 

невелико, источник проблем с качеством легко 

выявляется и коррективы вносятся немедлен-

но. В этих условиях у работников многих 

фирм наблюдается большее понимание значе-

ния качества, что в свою очередь ведет к улуч-

шению качества производства на рабочих мес-

тах. 

В-четвертых, в противоположность 

традиционным методам управления, в соот-

ветствии с которыми центральное звено пла-

нирования производства выдает производст-

венные задания всем отделам и промышлен-

ным подразделениям, при методе «точно в 

срок» централизованное планирование касает-

ся только последнего звена логистической це-

пи, т.е. склада готовой продукции. Все другие 

производственные и снабженческие единицы 

получают распоряжения непосредственно от 

очередного звена, находящегося ближе к кон-

цу логистической цепи. К примеру, склад гото-

вых изделий дал заявку (что равнозначно вы-

даче производственного задания) на опреде-

ленное число изделий в монтажный цех, мон-

тажный цех отдает распоряжение об изготов-

лении подузлов цехам обработки и отделу коо-

перирования и т.д. (рис. 2). 

Это означает, что производственное за-

дание всегда выдается подразделению, ис-

пользующему (или обрабатывающему) дан-

ную деталь. Тем самым материалопоток от 

источника к потребителю предваряется 

потоком информации в обратном направлении, 

т.е. производству «точно в срок» предшествует 

информация «точно в срок». 

 

К другим преимуществам системы JIT 

можно отнести: 

уменьшение капитальных затрат на 

содержание складских помещений для 

запасов материалов и готовой 

прдукции; 

снижение риска морального старения 

запасов; 

уменьшение потерь от брака и затрат 

на переделку; 

уменьшение объема документации; 

сокращение затрат на основные 

производственные материалы за счет 

повышения их качества. 
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Рис. 2. Управление производством:  

а) – в традиционной системе;  б) – в системе «точно в срок» 

(Примечание – данные работы [6; 148]) 

В табл. 1 показаны требования и допущения системы JIT. 

Звено управления производством 

Склад Склад Монтаж Обработка Обработка 

а) 

Звено управления производством 

Склад Склад Монтаж Обработка Обработка 

б) 

Таблица 1. Что такое система JIT 

 

Что это? Как она работает? 

Философия управления 

  

 

«Вытягивающая»  

система движения  

материального потока 

Борется с потерями (времени, матери-

ально-производственных запасов, от 

брака) 

  

Выявляет проблемы и узкие места 

  

Добивается наиболее рациональной ор-

ганизации производства 

Что она требует? Что она предполагает? 

Участия работников 

  

Фундаментальных исследований 

  

Промышленных разработок 

  

Постоянного совершенствования 

  

Всеобщего контроля качества 

  

Небольших размеров партий 

 

 

 

 

 

Стабильную внешнюю среду 

Примечание данные работы [4; 276] 
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В работе [7; 506 - 507] показано, что сис-

тема «точно в срок» - это высоко интегриро-

ванная система комплексного решения произ-

водственных проблем от идеи продукта до его 

поставки потребителю; система, представляю-

щая процесс производства как единый, веду-

щий к непрерывному производственному по-

току по всей цепочке: 

1. Опыт 20 заводов США показал, что 

внедрение системы «точно в срок» требует 

хорошо подготовленных управленцев среднего 

звена, особенно организаторов производства. 

2. Внедрение системы «точно в срок» 

дает интегральный эффект по многим показа-

телям. Как показывает практика, характерны-

ми результатами внедрения этой системы яв-

ляются сокращение запасов и времени произ-

водства на 90%, затрат труда — на 10 — 30%, 

времени подготовки производства — на 75%, 

производственных площадей — на 50%; кос-

венных расходов — на 50 — 60%, парка подъ-

емно-транспортного оборудования — на 90%, 

повышение качества продукции — на 75 — 

90%. 

3. Примером тому может служить фирма 

Nothen Telecom. Так, при внедрении в конце 

80-х годов прошлого столетия системы  

«точно в срок» на производственной линии по 

выпуску электронно-лучевых трубок монито-

ра были достигнуты четыре преимущества: 

сокращение затрат рабочего времени на 40%; 

снижение числа дефектов с 24% до нуля; 

уменьшение производственной площади на 

70%; более активное участие рабочих в приня-

тии решений. 

4. На предприятии фирмы Hewlett-

Packard (США) внедрение в середине 80-х го-

дов системы «точно в срок» дало резкое уве-

личение производительности труда. Период 

времени между прибытием комплектующих 

деталей и отправкой готовой продукции сокра-

тился с шести недель до одного часа. Произ-

водственная площадь уменьшилась вдвое, а 

общее время реализации заказа сократилось 

на 85%. Трудоемкость выполнения заказа со-

кратилась на 30%. 

 

Важно отметить, и то, что система  JIT 

воздействует на характер производственного 

учета. В условиях ее применения часть кос-

венных затрат переходит в разряд прямых. Та-

кая трансформация понижает частоту исполь-

зования носителей разнородных затрат для 

распределения затрат между видами продук-

ции, тем самым увеличивая точность кальку-

ляции затрат. По этой системе происходит 

преобразование производственного учета в 

систему управления стоимостью, которая ис-

пользуется для обеспечения потребностей ме-

неджеров в принятии эффективных управлен-

ческих решений о виде, цене, себестоимости, 

составе и путях сбыта продукции, способствуя 

дальнейшему совершенствованию производ-

ственной и коммерческой деятельности. 
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«ДӘЛ УАҚЫТЫНДА» ЖҤЙЕСІ 

БОЙЫНША ӚНДІРІСТІ БАСҚАРУ ТӘСІЛІ 

Мақалада қазірг і  кезде  «дәл 

уақытында» жүйесі бойынша өндірісті 

басқару тәсілі айрықша қызығушылық 

танытып отырғаны айтылған. Іс -

тәжірибелік тұрғыдан алғанда бұл жүйенің 

басты мақсаты кез келген басы артық 

шығындарды жою және кәсіпорынның 

өндірістік әлеуетін барынша тиімді 

пайдалану болып табылатындығы айтылған. 

Бұл жүйеде өнімді оған деген мұқтаждық 

туындаған кезде ғана және тұтынушыларға 

қажет көлемде ғана өндіру принципі 

ұстанылатындығы көрсетілген. «Дәл 

уақытында» жүйесінің талаптары мен 

ауытқу шектері көрсетілген, көрнекілік 

мақсатында олар кесте түрінде келтірілген. 

Бұл жүйе бойынша менеджерлердің тиімді 

б а с қ а р у  ш е ш і м д е р і н  қ а б ы л д а у 
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қажеттіліктерін қамтамасыз ету үшін 

қолданылатын өндірістік есептің құнды 

басқару жүйесіне түрленуі жүзеге 

асатындығы туралы қорытынды жасалған. 

Түйін сөздер: дәл уақытында, басқару, 

тәсіл, өндіріс, сұраным, жүйе, қорлар, 

жоспарлау, өндірістік есеп. 

 

METHOD OF CONTROL OVER PRO-

DUCTION ON SYSTEM "PRECISELY IN 

TIME" 

In article it is emphasized that in modern 

conditions the particular interest submits a 

method of control over production on system pre-

cisely term". It is noted that from the practical 

point of view a main goal of this system is de-

struction of any excess expenses and effective use 

of production capacity of the enterprise. It is 

specified that at this system the principle works: 

to make production only when it need, and only 

such quantity which is required to consumers. 

Requirements and system assumptions "precisely 

in time" which for presentation are presented in a 

tabular form are shown. The conclusion is drawn 

that on this system there is a transformation of 

the production account to a control system of the 

cost used for ensuring needs of managers in 

adoption of effective administrative decisions. 

Keywords: precisely in time, manage-

ment, method, production, demand, system, 

stocks, planning, production account. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

БЮДЖЕТ САЯСАТЫНЫҢ ДАМУ 

БАҒЫТТАРЫ 

 

Г.М. Әжібаева,  

академик З. Алдамжар атындағы  

Қостанай әлеуметтік-техникалық 

университеті, аға оқытушысы 

 

Байкадамов Н.Т. доценті, э.ғ.к. жағымды 

рецензиясын кӛрсеткен 

 

Бұл мақалада Қазақстан Республикасы-

ны бюджет саясатының даму бағыттары 

қарастырылған  Бюджет әрқашанда 

маңызды тақырып болып саналады, өйткені 

бюдж мемлекетт қор жинағы болып санала-

ды. Мемлекеттік бюджеттің елдің негізгі 

қаржы жоспары ретінде болуы бюджеттік 

қатынастың ерекшелігіне байланысты, яғни 

қоғамдық өнімді құндық бөлістің айрықша 

саласы ретінде. 

Түйін сөздер: бюджет, бюджеттік 

қор, бюджеттік механизм, республикалық 

б ю д ж е т ,  ж е р г і л і к т і  б ю д ж е т , 

трансферттер,салық, қаржылық жоспар, 

бюджеттік жоспарлау, бюджеттік 

бағдарлама, қаржыландыру, қаржылық 

жоспар. 

 

Мемлекеттік органдарының ӛздерінің 

функцияларын орындауы ҥшін басқарудың 

барлық деңгейлерінде тиісті қаржы базасы 

болуы тиіс. Осы мақсатпен әр елде ӛзінің 

экономикалық аймақтарының шаруа -

шылығын, әлеуметтік сферасын, заң 

шығарушы билікті, басқару аппаратын 

ҧстауды және басқа шараларды қаржыландыру 

ҥшін «мемлекеттік бюджет» қҧрайды. Жалпы 

айта кететін болсақ мемлекеттік бюджет 

негізінде экономиканың дамуы қалыптасады. 

Мемлекеттік бюджетте ӛзінің жекелеген 

тҥрлерінің кірістері мен шығындарының 

қалыптасыру, оларды теңдестіру процесінде 

заңмен реттеліп отырады. Сонымен қатар 

мемлекеттік бюджет ҧлттық экономиканы 

басқарудың басты механизмдерінің бірі. 

Мемлекеттік бюджет қаржы жоспарлары 

мен болжамдары мен жҥйесінде бастысы 

болып келеді, ӛйткені олардың қалыптасуы 

мен орындалуына ол белсенді ықпал етеді, 

мемлекеттің тҥрлі шаруашылық жҥргізуші 

субъектілері мен және халықпен ӛзара 

қатынастарын айқындай отырып оларды 

ҥлестіреді. Бюджет белгіленетін жалпы 

мемлекеттік экономикалық және әлеуметтік 

бағдарламаларды орындауда, демек, 

мемлекеттің функциялары оның ішкі және 

сыртқы саясатын жҥзеге асыруда маңызды рӛл 

атқарады.  

Бюджет баланс нысанында жасалады, 

онда ағымдағы кезеңде арналған елдің, оның 

аумақтарының экономикалық және әлеуметтік 

бағдарламаларына сәйкес бҥкіл кірістері мен 

шығыстары жоспарланады. 

Қазақстан Республикасында бюджет 

жҥйе сінің б ір інші деңгейі  болып 

ре сп убли ка лық бюджет  т абылады. 

Республикалық бюджетте анағҧрлым ақша 

қаражаттарын орталықтандыру мемлекеттің 

тиімді қаржы саясатын іске асыру 

қажеттілігімен тҥсіндіріледі. 

Бюджеттің рӛлі экономиканы ынталан-

дырушы есебінде арнайы бюджеттік механизм 

арқылы іске асырылады. Осы механизмнің 

арқасында объективтік тҥрде бар катынастар-

ды экономиканың даму мҥддесінде 

пайдаланудың мҥмкіншілігі болады. 

Бюджеттік механизм - ол бюджеттік 

қатынастарды ҧйымдастыруға мемлекеттің 

қҧрастырған және пайдаланатын арнайы фор-

малар кешені мен қаржылық ресурстарды 

қоғамдық іс-әрекет салалары, экономика 

салалары жӛне елдің аумақтар арасында қайта 

бӛлуді қамтитын әдіс-тәсілдердің жҥйесі. 

Қазақстан Республикасының бюджет 

саясаты әрқашанда маңызды тақырып болып 

саналады, ӛйткені бюджет мемлекеттің  қор 

жинағы болып саналады. 

Б юд ж е т т і к  б а ғ д а р л а м а л а р д ы 

қаржыландыру жоспары республикалық 

бюджетті қаржыландырудың жиынтық 

жоспарына жатады.   Республикалық 

бюджеттік бағдарламалардың әкімшісі 

белгіленген тәртіппен:  

-  бюджеттік  бағдарламаларды 

қаржыландару жоспарларын бекітеді және 

оларға ӛзгерістер енгізеді;  

-  бюджеттік  бағдарламаларды 

қ а р ж ы л а н д ы р у  ж о с п а р л а р ы н ы ң 

республикалық бюджетті қаржыландырудың 

жиынтық жоспарына сәйкестігін қамтамасыз 

етеді;  

- бюджеттің атқарылуы жөніндегі 

уәкілетті органға бюджеттік бағдарламаларды 

қаржыландыру жоспарларын табыс етеді [3]. 

Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы н д а 
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жиынтығында мемлекеттік бюджетті 

қҧрайтын бекітілетін, атқарылатын және 

дербес болып табылатын мынадай бюджеттер 

жҧмыс істейді : 

- республикалық бюджет; 

- облыстық бюджет, республикалық 

маңызы бар қаланың, Астананың бюджеті, 

ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) 

бюджеті. 

Айтылғандай, анықтама бойынша 

республикалық бюджет ӛз алдында Бюджеттік 

кодексте бекітілген салықтық және басқа 

т ҥ с і м д е р  а р қ ы л ы  қ а л ы п т а с а т ы н 

орталықтандырылған ақша қорын қҧрайды. 

Ол орталық мемлекеттік органдар мен оларға 

жататын мемлекеттік мекемелердің функция-

ларын орындау мен мемлекеттік саясаттың 

жалпы республикалық бағыттарын іске асыру-

ды қаржылық қамтамасыз етуге арналған. 

Республикалык бюджет, қаржы ресурстар 

терімшілдіктің негізгі қҧралы болғандықтан, 

мемлекеттік билікке ӛз уәкіліктігін шынайы 

іске асыруға, экономиканы, инвестициалық 

белсендікті реттеу мен ынталандыруға, ал бас-

тысы - әлеуметтік саясатты орындауға 

мҥмкіншілік береді [10]. 

Бюджеттік бағдарлама әкімшілерінің 

және тӛменгі уәкілетті органдардың бюджетті 

орындау бойынша ең тӛменгі орындау тәртібі 

бюджеттік және бухгалтерлік есепті жҥргізу, 

қалыптастыру бӛлігінде,  сондай -ақ 

белгіленген есептілікті уақытылы тапсыру, 

жоғары тҧрған органға Басқармамен 

қалыптасқан және ҧсынылған облыс бойынша 

есепті деректердің сапасын және мерзімін 

тӛмендету салдарынан. 

Бҧдан басқа бюджеттік бағдарламаны 

орындау бӛлігінде мынадай проблемалар бар: 

- бюджеттік бағдарламалардың тиімсіз 

іске асуына әкеліп соқтыратын бюджетті 

орындау кезінде (бюджеттік бағдарламаның іс

-шаралары бойынша шешім қабылдаудан 

соңғы есеп айырысуға дейін) бюджеттік 

процедуралардың кӛп сатылығы және 

қиындығы; 

- бюджеттік бағдарламаны уақытылы 

орындау. 

Қазақстан Республикасы Президентінің 

Қазақстан халқына Жолдауы және Ҥкімет 

қаулысымен бекітілген мемлекеттік 

активтермен басқарудың мемлекеттік 

бағдарлама шеңберінде жергілікті деңгейде 

мемлекеттік коммуналдық мҥлікті басқарудың 

ӛңірлік бағдарламасы бекітілді,  ол 

бағдарламада мынадай нәтижелер кӛрсетілген, 

ӛзгеруін негізгі кӛрсеткіштердің серпінінде 

тӛмен кӛретін және келешекте шешімін талап 

ететін проблемалары анықталған Қостанай 

облысында коммуналдық мҥлікті басқарудың 

ашық және анық жҥйесін қҧру жӛнінде нақты 

міндеттер қойылды [15]. 

Бюджетті орындау және бухгалтерлік 

есеп және есептілікті жҥргізу кезінде 

Басқармада жиі кездесіп тҧратын мына 

проблемаларды белгілеуге болады, оларды 

болдырмау стратегиялық бағыттарды іске 

асыруда кӛрсетіледі: 

- жоспарланған тікелей және түпкілікті 

нәтижелерге қол жеткізбей бюджетті орындау; 

- түсімдер бойынша жоспарды 

орындамау мҥмкіндігіне байланысты және 

қолма-қол бақылау шотында ассигнованияның 

болмауына сәйкес жоспарланған нәтижелерді 

орындамау; 

- кредиторлық берешектің және 

дебиторлық берешектің ӛсуі; 

Әр облыстардың қаржы басқармасының 

стратегиялық  бағыттары, оның қызметінің 

мақсаттары мен міндеттері : 

- Облыс бюджетінің тиімді атқарылуын 

қамтамасыз ету; 

- Бюджетті атқару жөніндегі уәкілетті 

орталық органына жергілікті бюджеттің 

атқарылуы жӛніндегі талдамалы ақпаратты 

жедел ҧсыну және бюджетті атқару барысында 

анықталған проблемаларды шешу бойынша 

бюджетті атқару жӛніндегі уәкілетті орталық 

органына ҧсыныстарды уақытылы енгізу; 

- Жергілікті бюджет түсімдерінің 

орындалу мониторингін жҥргізуді қамтамасыз 

ету және жергілікті бюджеттік бағдарламаны 

іске асыру, нысаналы трансферттер бойынша 

нәтижелер туралы келісімге сәйкес 

республикалық бюджеттен бӛлінген нысаналы 

трансферттерді мақсатты және тиімді 

пайдалану 

- Жоспарланған тікелей және түпкілікті 

нәтижелерге қол жеткізе отырып бюджетті 

тиімді және уақытылы орындау; 

- бюджеттің тиімді және уақытылы 

орындалуын кемінде 99% қамтамасыз ету; 

- Облыстық бюджеттік бағдарлама 

ә к і м ш і л е р і  б ӛ л і н г е н  б ю д ж е т т і к 

ассигнованияларды игеру; 

- Облыс бюджетінің атқарылу 

нәтижелілігінің индикаторына әсер ететін 

факторларды талдау; 

- Бюджеттік ақшаларды тиімді басқару, 

қолма-қол ақшаның тапшылығына жол 

бермеу, бюджеттік бағдарлама әкімшілерімен 
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ҧсынылған қолма-қол тӛлемдерді қамтамасыз 

ету; 

- Бюджеттің атқарылуы жөніндегі 

заңнамалық актілердің сақталуын қамтамасыз 

ету, бюджеттік қаражатты тиімсіз және 

мақсатсыз пайдалануына жол бермеу, 

бюджеттік сапалы мониторингін және қол 

жеткізілген нәтижелердің бағалауын жҥргізу; 

- Бюджеттің атқарылуы жөніндегі 

уәкілетті орталық органына жергілікті 

бюджеттің атқарылуы туралы, республикалық 

бюджеттен бӛлінген ағымдағы нысаналы 

трансферттерді, дамуға арналған нысаналы 

трансферттерді және кредиттерді іске асыру 

мониторингінің  нәтижелері туралы  

талдамалы есепті уақытында ҧсыну. 

Пайдаланушылар тобы қол жеткізу 

мақсатында  бюджеттің атқарылуы жӛніндегі 

уәкілетті орталық органына жергілікті 

бюджеттің атқарылуы туралы, облыстық 

бюжеттерге,  Алматы және Астана 

қалаларының бюджеттеріне республикалық 

бюджеттен бӛлінген ағымдағы нысаналы 

т ранс ферт терд і ,  дам уға  ныс а на лы 

трансферттерді және кредиттерді іске асыру 

мониторингінің  нәтижелері туралы  

талдамалы есепті облыс (республикалық 

маңызындағы қала, астана) әкімдігінің  WEB-

сайтына уақытында орналастыру; 

- Жергілікті бюджеттің атқарылуы 

туралы, облыстық бюжеттерге, Алматы және 

Астана қалаларының бюджеттеріне 

республикалық бюджеттен бӛлінген ағымдағы  

нысаналы трансферттерді, дамуға арналған 

нысаналы трансферттерді және кредиттерді 

іске асыру мониторингінің  нәтижелері туралы  

талдамалы есепті жедел дайындау және 

белгіленген мерзімге қойылған пайыздық 

тҧлғалауда қызметті пайдаланушылардан 

тҥскен сҧрау сауалдарға жауап қайтару. 

Бюджет кодексінің нормаларын есепке 

ала отырып басқарманың қҧрылымына Ішкі 

бақылау қызметін қҧру жоспарлануда. 

Бӛлім келесі функцияларды орындайды 

деп жоспарлануда: 

- сапаны арттыру және оның жұмыс 

ӛнімділігі мақсатында мемлекеттік орган 

қызметінің бағыттары бойынша ішкі 

бақылауды жҥзеге асыру; 

- мемлекеттік органда басқарудың 

қызмет ету жҥйесін бағалауды жҥргізу, оны 

жақсарту бойынша мемлекеттік органның 

бірінші басшысына  кепілдеме ҧсыну; 

-мемлекеттік органмен бюджеттік және 

ӛзге де заңнаманың сақталуын тексеруді 

жҥзеге асыру; 

- мемлекеттік органның стратегиялық 

және операциялық жоспарының іске 

асырылуын бақылауды, бағалау нәтижелерін 

жҥзеге асыру 

- мемлекеттік органмен есеп пен 

есептіліктің анықтылығын және дҧрыстығын 

бақылауды жҥзеге асыру; 

-  Қазақстан Ре спубликасының 

заңнамасына сәйкес республикалық және 

облыстық бюджет қаражаттарын пайдаланған 

кезде бҧзушылықтарды анықтау, алдын кесу 

ж ә н е  ж о л  б е р м е у  ш а р а л а р ы н 

қолдану,мемлекеттік органның басшысымен 

анықталған ӛзге де ӛкілдерін жҥзеге асыру. 

Сонымен қатар, кӛрсетілген ӛзгерістерді 

есепке ала отырып басқарманың тиісті 

қҧрылымы, сондай-ақ қызметкерлерді кәсіби 

ісін тҧрақты арттыру, реттелетін салалардың 

нормативтік қҧқықтық базасын жетілдіру алға 

қойылған стратегиялық бағыттарына қол 

жеткізуді қамтамасыз етеді. 

Бюджет – мемлекеттің қажетті атрибуты 

және оның егемендігінің негізі. Мемлекеттік 

бюджет арқылы (кӛмегімен) тиісті 

м е м л е ке т т і к  ж ә н е  м ун и ц и п а л д ы қ 

қҧрылымдарының ақша қорлары қҧрылады, 

бҧл қорлар олардың жалпы маңызды 

міндеттерін орындауды қамтамасыз етеді, 

мемлекеттік билік пен жергілікті ӛзін-ӛзі 

басқару органдарының функцияларын жҥзеге 

асырудың қаржылық негізін жасайды. 

Бюджеттерде мемлекеттің қаржы ресурстарын 

шоғырландыру мемлекеттің қаржы саясатын 

ойдағыдай жҥзеге асыру ҥшін қажет. Жалпы 

бюджет арқылы елдің экономикасын, 

әлеуметтік тҧрмыс жағдайын жақсартуға 

болады. Бюджетті реттеуге бюджет жҥйесін 

пайдаланылады. 

Сонымен Қазақстан Республикасы 

мемлекеттік бюджетінің басты бӛлігі 

республикалық бюджетке шоғырланған. 

Республикалық бюджет – бҧл салықтық 

және басқа да тҥсімдер есебінен 

қалыптастырылатын және орталық 

м е м л е ке т т і к  о р га н д а рд ы ң ,  ол а р ға 

ведомстволық бағынышты мемлекеттік 

мекемелердің міндеттері мен функцияларын 

қаржымен қамтамасыз етуге және мемлекеттік 

саясаттың жалпы республикалық бағыттарын 

жҥзеге асыруға арналған орталықтандырылған 

ақша қоры.  Бҧлардың негізінде мемлекеттік 

шығыстар қалыптасады. Яғни әртҥрлі 

әлеуметтік салада қарастыратын болсақ, 

мемлекеттік бағдарлармаларға мысалы ҥшін. 
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Сонымен қатар бюджетті дҧрыс 

жоспарлак барысында, елдің әлеуметтік 

тҧрмыс жағдай жақсарады, экономикасы 

гҥлденеді деп ойлаймыз. ҚР-ның Президенті 

мен ҚР-ның Қаржы министрілігі Б.Б.Жәмішев 

қолдауларымен ӛнеркәсіп салаларын дамыту, 

халықтың хал-ауқатын кӛтеру, білім саласына 

кӛңіл бӛлу және т.б. жатады. 

Қазақстан экономикасы әлемдік қаржы-

экономикалық дағдарысқа байланысты елеулі 

шығынға батып отырмағаны белгілі. 

Дағдарыстан тезірек шығуға қатысты айтар 

болсақ - ең алдымен мамыр айынан бері 

байқалып отырған мҧнайдың әлемдік 

бағасының кӛтерілуі әлемдік нарықта мҧнайға 

сҧраныстың ҧсыныстан жоғары болуына 

жәрдемдеседі. Бҧл жерде ҧсыныстан 

сҧраныстың асып тҥсуі сҧраныстың артуымен 

қатар мҧнай ӛндірісінің қысқаруына да әкеп 

соғатынын ескеру қажет.  Әлемдік 

экономиканың қҧлдырауынан энергия 

ресурстарына және оның ӛндірісіне де 

сҧраныс қысқарды. Мҧнай бағасының едәуір 

тӛмендеуіне жол бермеу ҥшін негізгі мҧнай 

ӛндіруші елдер әлемдік нарыққа мҧнай 

жеткізілімін бҧрынғыдан да елеулі қысқарта 

алар еді. 

Ҥкіметтің, Ҧлттық банктің және Қаржы 

нарығын және қаржы ҧйымдарын қадағалау 

және реттеу агенттігінің бірлескен іс-қимыл 

жоспарында арналған экономиканы және 

қаржы жҥйесін тҧрақтандыруды қамтамасыз 

ету жӛніндегі қаржы агроӛнеркәсіптік 

кешенді, шағын және орта бизнес 

субъектілерін, қҧрылысты қаржыландыру 

ауыл шаруашылығы, ӛңдеу ӛнеркәсібі мен 

қызмет кӛрсету саласы, соның ішінде сауда 

мен кӛлік саласы белсенділігін арттыруды 

қамтамасыз етеді. 

Экономика ҥшін дағдарысқа қарсы 

ынталандыру топтамасы тҧтастай алғанда 

Қазақстан экономикасының рецессияға 

ҧшырауына жол бермеуге және әлемдік 

экономикада болып жатқан оқиғалардың 

келеңсіз ықпалын азайтуға бағытталған. 

Дағдарысқа қарсы жоспар ауқымындағы 

экономикаға мемлекеттік қолдау қаржы 

секторын тҧрақтандыруға, жарғылық 

капиталға кіру арқылы банк жҥйесін 

сауықтыруға, ҥмітсіз, мерзімі ӛткен активтерді 

сатып алуға; жылжымайтын мҥлік 

нарығындағы проблемаларды шешуге, шағын 

және орта бизнестің іскерлік белсенділігін 

ынталандыруға, агроӛнеркәсіптік кешенді 

дамытуға, инновациялық, индустриялық және 

инфрақҧрылымдық жобаларды жҥзеге  

асыруға кӛрсетіледі. 

Орта мерзімді перспективада Ҥкіметтің 

дағдарысқа қарсы жоспарын тиімді жҥзеге 

асыру экономикада жаңа жҧмыс орындарын 

қҧруға, қҧрылымдық саясат мәселелерін 

шешуге, экономиканы әртараптандыруға 

мҥмкіндік береді. 

С о н ы м е н  қ а т а р  н ә т и ж е л е р 

кӛрсеткіштеріне жету ҥшін жауапкершілік 

бюджеттік бағдарламалар әкімшілерінің 

бірінші басшыларына жҥктелген. Ол ҥшін 

бюджет кодексінде меморандум - орталық 

мемлекеттік орган басшысының кезекті қаржы 

жылына республикалық бюджетте кӛзделген 

бюджеттік қаражаттар шегінде ниетін 

қуаттайтын қҧжат жасауы және оны бекітуі 

белгіленген. 

Мақсатты трансферттерді тӛменгі 

бюджеттердің пайдалану нәтижесін арттыру 

мақсатында жоғары деңгейден бастап барлық 

деңгейдегі әкімдерге дейінгі мақсатты 

трансферттер бойынша жеке жауапкершілігі 

белгіленген. Бҧл ҥшін жоғары тҧрған бюджет 

бағдарламаларының әкімшілері мен тиісті 

аймақ әкімдерінің арасында нәтижелер туралы 

келісім жасалады. Нәтижелер туралы 

келісімдерде мақсатты трансферттер бӛлінген 

мақсаттар мен міндеттер кӛрсетіледі, тікелей 

және тҥпкі нәтижелер белгіленеді, оған 

бӛлінген бюджеттік қаражаттарды тиімді 

пайдалану арқылы қол жеткізуі тиіс. 

Сӛйтіп, бюджеттік қаржылар аймақтарға 

осындай келісімдерге қол қойылғаннан кейін 

ғана аударылады. Бҧдан басқа даму 

бағдарламаларын жҥзеге асыруға бағытталған 

мақсатты трансферттерді аударудың тағы бір 

шарты тӛменгі бюджеттік бағдарламалар 

әкімшісінің тӛлемдерін негіздейтін қҧжаттар 

болуы.  

Яғни, трансферттер аймақтарға олардың 

ӛздеріне алған міндеттемелерін орындауына 

қарай тҥседі, бҧл жергілікті деңгейде бюджет 

қаражатының пайдаланылмай қалуы кӛлемі 

азайтуға мҥмкіндік береді. 

Бҥгінгі таңда ҚР Экономика және 

бюджеттік жоспарлау министрлігі Қаржы, 

Әділет министрліктерімен, Республикалық 

бюджеттің орындалуына бақылау жӛніндегі 

Есеп комитетімен және Бас прокуратурамен 

бірлесе отырып, тиісті заңнамалық актілерге 

тҥзетулер енгізу мәселелерін пысықтауда. Бҧл 

тҥзетулер мемлекеттік және бюджеттік 

бағдарламалары жҥзеге асыру ҥшін 

квазимемлекеттік сектор субъектілеріне 
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берілген активтерді, бюджеттік және басқа да 

мемлекет қаражаттарын пайдаланудың 

тәртібін орнатуды, оларды пайдалануға 

мониторингі жҥргізуді кӛздейді. 

Сондай-ақ Қазақстан Республикасының 

з а ң д а р ы н д а  к ӛ зд е л ге н  б юд ж е т т і к 

инвестицияларды ҧлттық холдингілердің және 

ҧлттық басқарушы холдингтердің жарғылық 

капиталына қатысу арқылы ҧсынуға 

бағытталған бюджеттік бағдарламалар 

нәтижелеріне қол жеткізілмегені ҥшін 

жауапкершілікке акциялары бюджеттік қаржы 

есебінен тӛленген ҧлттық  холдингілер мен 

ҧлттық  басқарушы  холдингілер  тартылады. 
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ПУТИ РАЗВИТИЯ БЮДЖЕТНОЙ 

ПОЛИТИКИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

В статье рассматривается пути 

развития бюджетной политики РК. Бюджет 

является ключевым звеном в государственном 

накопительном фонде. Государственное 

бюджетирование страны связано с 

особенностями бюджетных отношений в 

качестве основного плана финансирования, в 

качесвте особенной сферы общественного 

ценного продукта. 

Ключевые слова: бюджет, бюджетный 

фонд, бюджетный механизм, республиканский 

бюджет, местный бюджет, трансферы, 

налог, финансовое планирование, бюджетное 

планирование, бюджетная программа, 

финансирование. 
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In the article discusses ways of develop-

ment the budget policy of Kazakhstan. The budget 

is a key element in the public saving fund. Public 

budget of country is connected with the peculiari-

ties of fiscal relations as the main financing plan, 

as a special sphere of social value-added product. 
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Рассмотрены теоретические концеп-

ции и модели, определяющие современную па-

радигму финансового менеджмента и объеди-

ненные в следующие группы: - определяющие 

целевую установку и основы финансовой дея-

тельности и финансового менеджмента; - 

обеспечивающие рыночную оценку стоимости 

компаний, финансовых инструментов инве-

стирования в процессе их выбора; - связанные 

с эффективностью финансового рынка, фор-

мированием рыночных цен; - связанные с 

управлением, основанным на стоимости ком-

пании. 

Ключевые слова: концепции, модели, 

финансы, менеджмент, рынок, компании, 

стоимость, инвестирование. 

 

В последнее время финансовый менедж-

мент  значительно расширил круг изучаемых 

проблем. Если при его зарождении он рас-

сматривал в основном финансовые вопросы 

создания новых фирм и компаний, а впослед-

ствии – управление финансовыми инвестиция-

ми и проблемами банкротства, то в настоящее 

время он включает практически все направле-

ния управления корпоративными финансами. 

Ряд проблем финансового менеджмента в по-

следние годы получил свое углубленное раз-

витие в новых, относительно самостоятель-

ных областях знаний – финансовом анализе, 

инвестиционном менеджменте, риск-

менеджменте, антикризисном управлении. 

В основу современной парадигмы фи-

нансового менеджмента положена система 

важнейших теоретических концепций и моде-

лей, объединенных в четыре группы (рис. 1): 

1. Концепции и модели, определяющие 

целевую установку и основы финансовой дея-

тельности и финансового менеджмента. 

2. Концепции и модели, обеспечиваю-

щие рыночную оценку стоимости компаний, 

финансовых инструментов инвестирования в 

процессе их выбора. 

3. Концепции и модели, связанные с эф-

фективностью финансового рынка, формиро-

ванием рыночных цен. 

4. Концепции и модели, связанные с 

управлением, основанным на стоимости ком-

пании. 

К теоретическим концепциям и моде-

лям, определяющим целевую установку и 

основы финансовой деятельности и финан-

сового менеджмента относятся: 

Концепция приоритета экономиче-

ских интересов собственников.  

Впервые ее выдвинул американский 

ученый Герберт Саймон (Нобелевский лауреат 

по экономике 1978г.) в рамках разработанной 

им теории принятия решений в коммерческих 

организациях, известной как «теория ограни-

ченной рациональности». Вместо классиче-

ских и неоклассических представлений о це-

левой установки компании по максимизации 

полезности и прибыли, он выдвинул альтерна-

тивную целевую концепцию ее экономическо-

го поведения, которая заключалась в приори-
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тетном удовлетворении интересов собственни-

ков. Эта цель постепенно трансформировалась 

в финансовом менеджменте в его главную 

цель – максимизации благосостояния собст-

венников или максимизация рыночной стои-

мости компании. 

Рис. 1. Система основных теоретических концепций и моделей, составляющих основу пара-

дигмы современного финансового менеджмента.. 

Примечание - составлено автором на основе изучения исследований  

различных авторов [1,2,3]. 

СОВРЕМЕННАЯ ПАРАДИГМА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА 

1. Концепция  ценности 

денег во времени 

2. Концепция  взаимосвязи 

уровня доходности и риска 

3. Модели доходности ак-

ций и облигаций 

4. Модель оценки финансо-

вых активов с учетом систе-

матического риска 

5. Модель оценки опционов 

1.  Экономической прибы-

ли 

2. Экономической добав-

ленной стоимости 

3. Рыночной добавленной 

стоимости  

4. Акционерной добавлен-

ной стоимости 

5. Внутренней нормы до-

ходности потока денежных 

средств 

6. Управления на основе 

ожиданий инвесторов 

1. Гипотеза эффек-

тивности финансово-

го рынка 

2. Агентских издер-

жек 

3. Концепция  асси-

метричной информа-

ции 

4. Арбитражная тео-

рия ценообразования 

1. Концепция приорите-

та экономических инте-

ресов собственников 

2. Современная порт-

фельная теория 

3. Стоимости капитала 

4. Структуры капитала 

5. Теория дивидендной 

политики  

Концепции, опреде-

ляющие целевую 

установку и основу  

финансового  

менеджмента 

Обеспечивающие  
оценку стоимости  

компании, ее активов и 
финансовых инстру-

ментов инвестирования 

Концепции, свя-
занные с эффек-

тивностью финан-
сового рынка и 
формированием 
рыночных цен 

Концепции и моде-

ли, связанные с  

управлением, 

 основанным на 

стоимости 

Современная портфельная теория. Ос-

нователем ее был Гарри Марковиц, который в 

1952г. изложил основные принципы своей 

концепции в работе «Выбор портфеля».  В ос-

нову данной концепции положены методоло-

гические принципы статистического анализа и 

оптимизации соотношения уровня риска и до-

ходности финансовых инструментов при фор-

мировании инвестиционного портфеля с це-

лью максимизации благосостояния собствен-

ников. Существенный вклад в дальнейшую 

разработку этой теории внесли Джеймс Тобин 

и Уильям Шарп. Исследователи данной тео-

рии  являются лауреатами нобелевской пре-

мии по экономике. 

Концепция стоимости капитала. Перво-

начальные теоретические разработки этой тео-

рии были заложены в 1938г. Джоном Уильм-

сом в работе «Теория инвестиционной стои-

мости». Большой вклад в дальнейшее разви-

тие этой концепции внесли американские ис-

следователи Франко Модильяни и Мертон 

Миллер, систематизировав ее и увязав с глав-

ной целью финансового менеджмента в 1958г. 

в работе «Стоимость капитала, корпоративные 

финансы и теория инвестиций», получившие 

нобелевскую премию. Основная сущность 

этой концепции состоит в том, что затраты 

компании по привлечению и обслуживанию 

капитала могут существенно различаться в 

зависимости от источника, поэтому количест-

венная оценка стоимости привлекаемого капи-

тала играет определяющую роль при выборе 

альтернативных источников финансирования 

активов компании. Минимизация средневзве-

шенной стоимости капитала обеспечивает 

максимизацию благосостояния владельцев 

компании при прочих равных условиях. 

Концепция структуры капитала. Эта, 

как и предыдущая концепция являются осно-

вополагающими концепциями финансового 

менеджмента также были разработаны Франко 

Модильяни и Мертон Миллер в вышеназван-

ной работе. В основу данной концепции зало-

жен механизм влияния структуры капитала 

(соотношения собственного и заемного) на 

рыночную стоимость компании. Данная кон-

цепция легла в основу разработки «Модели 
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оценки эффективности финансового леверид-

жа», которая нашла широкое применение на 

практике в управлении финансовой деятель-

ностью фирмы. 

Теория дивидендной политики. Начало 

данной теории было положено Джоном Линт-

нером в работе «распределение корпоративно-

го дохода между дивидендами, капитализаци-

ей и налогами». Однако в дальнейшем наибо-

лее существенные выводы по этой проблеме 

были сделаны в 1961г. Мертоном Миллером и 

Франко Модильяни в работе «Дивидендная 

политика и возрастание стоимости акций», в 

которой рассматривается механизм влияния 

дивидендной политики на рыночную стои-

мость компании, цену ее акций, позволяя оп-

тимизировать размер текущих дивидендов с 

учетом влияния различных факторов.  

Концепции и модели, обеспечивающие 

рыночную оценку стоимости компаний, фи-

нансовых инструментов инвестирования в 

процессе их выбора. 

Концепция ценности денег во времени. 

Основы данной теории были заложены в 

1930г. Ирвином Фишером в работе «теория 

процента: как определить реальный доход в 

процессе инвестиционных решений.» В даль-

нейшем Джон Хиршлейфер рассмотрел более 

полный механизм этой концепции в своей ра-

боте «Теория оптимального инвестиционного 

решения», суть которой состоит в том, что на-

стоящая стоимость денег всегда выше их буду-

щей стоимости и это связано с альтернативой 

возможного их инвестирования, инфляцией и 

риском. Благодаря этой теории были разрабо-

таны различные модели дисконтирования де-

нежных потоков, нашедшие широкое приме-

нение в практике финансового менеджмента, 

оценочной деятельности.   

Концепция взаимосвязи риска и доход-

ности. Основы этой теории были сформулиро-

ваны в 1921 г. Фрэнком Найтом в книге «Риск, 

неопределенность и прибыль». Концепция 

получила дальнейшее развитие в работах мно-

гочисленных исследователей и не прекращает-

ся  по сегодняшний день. Суть ее состоит в 

прямо пропорциональной зависимости между 

уровнем ожидаемого дохода и уровнем сопут-

ствующего ему риска. База этой концепции 

послужила основанием для построения мно-

жественных моделей оценки финансовых ак-

тивов, финансовых инструментов инвестиро-

вания, методики анализа инвестиционного 

портфеля. 

Модели доходности акций и облигаций. 

Впервые Джон Уильмсон в 1938г. сформули-

ровал модели оценки акций и облигаций на 

основе их доходности (дивидендах и процен-

тах) в своей работе «Теория инвестиционной 

стоимости». С появлением новых видов фи-

нансовых инструментов система моделей фи-

нансовых инструментов была дополнена Май-

роном Гордоном в работе «Инвестирование, 

финансирование и оценка стоимости корпора-

ции» в 1962г. и Скоттом Бауманом в 1969г. в 

работе «Инвестиционный доход и настоящая 

стоимость». В основе всех моделей лежит дис-

контированная стоимость ожидаемой доходно-

сти финансовых инструментов при соответст-

вующем уровне риска. 

Модель оценки финансовых активов с 

учетом систематического риска. 

Была разработана американским уче-

ным Уильмом Шарпом в 1964г. в работе 

«Цены финансовых активов», в основе кото-

рой лежит определение необходимого уровня 

доходности отдельных видов финансовых ин-

струментов инвестирования с учетом уровня 

систематического риска. Им формулируется 

«график Линии доходности ценных бумаг», 

устанавливающий зависимость уровня систе-

матического риска финансовых инструментов 

инвестирования и необходимой доходности по 

ним. Позднее эта модель была усовершенство-

вана Джоном Линтнером в 1965г. и Яном Мос-

синым в 1966г. 

Модель оценки опционов. Была предло-

жена Фишером Блэком и Майроном Скоулзом 

в 1973г. в работе «Ценообразование корпора-

тивных обязательств» для оценки наиболее 

распространенных в том периоде производ-

ных ценных бумаг - европейских 

«коллопционов» и отражает условия ценооб-

разования такого рода финансовых активов. 

Позднее были разработаны альтернативные 

модели этого вида – в 1973г. модель Роберта 

Мертона «Теория рационального ценообразо-

вания опционов» и в 1976г. модель Джона 

Кокса и Стефана Росса в работе 

«Ценообразование опционов в альтернатив-

ном стохастическом процессе», и другие. 

Концепции и модели, связанные с эф-

фективностью финансового рынка, формиро-

ванием рыночных цен. 

Гипотеза эффективности рынка 

(Efficient Market Hypothesis -EMH) была вы-

двинута в 1970г. Юджином Фама в работе 

«Эффективные рынки капитала: обзор теоре-

тических и практических исследований». Дан-

ная гипотеза отражает зависимость ценовой 
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эффективности финансового рынка от уровня 

информационного обеспечения его участников 

и дала импульс многочисленным исследовани-

ям в области прогнозирования доходности фи-

нансовых активов, связанной с их недооцен-

кой финансовым рынком. Формирование цены 

в соответствии с данной гипотезой предпола-

гает, что ожидаемая доходность ценных бумаг 

является случайной величиной, которая отра-

жает соответствующий уровень информиро-

ванности (пул информации) участников рынка 

и в зависимости от последнего различают сла-

бую, среднюю (умеренную, полусильную) и 

сильную ценовую эффективность фондового 

рынка. В первых двух формах гипотеза об эф-

фективности рынка подтверждается практи-

кой, но не может объяснить отдельных осо-

бенных ситуаций, возникающих на финансо-

вом рынке. Участники, в наибольшей степени 

владеющие информацией, имеют приоритет-

ное положение в поиске и приобретении недо-

оцененных рынком финансовых активов 

(финансовых инструментов инвестирования), 

т.е. котируемые цены на которые отличаются 

от их рыночной стоимости.  

В условиях слабой формы эффективно-

сти текущие цены на акции полностью отра-

жают динамику цен предшествующих перио-

дов, т.е. потенциальный инвестор не может 

извлечь для себя дополнительных выгод, ана-

лизируя тренды, изучая ценовую статистику. В 

условиях умеренной формы эффективности 

текущие цены отражают не только имевшиеся 

в прошлом изменения цен, но и всю равнодос-

тупную участникам информацию. Сильная 

форма эффективности означает, что текущие 

цены отражают не только общедоступную ин-

формацию, но и сведения, доступ к которым 

ограничен. Рыночная стоимость отражает на-

стоящую или действительную стоимость ак-

ции, основанную на будущих денежных пото-

ках. С увеличением эффективности рынка 

уменьшаются возможности для спекуляций. 

Конкуренция между хорошо информирован-

ными инвесторами приводит стоимость акций  

к их действительной стоимости. 

Безусловно, создание эффективного 

рынка, возможное в принципе, на практике 

нереализуемо. Ни один из существующих 

рынков ценных бумаг не признается аналити-

ками как эффективный в полном смысле этого 

слова, хотя существование слабой и средней 

формы эффективности некоторых рынков под-

тверждается эмпирическими исследованиями. 

Поскольку EMH не подтверждается в сильной 

форме, то повышенную прибыль могут полу-

чить только те, кто владеет инсайдерской ин-

формацией. Такие случаи, имевшие место в 

практике говорят о том, что рыночные цены 

все-таки не отражают всю непубликуемую 

информацию. 

В условиях рыночной экономики боль-

шинство компаний связано с рынками капита-

ла, на которых можно найти дополнительные 

источники финансирования, сформировать 

инвестиционный портфель, поддержать плате-

жеспособность и ликвидность компании, по-

лучить дополнительный спекулятивный доход. 

Принятие управленческих решений, выбор 

поведения на рынке капитала, активность опе-

раций тесно связаны с концепцией эффектив-

ности рынка. Объем сделок по покупке или 

продаже ценных бумаг зависит от того, на-

сколько точно текущие цены соответствуют 

внутренним стоимостям [4]. Цена зависит от 

многих факторов, в том числе и от информа-

ции. Насколько быстро информация отражает-

ся на ценах и характеризуется уровнем эффек-

тивности рынка. 

По мнению У.Шарпа абсолютно эффек-

тивный рынок – это такой рынок, на котором 

цена на каждую ценную бумагу всегда равна 

ее инвестиционной стоимости. Инвестицион-

ная стоимость по Шарпу представляет собой 

стоимость бумаги на данный момент с учетом 

перспективной оценки уровня цены спроса на 

нее и доходов по ней в будущем, рассчитан-

ную хорошо информированными и способны-

ми аналитиками, которая может быть рассмот-

рена как справедливая стоимость бумаги [3]. 

Согласно этой гипотезе при полном и 

свободном доступе участников рынка к ин-

формации цена акции на данный момент явля-

ется лучшей ее реальной стоимости. В услови-

ях эффективного рынка любая новая информа-

ция по мере ее поступления немедленно отра-

жается на ценах на акции и другие ценные 

бумаги. Более того, эта информация поступает 

на рынок случайным образом, т. е. нельзя за-

ранее предсказать, когда она поступит и в ка-

кой степени будет полезна. 

Есть две основные характеристики эф-

фективного рынка. 

Во-первых, инвестор не имеет логиче-

ски обоснованных аргументов ожидать боль-

шего, чем в среднем, дохода на инвестирован-

ный капитал при заданной степени риска. Это 

вовсе не означает, что инвестор не сможет по-

лучить или не получит более высокого дохода, 

главное в другом - такой исход не может быть 
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ожидаемым. 

Во-вторых, уровень дохода на инвести-

рованный капитал есть функция степени риска 

(лучший пример - процентные ставки по 

краткосрочным ценным бумагам). Точная 

зависимость, конечно, не известна, ясен лишь 

характер связи - чем выше риск, тем больше 

должна быть доходность. Требование более 

высокой доходности, безусловно, отражается 

на рыночной цене акций. 

В последнее время правительства стара-

лись поощрять увеличение рыночной эффек-

тивности несколькими способами [2]: 

- дерегуляцией фондового рынка и ком-

пьютеризацией процесса проведения сделок, 

что позволило увеличить скорость реакции на 

глобальную информацию. Интернет предлага-

ет прекрасные возможности для сужения раз-

рыва между крупными и мелкими участника-

ми торгов; 

- поощрением слияния и покупок как 

способов повышения эффективности менедж-

мента. Цены на акции плохо работающих ком-

паний падают, и компании превращаются в 

кандидатов на приобретение; 

- рассмотрением правительствами при-

ватизации коммунального хозяйства как сред-

ства перехода государственных организаций в 

рыночные условия работы. 

Сформулируем последствия рыночной 

эффективности для корпоративных менедже-

ров. В котирующихся компаниях менеджеры и 

инвесторы связаны напрямую через рыночные 

цены. Корпоративные действия быстро отра-

жаются на стоимости акций, и означает сле-

дующее: 

- инвестора непросто обмануть финан-

совыми отчетами, где раздуваются размеры 

общей прибыли, но не размеры потока налич-

ности; 

- корпоративный менеджмент должен 

быть направлен на принятие решений, увели-

чивающих благосостояние акционеров; 

- время выпуска в обращение ценных 

бумаг не так критично. Рыночные цены явля-

ются отражением  доступной информации и 

разумно оценивают степень риска; 

- когда менеджер обладает информаци-

ей, еще не выпущенной на рынок, существует 

возможность влиять на цены. 

Концепция агентских издержек. Автора-

ми этой теории являются американские иссле-

дователи Майкл Дженен и Уильям Меклинг, 

издавшие в 1976г. работу «Теория фирмы: 

управленческое поведение, агентские затраты 

и структура собственников». В основе этой 

концепции лежит предположение, что между 

собственниками или акционерами компании и 

менеджерами может существовать конфликт 

интересов в обеспечении максимизации благо-

состояния владельцев. В концепции дается 

выход из этого конфликта посредством допол-

нительного стимулирования участия в прибы-

ли менеджеров, а также эффективного контро-

ля их деятельности собственниками, что свя-

зано с определенными затратами средств, обу-

словленных разделением прав собственности 

и управления компанией. Агентские затраты 

также оказывают слияние на формирование и 

распределение прибыли, дивидендную поли-

тику и соответственно, на цену обращающих-

ся на рынке акций компании. 

Концепции ассиметричной информа-

ции. Основателями данной концепции являют-

ся Стюарт Майерс и Николас Майджлаф, 

опубликовавшие ее в 1984г. в своей работе 

«Корпоративное финансирование и инвести-

ционные решения в условиях, когда фирмы 

владеют информацией, которой не располага-

ют инвесторы». Сущность этой концепции  

заключается в обладании возможными инве-

сторами (покупателями ценных бумаг компа-

нии) меньшим объемом информации о ее дея-

тельности, чем ее менеджерами. Механизм 

ассиметричной информации по-разному про-

является при эмиссии акций и облигаций. Ко-

гда стоимость ценных бумаг «переоценена 

рынком», менеджеры осуществляют дополни-

тельную эмиссию этих ценных бумаг, в ре-

зультате которой прогнозируемая доходность 

искусственно завышается, а инвесторы несут 

впоследствии финансовые потери. 

Арбитражная теория ценообразования. 

Автором этой теории является Стефен Росс, 

который в 1976г. изложил ее в работе 

«Арбитражная теория ценообразования фи-

нансовых активов» и альтернативна модели 

финансовых активов У.Шарпа. Основу этой 

теории составляет положение о  том, что на 

конкурентных финансовых рынках 

«арбитраж» (спекулятивные операции, осно-

ванные на разнице рыночных цен на отдель-

ных рынках) обеспечивает выравнивание ре-

альных рыночных цен финансовых активов в 

соответствии с уровнем их риска и доходно-

сти. Механизм арбитража позволяет обеспечи-

вать восстановление ценового равновесия на 

различных финансовых рынках. Авторами 

данной теории были предложены ряд моделей 

оценки реальной доходности финансовых ак-
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тивов с учетом влияния отдельных факторов. 

В 1984г. Ричардом Роллом на основе конкре-

тизации этих факторов данные модели были 

уточнены в работе «Использование теории 

арбитражного ценообразования при стратеги-

ческом планировании инвестиционного порт-

феля». 

Концепции и модели, связанные с  

управлением компании, основанным на стои-

мости. 

Концепция экономической прибыли. 

Возникновение концепции экономической 

прибыли относится к временам экономиче-

ских исследований Альфреда Маршалла, пи-

савшего еще в 1890 году: «То, что остается от 

его (собственника или управляющего) прибы-

лей после вычета процента на капитал по те-

кущей ставке, можно назвать его предприни-

мательской или управленческой прибы-

лью» [5]. Тем самым Маршалл при определе-

нии стоимости, создаваемой компанией в лю-

бой момент времени (т.е. ее экономической 

прибыли) обращает внимание на учет не толь-

ко расходов, относимых в бухгалтерском учете 

на себестоимость или расходы периода, но и 

на учет альтернативных издержек привлече-

ния капитала, занятого в бизнесе. 

Дальнейшим развитием данной концеп-

ции послужило учение об альтернативных из-

держках и четкая фиксация разрыва между 

бухгалтерской и экономической (предпри-

нимательской или управленческой) прибылью. 

Большой вклад в развитие теории эко-

номической прибыли внесли Ирвинг Фишер в 

1930-х годах и Нобелевские лауреаты Франко 

Модильяни и Мертон Миллер в конце 1950-х – 

начале 1960-х. Исследовав связь между чистой 

текущей стоимостью компании и дисконтиро-

ванным потоком ожидаемых денежных дохо-

дов, они показали, что инвестиционные реше-

ния компании с положительной чистой теку-

щей стоимостью являются основным решаю-

щим фактором роста стоимости компании и 

стоимости ее акций. 

Остаточный денежный поток RCF - это 

модификация показателя остаточной прибыли 

RI, где вместо дохода подставляется операци-

онный денежный поток компании. 

Концепция экономической добавленной 

стоимости (EVA). 

Концепция экономической добавленной 

стоимости и рыночной добавленной стоимо-

сти разработана Джоуэлом Стерном из консал-

тинговой компании Stern, Stewart&Co. 

Экономическая добавленная стоимость 

представляет собой остаточную прибыль, ос-

тающуюся после затрат по обслуживанию все-

го капитала, включая собственный, в то время 

как учетная прибыль определяется без учета 

затрат на собственный капитал.  

Концепция рыночной добавленной 

стоимости.  

Благосостояние акционеров максималь-

но увеличивается при увеличении разницы 

между рыночной стоимостью акций фирмы и 

балансовой стоимостью собственного капита-

ла, предоставленного акционерам. Эта разни-

ца называется рыночной добавленной стоимо-

стью (Market value added, MVA). 

Концепция денежной добавленной 

стоимости 

Денежная добавленная стоимость CVA 

(CASH VALUE ADDED) - это измененная 

EVA, в которой вместо прибыли используется 

чистый операционный денежный поток. Сле-

довательно, CVA обходит проблему фик-

тивного бухгалтерского расхода - амортиза-

ции, которая редко соответствует действитель-

ной схеме извлечения выгод из долгосрочных 

активов. 

CVA должен использоваться экономиче-

ский инвестированный капитал, который бу-

дет игнорировать бухгалтерский принцип 

«успешных усилий» и включать инвестиции в 

нематериальные активы, в том числе НИОКР, 

рекламу. В CVA к текущему бухгалтерскому 

капиталу может быть прибавлена накопленная 

амортизация, чтобы получить величину инве-

стированного в бизнес капитала. Это необхо-

димо сделать, поскольку из операционного 

денежного потока амортизация не исключает-

ся, как это в случае экономической прибыли. 

Другими словами, если в EVA амортизация 

учитывается в составе операционной прибы-

ли, то в CVA - в составе инвестированного ка-

питала. В этом и преемственность, и главное 

отличие CVA от EVA. 

Идея CVA родилась в ответ на обнару-

женные проблемы экономической прибыли. В 

момент приобретения новых активов увеличи-

ваются капитальные издержки, в дальнейшем 

по мере того, как начисляется амортизация, 

капитальные издержки пропорционально 

уменьшаются. Именно поэтому EVA заставля-

ет менеджеров воздерживаться от инвестиций, 

а иногда даже стимулирует избавляться от 

ценных активов, сохранять старые активы с 

низкой балансовой стоимостью и низкими ка-

питальными издержками, сдерживать рост. 

CVA показывает в абсолютном выражении 
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величину операционного денежного потока 

сверх затрат на капитал. Эта величина может 

быть и отрицательной, что будет означать не-

достаточность денежного потока для сохране-

ния стоимости инвестированного капитала. 

Концепция стоимости для акционера 

(Share Holder Value, SHV) была разработана 

профессором Северо-Западного университета 

(одним из учредителей ALCAR) Альфредом 

Раппапортом в середине 80-х годов XX столе-

тия. Под стоимостью для акционера в данной 

концепции понимается разность между стои-

мостью компании и рыночной стоимостью 

заемного капитала. 

Альфред Раппапорт утверждает, что 

оценка экономических результатов путем вы-

читания фактической прибыли из затрат на 

привлечение капитала уже не отражает реаль-

ность и не должна использоваться в качестве 

базы для расчета заработной платы руководи-

телей, поскольку ожидания прибыли со сторо-

ны инвесторов, особенно в отношении  наибо-

лее эффективных компаний (у которых обыч-

но велика доля  нематериальных активов), уже 

отражены в фактической цене акции, а это 

обычно намного больше затрат на привлече-

ние капитала.  

Максимизация добавленной стоимости 

открывает больший простор для развития про-

изводительных сил, чем максимизация прибы-

ли, поскольку предполагает также неуклонное 

увеличение заработной платы в расчете на ка-

ждый отработанный час и расширение сово-

купного спроса наемных работников, а значит 

повышение эффективности воспроизводства; 

трудовой, организационно-структурной, тех-

нологической, продуктовой. 

Модель внутренней нормы доходности 

на основе потока денежных средств (CFROI). 

Концепция, разработанная Бостонской кон-

сультационной группой Boston Consulting 

Group и HOLT Value Associates, базируется на 

известном в инвестиционном анализе методе 

внутренней нормы доходности. 

Сторонники метода денежной рента-

бельности инвестиций - Бартли Мэдден из 

компании HOLT Value Associates - 

утверждают, что значительное преимущество 

модели CFROI заключается в том, что данные 

о денежной  рентабельности инвестиций за 

прошлый период и о реальных темпах 

прироста активов дают наглядное 

представление как о прошлых достижениях 

компании, так и о ключевых движущих силах 

прогнозируемых успехов. 

Денежная рентабельность инвестиций 

(Cash Flow Return on Investment - CFROI) – 

экономический показатель эффективности и 

оценке компании, отражает средние основные 

ставки доходности по всем существующим 

инвестиционным проектам, поскольку 

корректируется на индекс инфляции или в 

текущих денежных единицах и может быть 

рассчитан как средневзвешенная внутренняя 

норма рентабельности проектов предприятия. 

Компания BCG определяет CFROI как «долю 

постоянного денежного потока, генерируемого 

бизнесом в данному году, выраженную в 

процентах от суммы денежных средств, 

инвестированных в активы компании» [6].  

Концепция управления на основе ожи-

даний.  

Стоимостное управление компанией на 

основе ожиданий или менеджмент на основе 

ожиданий (Expectations Based Management-

EBM) термин, запатентованный консалтинго-

вой компанией Monitor Group, вводит важное 

понятие ожидаемых и неожидаемых инвести-

ций, связывает критерии эффективности дея-

тельности с системой ее оценки и результаты, 

закладывает основу принятия эффективных 

управленческих решений, надежно контроли-

рует создание ценности для собственников и 

инвесторов.  

Концепция EBM состоит в следующем: 

курс акций растет тогда, когда эффективность 

деятельности превышает ожидания рынка, как 

в краткосрочном, так и в долгосрочном перио-

де. Курс акций отражает ожидания инвесторов 

относительно перспективных денежных пото-

ков компании. Если рентабельность инвести-

рованного капитала оказывается выше цены 

капитала, но ниже ожидавшегося уровня или 

если ожидания пересматриваются в сторону 

уменьшения, то курс акций падает. Эффектив-

ность работы компании оценивается не ценой 

вложенного капитала, а тем, насколько оправ-

дались ожидания от ее деятельности. Главное 

отличие EBM от других управленческих кон-

цепций состоит в том, что превышение факти-

ческой эффективности над ожидаемой являет-

ся главным фактором создания ценности для 

компании. Фондовый рынок предоставляет 

преимущество компаниям, премируя тех, от 

кого ожидают высоких результатов. 

Достоинство стоимостного подхода к 

управлению состоит в том,что система показа-

телей, использующихся в этом подходе, наибо-

лее тесно привязана к основополагающей це-

ли бизнеса – созданию богатства акционеров – 
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и, таким образом, является наиболее опти-

мальной «системой сбалансированных показа-

телей» из всех возможных. 

Оценка стоимости компании (бизнеса) в 

последние десятилетия стала важной экономи-

ческой дисциплиной, эффективным инстру-

ментом прикладного финансового менеджмен-

та и предметом широкого изучения и обсужде-

ния, поскольку за каждым значимым решени-

ем компании о распределении ресурсов стоят 

конкретные расчеты, обоснования и прогнозы. 

А распределение ресурсов, в свою очередь 

является главным двигателем компании и клю-

чевым фактором эффективности ее деятельно-

сти. Более того, крайне рискованно принимать 

финансовые управленческие решения, не имея 

четкого представления о текущей стоимости 

компании; это может привести к тому, что фи-

нансовые результаты операций с собственным 

капиталом и других финансовых сделок будут 

намного ниже оптимальных для владельцев 

компании. Оценка стоимости компании помо-

гает понять, какие факторы делают компанию 

привлекательной для покупателей и инвесто-

ров и к чему надо стремиться, чтобы оправ-

дать вложенные инвестиции. 
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ҚАРЖЫЛЫҚ МЕНЕДЖМЕНТТІҢ 

ҚАЗІРГІ ПАРАДИГМАСЫ 

Моделдермен концепциялық теориясы 

қарастырылған, қазіргі парадигма қаржылық 

менеджменттің айқындайтын және кеесі 

топтарға жинақт алған: -қаржылық 

шаруашылығының негізгі бағдарламасын 

нарықтық құның анықтауда қамтамасыз 

ететін қаржылық құрадыран оларды таңдау 

процесінде нарықтағы тиімділігіне 

байланысты, нарықтық бағаның құрастыру; 

басшылыққа байланысты, серітестіктің 

бағасына негізделген. 

Түйін сөздер: тұжырымдамалар, 

үлгілер, қаражаттар, менеджмент, нарық, 

серіктестіктер, құны, инвестиция салу. 

 

MODERN PARADIGM OF FINANCIAL 

MANAGEMENT 

Theoretical concepts and the models defin-

ing a modern paradigm of financial management 

and united in following groups are considered: - 

defining a purpose and bases of financial activity 

and financial management; - providing market 

estimation of cost of the companies, financial 

tools of investment in the course of their choice; - 

connected with efficiency of the financial market, 

formation of market prices; - connected with the 

management based on cost of the company. 

Keywords: concepts, models, finance, 

management, market, the companies, cost, invest-

ment. 
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В статье рассматривается выбор 
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Одной из важнейших проблем при реа-

лизации инвестиционного проекта является 

его финансирование, которое должно обеспе-

чивать: реализацию проекта в проектируемом 

объѐме, оптимальную структуру инвестиций и 

требуемых платежей (налогов, процентных 

выплат по кредиту), снижение риска проектов, 

а также  необходимое соотношение между 

привлеченными и собственными средствами.  

Финансирование - это обеспечение не-

обходимыми финансовыми ресурсами всего 

хозяйства страны, регионов, предприятий, 

предпринимателей, граждан, а также различ-

ных экономических программ и видов эконо-

мической деятельности [1,с.45].  

Финансирование осуществляется из соб-

ственных, внутренних источников и из внеш-

них источников, в виде ассигнований из 

средств бюджета, кредитных средств, ино-

странной помощи, взносов других лиц. 

Система финансирования инвестицион-

ного проекта включает:  

1) источники финансирования инвести-

ционного проекта; 

2) формы финансирования инвестицион-

ного проекта.  

 

Различают следующие формы финанси-

рования инвестиционного проекта: бюджет-

ное, акционерное, кредитование, проектное.  

Бюджетное финансирование предпола-

гает инвестиционные вложения за счѐт 

средств федерального бюджета, средств бюд-

жетов субъектов РК, предоставляемых на воз-

вратной и безвозвратной основе.  

Акционерное финансирование - это фор-

ма получения инвестиционных ресурсов пу-

тѐм эмиссии ценных бумаг. 

Как правило, данный вид финансирова-

ния инвестиционных проектов предполагает:  

- дополнительную эмиссию ценных бу-

маг под конкретный проект;  

- создание инвестиционных компаний, 

фондов с эмиссией ценных бумаг для финан-

сирования инвестиционных проектов.  

 

Кредитование является довольно рас-

пространенной формой финансирования инве-

стиционных проектов в мировой практике. 

Положительными чертами кредитов как 

источников финансирования инвестиционных 

проектов являются:  

- значительный объѐм средств;  

- внешний контроль над использованием 

предоставленных ресурсов. 

Основные микроэкономические факто-

ры, воздействующие на формирование инве-

стиционной политики, включают:  

- объем и структуру ресурсной базы, оп-

ределяющие масштабы и виды инвестицион-

ной деятельности;  

- общую мотивацию деятельности бан-

ка, характер и значимость стратегических це-

лей, обусловливающих выбор инвестицион-

ной политики;  

- стадии жизненного цикла банка;  

- размеры, организационное строение и 

функциональную структуру банка;  

- качество инвестиционных вложений, 

определяемое с учетом альтернативности до-

ходности, ликвидности и риска;  

- доходность сопоставимых активов;  

- масштабы затрат на формирование и 

управление инвестиционным портфелем.  

Разработка инвестиционной политики 

предполагает не только выбор направлений 

инвестирования, но и учет ряда ограничений, 

связанных с необходимостью обеспечения 

сбалансированности инвестиционных вложе-

ний коммерческого банка. Цели и ограничения 

устанавливаются законодательными и норма-

тивными актами органов денежно-кредитного 

регулирования, а также органами управления 

банков. 

Источники финансирования инвестици-

онных проектов можно классифицировать по 

следующим критериям:  

1.Источники финансирования по отно-

шениям собственности, которые делятся на: 

-собственные источники, к которым от-

носятся: прибыль, амортизационные отчисле-

ния, страховые суммы в виде возмещения по-

терь от аварий, стихийных бедствий и т.п., а 

также денежные накопления и сбережения 

граждан и юридических лиц, переданные на 

безвозвратной основе (благотворительные 

взносы, пожертвования и т.п.); 

- привлеченные источники, к которым 

относятся: средства, получаемые от продажи 

акций, паевые и иные взносы членов трудовых 

коллективов, граждан, юридических лиц; за-

емные финансовые средства инвесторов 

(банковские и бюджетные кредиты, облигаци-

онные займы и другие средства);  
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- денежные средства, централизуемые 

объединениями (союзами) предприятий в ус-

тановленном порядке;  

- инвестиционные ассигнования из бюд-

жетов всех уровней и вне бюджетных фондов; 

иностранные инвестиции. 

2. Источники финансирования по видам 

собственности, к которым относятся:  

- государственные инвестиционные ре-

сурсы (бюджетные средства, средства внебюд-

ж е т н ы х  ф о н д о в ,  п р и в л е ч е н н ы е 

(государственные займы, международные кре-

диты)); 

- частные инвестиционные ресурсы ком-

мерческих и некоммерческих организаций, 

общественных объединений, физических 

лиц);  

- инвестиционные ресурсы иностранных 

инвесторов. 

 

В последние годы в Республике Казах-

стан стали распространяться такие формы фи-

нансирования инвестиционных проектов, ко-

торые зарекомендовали себя в мировой прак-

тике как довольно эффективные для предпри-

ятий и в целом для развертывания инвестици-

онного процесса. К ним относится лизинг.  

 

Этапы управления финансовым лизин-

гом представлены на рис. 1. 

ЭТАПЫ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМ ЛИЗИНГОМ 

Организация контроля за своевременным осуществле-

нием лизинговых платежей 

Выбор вида финансового лизинга 

Согласование с лизингодателем условий 

осуществления лизинговой операции 

Оценка эффективности лизинговой операции 

Выбор объекта финансового лизинга 1 

2 

3 

4 

5 

Рис. 2. Основные этапы управления финансовым лизингом [2,с.4]. 

Методы и формы финансирования инве-

стиционных проектов отличаются: выпуск 

акций, лизинговое финансирование, приобре-

тение кредита, ипотечные ссуды. В каждом 

инвестиционном проекте должна быть прове-

дена оценка последствий инвестирования раз-

личных альтернативных схем и форм финан-

сирования. Успешная реализация финансиро-

вания инвестиционных проектов – это четкое 

взаимодействие участников проекта, объеди-

ненных договорными соглашениями, и спо-

собность кредиторов получить обеспечитель-

ный интерес в активах компании, реализую-

щей проект. 

Формы и методы регулирования инве-

стиционной деятельности:  

- установление субъектам инвестицион-

ной деятельности льгот по уплате местных 

налогов;  

- защита интересов инвесторов;  

- предоставление субъектам инвестици-

онной деятельности не противоречащих зако-

нодательству РК льготных условий пользова-

ния землей и другими природными ресурса-

ми, находящимися в муниципальной собст-

венности;  

- расширение использования средств 

населения и иных внебюджетных источников 
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финансирования жилищного строительства и 

строительства объектов социально-

культурного назначения;  

- прямое участие органов местного са-

моуправления в инвестиционной деятельно-

сти, осуществляемой в форме капитальных 

вложений, путем:  

- разработка, утверждение и финансиро-

вание инвестиционных проектов, осуществ-

ляемых муниципальными образованиями;  

- размещение на конкурсной основе 

средств местных бюджетов для финансирова-

ния инвестиционных проектов;  

- выпуск муниципальных займов в соот-

ветствии с законодательством Республики Ка-

захстан;  

- вовлечение в инвестиционный процесс 

временно приостановленных и законсервиро-

ванных строек и объектов, находящихся в му-

ниципальной собственности;  

- предоставление финансовой помощи в 

виде дотаций, субсидий, субвенций, бюджет-

ных ссуд на развитие отдельных территорий, 

отраслей, производств;  

- проведение финансовой и кредитной 

политики, политики ценообразования, аморти-

зационной политики [3,с.187].  

Анализ инвестиционной деятельности 

коммерческого банка с ценными бумагами на-

чинается с определения места анализируемого 

банка среди прочих региональных банков по 

объему активных и пассивных операций с 

ценными бумагами. Для более объективного 

анализа следует провести сравнительное ис-

следование деятельности для анализа АО 

«Цеснабанк», например, с тремя банками Кос-

танайской области (таблица 1). 

Таблица 1.Сравнительная таблица деятельности коммерческих банков на рынке  

ценных бумаг, млн. тенге 

 Показатели «Цеснабанк» 
«Альянс  

Банк» 

«Банк Центр 

Кредит» 

«БТА 

Банк» 

Ценные бумаги, 

учитываемые по 

справедливой стоимости 

12 332 596  21 018 595 5 982 554 67 514 190 

Ценные бумаги, имеющиеся 

в наличии для продажи 
105 440 838 116 268 152 98 403 622 248 945 

Операции «обратное РЕПО» 

с ценными бумагами 
- - 671 005 - 

Ценные бумаги, удерживае-

мые до погашения 
 108 190 465 - 160 192 751 436 824 805 

Выпущенные в обращение 

ценные бумаги 
 188 558 710 124 167 266  144 071 520 67 514 190 

Проводя сравнение деятельности ком-

мерческих банков на рынке ценных бумаг вид-

но, что АО «Цеснабанк» среди четырех банков 

занимает третью позицию по показателям. 

Показатель операции «обратное РЕПО» с цен-

ными бумагами наблюдается только у АО 

«Банк ЦентрКредит». 

Проанализируем инвестиционную дея-

тельность АО «Цеснабанк» на рынке ценных 

бумаг за 2009-2011 года (таблица 2). 

Из анализа таблицы видно, что происхо-

дит значительное изменение по двум показате-

лям: ценные бумаги, учитываемые по справед-

ливой стоимости, которые увеличились за три 

анализируемых периода на 6406,7 млн. тенге 

или 108%; ценные бумаги, ценные бумаги, 

удерживаемые до погашения, увеличение ко-

торых произошло на 3079,4 млн.тенге или 

43%.  

По показателям ценные бумаги, имею-

щиеся в наличии для продажи и выпущенные 

в обращение ценные бумаги произошло сни-

жение. 
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Таблица 2. Инвестиционная деятельность на рынке ценных бумаг 

  

Показатели 

2009 год 2010 год 2011 год Изменения 

млн.тенге млн.тенге млн.тенге млн.тенге % 

Ценные бумаги, учитываемые 

по справедливой стоимости 

  

5 925,9 

  

8 156,3 

  

12 332,6 

  

6 406,7 

  

108 

Ценные бумаги, имеющиеся в 

наличии для продажи 

  

3 156,9 

  

735,4 

  

440,8 

  

-2 716,1 

  

86 

Операции «обратное РЕПО» с 

ценными бумагами 

  

3 294,8 

 

24 573,1 

  

- 

  

- 

  

- 

Ценные бумаги, удерживаемые 

до погашения 

  

7 111,1 

  

4 487,1 

  

10 190,5 

  

3 079,4 

  

43 

Выпущенные в обращение цен-

ные бумаги 

  

13 163,3 

  

8 407,2 

  

8 558,8 

  

-4 604,5 

  

35 

АО «Цеснабанк» выступает инвесто-

ром двух инвестиционных проектов:  

1) АО «Костанайский Мелькомбинат» – 

строительство цеха по производству коротко 

резанных макаронных изделий мощность 4,2 

тыс. кг в час, с привлечением инвестиций и 

лизинга; 

2) Кондитерская фабрика АО «Баян Су-

лу» - модернизация, с целью расширения ас-

сортимента  производимой продукции, с при-

влечением инвестиций. 

Определим эффективность двух проек-

тов, сумму чистого приведенного дохода по 

ним, обозначив проект «А» - АО 

«Костанайский мелькомбинат» и «Б» - АО 

«Баян Сулу», данные приведены в таблице 3. 

Таблица 3. Данные инвестиционных проектов, необходимые для расчета показателя чис-

того приведенного дохода, в млрд. условных денежных единиц 

 Показатели 
Инвестиционные проекты 

«А» «Б» 

Объекты инвестируемых средств 7000  6700 

Период эксплуатации 

инвестиционного проекта, лет 
 2  4 

Сумма чистого денежного пото-

ка всего, в том числе 
10000  11000 

1-й год 4000 2000 

2-й год 6000 3000 

3-й год - 3000 

4-й год - 3000 

Для дисконтирования сумм денежного 

потока проекта «А» ставка процента принята в 

размере 18%, а проекта «Б» - 20% (в связи с 

более положительным сроком его реализа-

ции).  

С учетом рассчитанной настоящей стои-

мости чистого денежного потока определим 

чистый приведенный доход.  

По первому инвестиционному проекту 

он составит: 8758 – 7000= 1758 млрд. усл. ден. 

ед. По второму инвестиционному проекту он 

составит: 8221 – 6700=1521 млрд. усл. ден. ед. 

Рассчитаем настоящую стоимость чис-

того денежного потока по инвестиционным 

проектам в таблице 4. 

Таким образом, сравнение показателей 

чистого приведенного дохода по рассматри-

ваемым инвестиционным проектам показыва-

ет, что проект «А» является более эффектив-

ным, чем проект «Б» (хотя проекту «А» сумма 

инвестируемых средств больше, а их отдача в 

виде будущего денежного потока меньше, чем 

по проекту «Б»). 
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Таблица 4. Расчет настоящей стоимости чистого денежного потока по  

инвестиционным проектам 

 

 

 

 Годы  

  

Инвестиционные проекты 

«А» «Б» 

Будущая 

стои-

мость  

Дисконтный 

множитель 

при ставке 

10% 

Настоящая 

стоимость 

Будущая 

стоимость 

Дисконтный 

множитель 

при ставке 

10% 

Настоя-

щая 

стоимо-

сть 

1-й год 6000 0,909 5454 2000 0,893 1786 

2-й год 4000 0,826 3304 3000 0,797 2391 

3-й год - - - 3000 0,712 2135 

4-й год - - - 3000 0,636 1908 

Итого 10000 - 8758 11000 - 8221 

Характеризуя показатель «чистый при-

веденный доход» следует отметить, что он мо-

жет быть использован не только для сравни-

тельной оценки эффективности инвестицион-

ных проектов, но и как критерий целесообраз-

ности их реализации. Инвестиционный про-

ект, по которому показатель чистого приведен-

ного дохода является отрицательной величи-

ной или равен нулю, должен быть отвергнут, 

так как он не принесет предприятию дополни-

тельный доход на вложенный капитал. Инве-

стиционные проекты с положительным значе-

нием показателя чистого приведенного дохода 

позволяют увеличить капитал предприятия и 

его рыночную стоимость. 

В соответствии с выводами разработа-

ны следующие рекомендации: 

- повышение сотрудничества админист-

ративно-территориальных, государственных 

органов управления и власти с консалтинго-

выми и инвестиционными фирмами для разви-

тия инвестиционной деятельности Костанай-

ской области; 

- создание благоприятных условий для 

реализации инвестиционных проектов Коста-

найской области; 

- диверсификация форм и источников 

финансирования инвестиционных проектов; 

- контроль за качеством и соответствием 

стандартизации и сертификации инвестицион-

ных проектов в зависимости от источников и 

форм финансирования; 

- совершенствование программ по инве-

стированию рынка ценных бумаг пенсионны-

ми и другими фондами. 
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таңдау, жобаларды қаржыландыру көздері, 

инвестициялық қызметі реттеудің 

нысандары және әдістері қарастырылады. 
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РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ РЫНКА 
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кандидат экономических наук, доцент 

Костанайского социально-технического уни-

верситета им. академика З. Алдамжар 1,2 

 

Актуальность лизинга выражается в 

инвестиционной активности банков, в значи-

тельной степени может повлиять на созда-

ние эффективной системы деловой и финан-

совой репутации владельцев, учредителей и 

менеджеров корпораций. 

Ключевые слова: лизинг, инвестиции, 

лизинговые операции, лизинговый портфель, 

лизингополучатель, лизинговые платежи. 

 

В последние годы государство принима-

ет различные меры, направленные на активи-

зацию деятельности банков по кредитованию 

реального сектора экономики, включая малый 

бизнес и сельское хозяйство. Весомая роль в 

решении этих вопросов отводится использова-

нию финансового лизинга, благодаря которо-

му предприятия имеют возможность получать 

необходимую финансовую и материальную 

поддержку для технического перевооружения 

производства, даже при отсутствии и них за-

логового имущества. 

Актуальность лизинга выражается в ин-

вестиционной активности банков, в значитель-

ной степени может повлиять ожидаемый пере-

ход всех предприятий на международные 

стандарты финансового учета и отчетности, 

создание эффективной системы идентифика-

ции их деловой и финансовой репутации, соб-

ственников и менеджеров этих организаций. 

Условием взаимной открытости креди-

торов и заемщиков является создание государ-

ственного кредитного бюро, накапливающего 

и представляющего заинтересованным лицам 

достоверную информацию о потенциальных 

заемщиках, включая недобросовестных.  

Современная инфраструктура рынка ли-

зинговых услуг, включая ограниченность ус-

ловий для получения необходимой информа-

ции; недостаточность современных техноло-

гий по организации и проведению более слож-

ных лизинговых операций, в том числе на ме-

ждународном уровне. Казахстан еще не при-

соединился к международной конвенции «О 

финансовом лизинге» 2003 года. 

На рынке присутствуют высокие риски, 

ограничены сроки финансирования при высо-

ком уровне первоначального взноса и стоимо-

сти ресурсов. Отсутствует методика оператив-

ной оценки эффективности лизингового инве-

стиционного проекта. Лизинговые компании 

недостаточно полно изучают потребности раз-

личных производителей и регионов республи-

ки в оборудовании и технологиях. При этом у 

многих субъектов мелкого и среднего бизнеса 

нет понимания выгодности и перспективности 

лизинга. Как показывает практика, лизинговые 

операции будут привлекательны и эффектив-

ны для всех участников лишь при наличии 

качественного бизнес-плана, составления ко-

торого пока представляется многим проблем-

ным. 

Лизинг стал уникальным инвестицион-

ным инструментом, который позволяет приоб-

рести необходимые средства производства за 

счет внешнего долгосрочного финансирова-

ния. При этом основным обеспечением для 

лизинговой компании является не залог, а ее 

право собственности на переданное в лизинг 

имущество. Лизинг дает возможность полу-

чить предприятием необходимое оборудова-

ние без значительных единовременных затрат. 

Как свидетельствуют историки, первое 

упоминание (документальное) о лизинговой 

сделке относится к 1066 году, когда Вильгельм 

Завоеватель арендовал у нормандских судов-

ладельцев корабли для вторжения на Британ-

ские острова. Этот опыт не был забыт, и всего 

через два века, в 1248 году, была зарегистри-

рована первая официальная лизинговая сделка 

-крестоносцы, готовясь к очередному походу, 

получили таким образом амуницию. 

Введение в экономический лексикон 

термина «лизинг» (от англ. «tо lеаsе»), что оз-

начает «арендовать» или «брать в аренду», 

связывают с операциями телефонной компа-

нии «Белл», руководство которой в 1877 году 

приняло решение не продавать свои телефон-

ные аппараты, а сдавать их в аренду. Однако 

первое общество, для которого лизинговые 

операции стали основой его французско-

американской компанией «Юнайтед стейтс 

лизинг корпорейшн», и, таким образом, США 

стали родиной нового бизнеса [1]. 

Идея лизинга далеко как не нова, хотя 

термина «лизинг» как такового не было. Рас-

крытие сущности лизинговой сделки восходит 

к временам Аристотеля (IV в. до н. э.). Именно 

ему принадлежат слова, что богатство состоит 

в пользовании, а не в праве собственности, т. 

е. чтобы получить доход, хозяйственнику со-

всем не обязательно иметь в собственности 
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какое-то имущество, достаточно лишь иметь 

право пользоваться им и в результате полу-

чить доход. 

Однако настоящий бум в лизинговых 

отношениях произошел в Америке в начале 50

-х годах XX века. В лизинг начали активно 

сдаваться средства производства: технологи-

ческое оборудование, машины, механизмы, 

суда, самолеты и т. д. Это начинание по досто-

инству оценило правительство США, создав 

государственную программу стимулирования 

этой деятельности, что значительно активизи-

ровало лизинговые услуги.  

Лизинг в США, Канаде и Европе в 60-80

-е годы  интенсивно развивался, а вскоре его 

географические границы еще более расшири-

лись: лизинговый рынок появился в Австра-

лии и Японии. Часто соглашение об аренде 

может быть заключено непосредственно с 

фирмой-производителем (т.е. напрямую). 

Крупнейшими производителями, предостав-

ляющими свою продукцию на условиях ли-

зинга, являются такие известные фирмы, как 

IВМ, Хегох, GАТХ, а также многие авиацион-

ные, судостроительные и автомобильные ком-

пании. 

В классическом понимании лизинг - это 

вид деятельности, при которой лизингодатель 

(лизинговая компания, банк и др.) приобретает 

в собственность у продавца имущество и пре-

доставляет его во временное владение и поль-

зование лизингополучателю. Построенная на 

разделении права собственности на актив и 

права использования этого актива, лизинговая 

операция, как экономическая форма деятель-

ности, несет в себе элементы кредита, аренды 

и инвестиций. 

Лизинг - это уникальный инвестицион-

ный инструмент, который позволяет приобре-

сти необходимые средства производства за 

счет внешнего долгосрочного финансирова-

ния. При этом основным обеспечением для 

лизинговой компании является не залог иму-

щества лизингополучателя, а право собствен-

ности на переданное в лизинг имущество. Ин-

вестиции в форме имущества, в отличие от 

денежного кредита, снижают риск невозврата 

средств, так как лизингодатель сохраняет пра-

во собственности на переданное в лизинг иму-

щество [2]. 

Основные преимущества лизинговых 

операций заключаются в следующем: 

- долгосрочное финансирование; 

- отсутствие крупных единовременных 

затрат на приобретение основных средств 

(первоначальными затратами будут являться: 

оплата за экспертизу проекта, оплата авансо-

вого платежа от 0 до 30% стоимости предмета 

лизинга, оплата за страхование предмета ли-

зинга); 

- из оборота не отвлекаются значитель-

ные объемы средств (в среднем первый аван-

совый платеж составляет от 15 до 30% от 

стоимости оборудования или иного предмета 

лизинга); 

- отсутствие необходимости в залоге; 

- низкий предпринимательский риск; 

- отсутствие требования по предостав-

лению бизнес-плана; 

- гибкий график лизинговых платежей; 

- возможность приобретения определен-

ных видов импортного оборудования без НДС, 

согласно перечню, утвержденному постанов-

лением Правительства Республики Казахстан; 

- лояльное отношение к лизингополуча-

телю; 

- вознаграждение по лизингу в полном 

объеме относится на вычеты. 

Наиболее распространенной финансо-

вой услугой банка является лизинг. В общем 

объеме предоставляемых финансовых услуг 

он занимает 47 процентов. 

На рынке лизинговых услуг действуют 

семь дочерних лизинговых компаний банков, 

которые предлагают различные программы 

лизинга, представлены в таблице 1. 

Как видно из таблицы 1, условия лизин-

га у банков разные. Если объектом лизинга 

будет выступать оборудование стоимостью 

22000 долл., то за лизингом можно будет обра-

титься только к 3 банкам, т.е. возникает огра-

ничение в выборе лизингодателя. Варьируют и 

процентная ставка по лизингу – 10-25 процен-

тов с размером авансового платежа – 5-50 %. 

Помимо вышеуказанного, к заявителю выдви-

гаются и другие условия, такие как кредито-

способность заявителя, срок рассмотрения 

заявки, график лизинговых платежей и комис-

сия за проведение экспертизы объекта лизин-

га. 

По мнению руководителей лизинговых 

компаний, список включает не все позиции, 

востребованные в Казахстане, и является огра-

ниченным. В структуре имущества, передавае-

мого в лизинг европейскими лизинговыми 

компаниями, по данным ассоциации Leaseu-

rope, доля производственного оборудования 

составляет около 23 процентов.  

Для сравнения сопоставим развитие 

лизинговых операций банков Казахстана, Ев-

ропы и Центральной Азии (Рис. 1). 
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Рис. 1. Структура лизинга в Европе 
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Как видно наибольший удельный вес 

среди объектов лизинга в Казахстане занимает 

сельхозтехника – 47 %, в то время как в Евро-

пе – легковые автомобили -36 %. Кроме того, 

различие присутствует и в объектах лизинга. 

В Европе это преимущественно автотранспорт 

и оборудование, в Казахстане – сельхозтехни-

ка и грузовой автотранспорт. Различия связа-

ны со спецификой экономики региона и ее от-

раслей. 

Ситуация по лизингу в Казахстане вы-

глядит значительно лучше в сравнении с дру-

гими странами Центральной Азии, где этот 

рынок находится на стадии зарождения. Дина-

мику развития лизинга в странах содружества 

можно увидеть в таблице 2.  

Таблица 2. Объемы лизинга в Центральной Азии, млн. долл. 

Страна 2008г 2009г 2010г 

Казахстан 21,5 85 257 

Узбекистан 37 38 40 

Кыргызстан 1 1 2 

Таджикистан 1 2 3 

В Казахстане за последний год объемы 

лизинга значительно увеличились с 85 млн. 

долл. до 257 млн. долл., то в Узбекистане объ-

емы выросли всего лишь на 2 млн. долл. (с 38 

млн. долл. до 40 млн. долл.), а в Кыргызстане 

и Таджикистане эти показатели совсем мини-

мальные. 

В целом хотелось бы заметить, что еже-

годно спрос на лизинговые услуги растет, по-

скольку лизинг предоставляет выгоду всем 

участникам сделки. По этой причине банки не 

только расширяют спектр лизинговых услуг, 

но и увеличивают объем капиталовложений в 

лизинговые операции.    

 

На 1 января 2010 года активы компании 

составили 3507,4 млн. тенге, собственный ка-

питал 1573,7 млн. тенге, лизинговый портфель 

составил 1 774, 3 млн. тенге. За 2009 год акти-

вы компании увеличились на 220 %, лизинго-

вый портфель - на 47 %, что подтверждает 

бурное развитие компании.  

 

На рынке лизинговых услуг банки зани-

мают долю в 58 %, из них АО «Темiрлизинг» - 

4 % (Рис. 2). 
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Рис. 2. Структура рынка лизинговых услуг в Казахстане  

На сегодняшний день АО "Темiрлизинг" 

является динамично развивающейся компани-

ей, занимающей лидирующую позицию среди 

лизинговых компаний и осуществляющей 

свою деятельность во всех регионах Казахста-

на. С марта 2003 года Компания является чле-

ном Ассоциации Финансистов Казахстана. 

Специализацией компании является пре-

доставление в финансовый лизинг наиболее 

востребованных рыночной средой оборудова-

ния, автомобильного транспорта, специализи-

рованной строительно-дорожной техники, 

строительной техники, производственного 

оборудования. 

Правительству необходимо наладить 

лизинговые поставки техники в республику. 

Например, завод «Ростсельмаш» рассматрива-

ется как один из основных поставщиков в 

Костанайскую область уборочной техники по 

лизингу. Российские машиностроители как 

основные поставщики выбраны не случайно. 

Силами казахстанских производителей сель-

хозтехники эту проблему решить сложно. К 

примеру, в 2004 году Павлодарский трактор-

ный завод выпустил всего 545 тракторов. Оче-

видно, этого недостаточно для решения про-

блемы села. Кроме того, низкий уровень про-

изводства делает такие машины слишком до-

рогими по себестоимости, следовательно, 

практически недоступными для фермеров. 

Зарубежная уборочная техника также недос-

тупна для них по цене. К примеру, комбайн 

«Джон Дир - 22066» стоит 198 тыс. долларов 

США, в то время как тот же ростовский «Дон-

1500Б» - 54 тыс. долларов. Опять же, себе-

стоимость одной тонны убранного зерна у за-

падных машин в 3 раза выше, чем у россий-

ских. Кроме того, на территории республики 

полностью отсутствует качественное сервис-

ное обслуживание иностранной сельскохозяй-

ственной уборочной техники. На закупку по-

добной техники в бюджете республики преду-

сматривалось 7 млн. долларов, а в 2003 году 

эта сумма увеличилась до 20 млн. долларов. 

За период 2009г. распределено в лизинг 

среди сельхозпроизводителей 13 районов Кос-

танайской области более 100 единиц тракто-

ров «МТЗ-82 УК», тракторов «Т-95,4» - 34 

единицы, комбайнов «Енисей-1200-1М» - 20 

единиц. 

На основе проведѐнного исследования 

можно сделать вывод о том, что хозяйства 

Костанайского района получили наибольшее 

количество сельхозтехники на лизинговой ос-

нове по сравнению с другими районами облас-

ти. Так, хозяйствующие субъекты данного 

района получили в лизинг трактор «МТЗ-82 

УК» в количестве 52 единиц или 50% от обще-

го количества, трактор «Т-95,4» - 28 единиц 

(62%). Что касается распределения в лизинг 

комбайна «Енисей-1200», то наибольшее коли-

чество, т.е. 10 единиц (50%) получили хозяй-

ства Карабалыкского района. Такое неравно-

мерное распределение сельхозтехники на ли-

зинговой основе объясняется тем, что высокие 

цены на неѐ являются основным препятствием 

для обновления машинно-тракторного парка. 

За 2000-2009 г.г по разным каналам в 

нашу область поступило лишь 1200 единиц 

сельхозтехники, в том числе 900 зерноубороч-

ных комбайнов. Но для нашей области это яв-

но недостаточно. В основном всѐ это приобре-

тено крупными зерновыми компаниями. 

Лизинг становится гибким и многообе-

щающим экономическим рычагом способным 

привлечь инвестиции, способствовать подъе-

му отечественного производства, привлечь 

капитал в жизненно важные отрасли экономи-

ҚАРЖЫ – ФИНАНСЫ – FINANCE 



 

 

Стр. 66 

ки страны, обеспечить реальную поддержку 

малому бизнесу, обеспечить долгосрочный и 

надежный доход для коммерческих банков и т. 

п. Налицо огромный потенциал лизинга в Ка-

захстане. 

На основе выводов сформулированы 

следующие рекомендации, позволяющие по-

высить эффективность использования лизин-

га: 

 лизинг позволяет начать крупный про-

ект, не имея значительных финансовых ресур-

сов;  

 используя лизинг, лизингополучатель 

может получить больше производственных 

мощностей, чем при покупке того же имуще-

ства (предмета лизинга), кроме того, освобож-

денные финансовые ресурсы лизингополуча-

тель может использовать на другие цели 

(например, на закупку сырья);  

 ввиду того, что лизинговые платежи 

осуществляются по фиксированному графику, 

лизингополучатель имеет больше возможно-

стей координировать затраты и поступления 

от реализации продукции, обеспечивая тем 

самым бóльшую стабильность финансовых 

планов, чем при обычной покупке имущества 

(предмета лизинга);  

 лизинг предполагает 100%-ное финан-

сирование покупки имущества (предмета ли-

зинга) и не требует быстрого возврата всей 

суммы долга. При лизинге, в качестве обеспе-

чения возврата средств может выступать сам 

предмет лизинга, являющийся собственно-

стью лизингодателя, в связи с чем, иногда про-

ще заключить лизинговый договор, чем полу-

чить кредит на приобретение того же имуще-

ства (предмета лизинга);  

 отсутствие залогового обеспечения (в 

сравнении с банковским займом);  

 освобождение предмета лизинга от 

налога на добавленную стоимость при импор-

те по перечню имущества в соответствии с 

постановлением правительства РК №475 от 28

-го апреля 2004 года;  

 возможность установления отсрочки 

начала лизинговых платежей по финансовому 

лизингу (льготный период);  

 таможенное оформление импортируе-

мого имущества (предмета лизинга), по жела-

нию клиента, может быть осуществлено ли-

зинговой компанией.  
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ЛИЗИНГТІК ҚЫЗМЕТТЕРДІҢ 

ИНФРАҚҦРЫЛЫМДЫҚ НАРЫҚТЫҢ 

ДАМУЫ 

Лизингтің өзектілігі банк 

инвестициялық белсенділікте есептеледі, 

корпорация иелерге, құрылтайшыларға 

және менеджерлерге іскер және қаржы 

беделдікті тиімді жүйесін жасауға ықпал 

тигізеді. 

Түйін сөздер: лизинг, инвестициялар, 

лизингтік операциялар, лизингтік қоржын, 

лизинг алушы, лизингтік төлемдер. 

 

DEVELOPMENT OF INFRASTRUC-

TURE MARKET OF LEASING SERVICES 

The relevance of leasing is expressed in 

the investment activity of banks, large degree can 

influence the creation of an effective system of 

business and financial reputation of the owners, 

founders and managers of corporations. 

Keywords: leasing, investment, leasing 

operations, lease portfolio, the lessee, the lease 

payments. 
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In this article an author examines one of 

basic priorities of skilled politics in Republic of 

Kazakhstan is a construction of quality composi-

tion of civil servants, providing of stability of 

skilled composition of public organs. 

Түйін сөздер: мемлекеттік қызмет, 

мемлекеттік қызметші, мемлекеттік 

әкімшілік қызметші, қызметтік мансап, 

кадрлық саясат, ротация, кадрлар резерві. 

 

Кіріспе: Мемлекеттік қызмет әлемде ҥш 

мың жылдан бері бар. Осы уақыт ішінде ол 

патриархтық тҧрпаттан ҧтымды-қҧқықтық 

тҧрпатқа дейінгі елеулі ӛзгерістерден ӛтті. Ел 

Президенті Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан-

2030» халыққа Жолдауында: «...Мемлекеттік 

қызметтің беделін биік кӛтеру және қолдап 

отыру – біздің таяу жылдарда шешуге тиіс 

стратегиялық міндетіміз» деп атап кӛрсетті. 

Заманауи жоғары тиімді мемлекеттік 

басқару жҥйесі мен мемлекеттік қызметтің 

қалыптасуы – қазіргі таңда бірінші орынға 

қойылатын басты мәселелердің бірі. 

Қҧқықтық мемлекеттің бой кӛтеруі, елдің 

дамуы мен жалпы тҧрақтануы, қоғамның 

демократия жолымен жылжуы, елдегі 

экономикалық реформалардың барысы кӛбіне 

мемлекеттік басқару машинасы мен 

шенеуніктердің кәсібилігіне, олардың 

әрекеттілігі мен ынтасына, белгіленген бағыт 

бойынша қызмет етуіне байланысты. 

Өзектілігі :  Мемлекеттің және 

мемлекеттік қызметкерлердің қызметінің 

тиімділігін арттыру – бҧл Қазақстанның 

болашағын айқындайтын тҧтас факторлардың 

бірі. Осыған байланысты, тҧтас мемлекеттік 

о р г а н д а р д ы ң  ж ә н е  м е м л е к е т т і к 

қызметкерлердің жҧмыс тиімділігін арттыру 

және мемлекеттік ресурстарды барынша 

тиімді пайдалану қажеттілігі бҥгінгі таңда 

басты мәселелердің бірі болып табылады. 

Мақаланың мақсаты: Мемлекеттік 

қызметшілердің біліктілігін арттыру және 

қайта даярлаудың басты мақсаты – 

мемлекеттік басқару және мемлекеттік қызмет 

саласындағы теориялық және практикалық 

білімді жҥйелі жаңарту, олардың кәсіби 

міндеттер мен қызметтерді шешудің қазіргі 

заманғы әдістерін игеруі, басқару шеберлігін 

жетілдіру болып табылады. 

Еліміздің дамуында мемлекеттік 

қызметшілердің біліктілігі мен білімінің орны 

зор. Еліміздің Президенті Н.Ә.Назарбаев 

Қазақстанның 2030 жылға дейінгі Даму 

с т р а т е г и я с ы н д а  е л і м і з д і ң  д а м у 

басымдықтарының бірі ретінде кәсіби ҥкімет 

пен мемлекеттік басқару және мемлекеттік 

қызметтің тиімді жҥйесін қҧруды атап 

кӛрсеткендіктен, уақыттың талабына жауап 

бере алатын, басқару саласындағы бәсекеге 

қабілетті кәсіби кадрларды даярлау мәселесі 

Қазақстан Республикасы Мемлекеттік қызмет 

істері агенттігінің жҧмысының да негізгі 

бағыттарының бірі [1]. 

Мемлекеттің және мемлекеттік 

қызметкерлердің қызметінің тиімділігін 

арттыру – бҧл Қазақстанның болашағын 

айқындайтын тҧтас факторлардың бірі. 

Осыған байланысты, тҧтас мемлекеттік 

о р г а н д а р д ы ң  ж ә н е  м е м л е к е т т і к 

қызметкерлердің жҧмыс тиімділігін арттыру 

және мемлекеттік ресурстарды барынша 

тиімді пайдалану қажеттілігі бҥгінгі таңда 

басты мәселелердің бірі болып табылады. 

Қ а з і р г і  уа қ ы т т а  м е м л е ке т т і к 

қызметшілерді оқыту бойынша оқытудың 

тҥрлері мен кезеңдері, оқытуға жіберудің 

ж ҥ й е с і  а н ы қ т а л ы п ,  Қ а з а қ с т а н 

Республикасындағы орталық және аймақтық 

деңгейдегі оқытудың біртҧтас стандарты 

енгізілді. Бҧл жерде атап ӛту керек, ТМД мен 

Шығыс Еуропа елдерінде белсенді тҥрде 

зерттеліп жҥрген мемлекеттік қызметшілерді 

оқытудың жаңа моделі қолданылып отыр. 

Мемлекеттік қызметшілерді оқытудың 

и н ф р а қ ҧ р ы л ы м ы н а  Қ а з а қ с т а н 

Республикасының Президенті жанындағы 

мемлекеттік басқару академиясы, Ӛңірлік 

мемлекетт ік  қызметшілерді  оқыт у 

орталықтары, «Мемлекеттік қызметтің 

персоналын басқару ҧлттық орталығы» 

акционерлік қоғамы және басқа білім беру 

ҧйымдары кіреді. Сонымен қатар, бюджетті 

жо спарлауда  орт а лық мемлекетт ік 

органдардың мемлекеттік қызметшілерін 

оқытуды қаржыландырудың 2002 жылдан бері 

келе жатқан механизіміне Агенттіктің 

ҧсынысы бойынша Республикалық бюджеттік 
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комиссиясының шешімімен мемлекеттік 

қы зм е т ш і л е рд і  о қы т уғ а  б ӛ л і н е т і н 

қаржыландыру кӛлемі едәуір артуда. 

ҚР Президенті жанындағы мемлекеттік 

басқару академиясы (МБА) мемлекеттік 

қызметшілерді оқыту жҥйесіндегі басты оқу 

орны ғана еме с,  сонымен қатар 

басқарушылардың жаңа буынын даярлаумен 

айналысады. Республикадағы мемлекеттік 

басқару жҥйесін дамытуда және жаңа ҥлгідегі 

сапалы басқарушыларды қалыптастыруда 

мемлекеттік басқару академиясының алар рӛлі 

зор. Академия мемлекеттік қызметшілерді 

қайта даярлау және біліктілігін арттыру, 

магистратура бағдарламасы бойынша кәсіби 

мамандарды даярлау және аспирантура мен 

докторантура бағдарламасы бойынша 

кадрларды ғылыми тҧрғыда әзірлейтін 

республикамыздағы алдыңғы қатарлы білім 

беру орт а лығы болып табылады. 

Академиядағы магистратура бағдарламасымен 

мемлекеттік органдар, сот және дипломатия 

салаларының кадрларын мемлекеттік және 

жергілікті басқару,  юриспруденция, 

халықаралық қатынастар мамандықтары 

бойынша дайындайды. 

Сонымен қатар, академия тарапынан 

бәсекеге қабілетті кадрларды даярлау 

саласында халықаралық ынтымақтастықты 

дамыту мақсатында, Ханнс Зайдель Қорымен 

бірлесіп, жергілікті мемлекеттік басқару 

саласы кадрларын даярлау халықаралық 

жобасын жҥзеге асыруда. Қор Германияның 

Федералды Ҥкіметінің жанында жҧмыс 

істейді және ГФР ішкі саясат Министрлігімен 

ҥйлестіріледі. Аймақтардағы мемлекеттік 

қызметшілерді оқытуға арналған, Қордың 

бӛлген грантының арқасында жергілікті 

басқару органдарынан тыңдаушылар алынды 

[2]. 

Мемлекеттік қызметшілерді қайта 

даярлау және біліктілігін арттыру институты 

(МҚҚДБАИ) - Қазақстан Республикасы 

Президентінің жанындағы Мемлекеттік 

басқару академиясының әртҥрлі санаттағы 

мемлекеттік қызметшілерді қайта даярлау 

және біліктілігін арттыру, мемлекеттік 

қызметшілерді оқытуды әдістемелік жағынан 

қамтамасыз ету, сондай-ақ оқытудың ӛңірлік 

орталықтарының қызметін ҥйлестіруді жҥзеге 

асыратын қҧрылымдық бӛлімшесі болып 

табылады. 

М е м л е к е т т і к  қ ы з м е т ш і л е р д і ң 

біліктілігін арттыру және қайта даярлаудың 

басты мақсаты – мемлекеттік басқару және 

мемлекеттік қызмет саласындағы теориялық 

және практикалық білімді жҥйелі жаңарту, 

олардың кәсіби міндеттер мен қызметтерді 

шешудің қазіргі заманғы әдістерін игеруі, 

басқару шеберлігін жетілдіру болып табылады 

[3]. 

Мемлекеттік кадрлық саясаттың 

стратегиялық мақсаты – елдің әлеуметтік-

экономикалық дамуын, оның халықаралық 

еңбек бӛлінісінде бәсекеге қабілеттілігін 

қамтамасыз ететін қазақстандық қоғамның 

маңызды инттелектуалды және кәсіби ресурсы 

сияқты ҚР-ның кадрлық әлеуетін қҧру. 

Мемлекеттік кадрлық саясаттың 

стратегиялық бағыты – еркін даму және кәсіби 

қабілеттерді азаматтардың пайдалану 

конституциялық кепілдіктерін жҥзеге асыруда, 

адам мҥмкіндіктерін ашу ҥшін ҧтымды 

жағдайлар қҧруда мемлекеттің рӛлін кҥшейту. 

Кадрларды оқыту және біліктілігін арттыру 

жҥйесі жҧмыс берушілермен ҧсынылған 

талаптарын қанағаттандыру жағдайында емес 

екендігін атап ӛту керек. 

Қазақстан Республикасында кадрлық 

саясаттың негізгі басымдықтарының бірі – 

мемлекеттік қызметкерлердің сапалық 

қҧрамын қалыптастыру, мемлекеттік 

о р га н д а рд ы ң ка д рл ы қ  қҧ р а м ын ы ң 

тҧрақтылығын қамтамасыз ету. Бҧл бағыттағы 

мемлекеттік қызмет реформасының нәтижесі: 

мемлекеттік әкімшілік қызметкерлерді ҥнемі 

аттестациялау, мемлекеттік қызметті ӛтеу 

тәртібінің анықталуы, әкімшілік қызметтер, 

л а у а з ы м д а р  с а н а т ы н а  т и п т і к 

квалификацияланған талаптарды орнату, 

қызмет этикасының ережелері, т.б. 

Мемлекеттік кадрлық саясаттың 

миссиясы мемлекеттік инститтуттардың 

дамуы мен нығаюы, мемлекеттік билікке 

халық сенімін жоғарылату, мемлекеттің 

жоғарғы бәсекеге қабілеттілігіне жету. Осыған 

орай мемлекеттік кадрлық саясаттың негізгі 

мақсаты мемлекеттік қызметке неғҧрлым 

дайын және талантты азаматтарды тарту, 

олардың тиімділігі мен біліктілігінің 

жоғарылауына мҥмкіндік туғызады. 

Бҥгінгі таңда мемлекеттік қызметтің 

кадрлық резерві елдегі кадрлық саясаттың 

ажырамас бӛлігі болып табылады, оның мәнісі 

мемлекеттік қызметте дайын және білікті 

кадрлар жетіспеушілігі жоқ. Әкімшілік 

мемлекеттік қызметтің кадрлық резервіне ене 

отырып, азаматтар мемлекеттік қызметке 

тҥсудің қосымша мҥмкіндігіне ие. 

Бҥкіл 2010 жылды алғанда кадрлық 
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резервке 6 мың шақты адам қабылданған, 

солардың 63% сол жылы-ақ жҧмысқа тҧрған. 

Әкімшілік мемлекеттік қызметтің 

кадрлық резервіне қабылданған азаматтар бір 

жылдың ішінде сәйкес лауазымға немесе 

ә к і м ш і л і к  м е м л е к е т т і к  қ ы з м е т 

л а у а з ы м д а р ы н ы ң  т ӛ м е н  т ҧ р ғ а н 

категорияларына тағайындала алады. 

Әкімшілік мемлекетттік қызметтің 

кадрлық резерві уәкілетті орган және 

азаматтардан тҧратын оның аумақтық  

бӛлімшелерімен қалыптасады: 

1) кадрлық резервке қабылдауға 

конкурстық комиссиямен ҧсынылған және 

конкурстық іріктеуге қатысқан; 

2) мемлекеттік тапсырыс негізінде 

мемлекеттік қызметкерлердің даярлау және 

қ а й т а  д а я р л а уд ы ң  м е м л е к е т т і к 

бағдарламалары бойынша оқыған; 

3) кәсіби деңгейді жоғарылату 

мақсатында мемлекеттік органдар арқылы 

жҧмыс істеу ҥшін халықаралық ҧйымдарға 

және басқа да ҧйымдарға бағытталған; 

4) әкімшілік мемлекеттік қызметкер 

болып табылатын, аттестациядан ӛткен 

кадрлық резервке ӛту ҥшін аттестациялық 

комиссиямен ҧсынылғандар [4]. 

Мемлекеттік қызметкерлерді кәсіби 

тҧрғыда жетілдіру жҥйесін жетілдіру аясы да 

кеңейіп отыр. Мәселен, әр қызметкер бір 

жылға арналған жеке басты даму жоспарын 

енгізу ісі қарастырылған. Бҧл ретте 

мемлекеттік қызметкерлер жҧмысының 

нәтижесі, оларды атттестациялау, арнайы оқу 

бағдарламаларын іріктеу, лауазымдық 

жоғарылау болжамы сынды бар жағдайлар 

ескерілетін болады. Әрбір мемлекеттік 

қызметкерді оқыту шарасы тҧрақты тҥрде 

ҧйымдастырылуы тиіс, яғни ол жаңа білім алу 

қабілеттілігін арттыру мақсатында кәсіби 

жолының әр кезеңін қамтуы міндет. 

Аталған жағдайда маңызды роль 

мемлекеттік органдардың кадрлар қызметіне 

тиесілі. Кадр қызметі жҧмысына ортақ 

талаптар енгізіп, оларды кадрлық менеджмент 

қызметіне бӛлу керек. Ӛзге сӛзбен айтқанда, 

біздің кадрмен қамтамасыз ету қызметіміз тек 

кадр есебін жҥргізіп қана қоймай, ӛз 

ведомстволары шеңберінде кадрларды 

толыққанды басқаруы тиіс. 

Биылғы жылы Елбасы мемлекеттік 

қызметкерлерді орталық-аймақ желісі 

бойынша ротациялауды ҧсынды. Ол былайша 

жҥзеге асатын болады. Мемлекеттік 

қызметкерлердің мансабын жоғарылату 

жолында оларды ағымдағы жылдың қаңтар 

айында Президент алға тартқан орталық-

аймақ желісі бойынша ротациялау іс-шарасы 

жҥзеге асырыла бастады. Қазірде мемлекеттік 

орталық және аймақтық орындаушы органдар 

арасында жҥргізіліп жатқан ротация ел ҥшін 

аса маңызды. Елбасы атап ӛткендей, елдің 

инд уст риялық -инновациялық дам уы 

бағытындағы бар тапсырмаларын орындау 

барысында бар ауыртпалық аймақтардың 

е н ш і с і н е  т и е с і л і  б о л ат ы н д ы қт а н , 

облыстарымызды кадрлар тҧрғысынан 

бекемдеуіміз керек. Бҥгінде кӛпшілік аузында 

жҥрген аталмыш ротацияның негізгі мәні 

осында жатыр. 

Мемлекеттік қызмет кадрларын 

ротациялау шарасы кӛптеген елдерде тиімді 

қолданылып келеді. Мәселен, Финляндия 

Ҥкіметі «Ротацияны жҥзеге асыру 

стратегиясы» жобасын қабылдап, осыған сай 

2015 жылы 4 мыңнан 8 мыңға жуық 

мемлекетттік қызметкерін аймақтарға 

ротациялауды жоспарлап отыр. Сол сияқты, 

ротацияның мемлекет аппаратының қызметіне 

оң ықпал ететіне кӛз жеткізетін бірқатар 

мысалдар келтіруге болады. Бір орында ҧзақ 

қызмет атқару мемлекеттік қызметкерлердің 

еңбекке деген ынтасының бәсендеуіне 

әкелетіні белгілі. Бҧған қоса, қызметкер 

кӛзқарасы да қызмет аясымен шектеліп, 

біліктілігін жаңа басқару әдістерімен 

жетілдірмейтіні ақиқат. Жаңа қызметке ауысу - 

екі жақтың ахуалын салыстырып, жаңа 

жағдайларға бейімделу мҥмкіндігін туғызады. 

Қорыта келе, кадрлық саясат тиімділігін 

арттыру ҥшін келесідей іс-әрекеттерді жҥзеге 

асыруды ҧсынуға болады: 

- Облыстық әкімшіліктердің кадрлық 

қызметтерінің рӛлін жоғарылату, себебі, 

аталмыш органдар халыққа, жергілікті 

басқару органдарына жақын болып келеді, 

олардың қызмет ӛз ӛкілеттіліктері жҥзеге 

асыру нәтижесінен мемлекеттік қызметтің 

дамуы мен қҧрылуы бойынша сәтті жҧмыс 

тәуелді. 

Мемлекеттік кадрлық саясат пен 

мемлекеттік қызметтің заңдық базасын 

сәйкестікке әкелу, жергілікті басқару жҥйесін 

қалыптастыру. Бірінші орынға қабылданатын 

шешімдердің деңгейі мен функцияларына 

тәуелді ақша қаражаттарын, біліктілік 

талаптарын, мемлекеттік қызметкерлердің 

әлеуметтік және басқа да кепілдіктерін қою. 

- Атқарушы билік жүйесіндегі кадрлық 

органдар жҧмысын білікті кадрлар таңдау 
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және бекіту, қызметкерлердің жастық 

қҧрылымына ,  дайындаудың,  қайт а 

дайындаудың,  кадрлар б іл ікт іл іг ін 

жо ға р ы л ат уд ы ң  ы қ п а л д ы  ж ҥ й е с і н 

ҧйымдастыру, мемлекеттік қызмет туралы 

заңдылықпен бекітілген мемлекеттік 

қызметкерлерге білім беру бойынша дайындау 

деңгейіне қатаң талаптарды жҥзеге асыруды 

қҧру. 

Басты назарды мемлекеттік қызмет 

органдарына мамандарды алу барысын 

реттейтін нормаларды оқуға, олардың 

кәсібилігіне, мансабы, басқару стиліне, 

мемлекеттік қызметке ҥйрену, басқарудың 

ж а ң а  ж а ғд а й л а р ы н а  кә с і б и  ӛ с і м 

механизмдеріне, басқару аппаратының 

қ ҧ р ы л ы м ы н а ,  м е м л е ке т т і к  б и л і к 

органдарында персоналды басқару 

ерекшеліктеріне аудару керек. 

Әр мемлекеттік қҧрылым старатегиялық 

мақсаттарға сҥйене отырып ӛз жҧмысын 

қҧруы қажет, және ӛзіне келесі басты 

міндеттерді шешуде мыналарды енгізу қажет: 

кадрлық қамтамасыз ету жҥйесін 

жетілдіру; 

сыбайлас жемқорлық кӛріністерін 

алдын алу. 

Тәлімгерлік институттарды енгізу 

мемлекеттік қызметкерлердің қызметінің 

тиімділігін арттыруда ӛз ролін атқаруы 

мҥмкін. Әділет Министрлігімен ведомствалық 

бағыныстағы кадрлардың дайындығына аса 

назар аударылады. Тәрбиелеу мақсатында, 

кәсіби білімдер мен кҥнделікті орнықты 

дағдыларды игеруде кӛмек кӛрсету, сондай-ақ 

жас мамандардың қалыптасу процесін 

тездетуде Әділет Министрлігімен және оның 

аумақтық бӛлімшелерімен 2010 жылы 

тәлімгерлік институт енгізілді. 

Т ә л і м г е р л і к  и н с т и т у т ы  ж а с 

мамандардың кәсіби сапасын жоғарылатуда 

және әділет органдары қызметкерлерінің 

тәжірбиелі мамандарының бақылауында 

болуын қарастыратын тәрбиелеудің маңызды 

нысандарының бірі болып табылады. 
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К А Д Р О В А Я  П О Л И Т И К А  В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЕ 

В данной статье автор рассматривает 

один из основных приоритетов кадровой 

политики в Республике Казахстан – 

построение качественного состава 

государственных служащих, обеспечение 

у с то й чи во с ти  ка д р о во г о  со ст а ва 

государственных органов. 

Ключевые слова: государственная 

работа, государственный служащий, 

государственный административный 

служащий, служебная карьера, кадровая 

политика, ротация, кадровый резерв. 

 

PERSONNEL POLICY IN PUBLIC SER-

VICE 

In this article an author examines one of 

basic priorities of skilled politics in Republic of 

Kazakhstan is a construction of quality composi-

tion of civil servants, providing of stability of 

skilled composition of public organs. 

Keywords: State job, the public employee, 

a public administration employee, service career, 
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ЧЕСКИХ И ГРАЖДАНСКИХ ПРАВ ЧЕЛО-
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В статье кратко анализируются нор-

мы гражданских и политических прав в Меж-

дународном пакте о гражданских и политиче-

ских правах и норм о гражданских и полити-

ческих правах человека и гражданина. 

Ключевые слова: человек, государство, 

право, гражданское общество.  

 

Дальнейшее укрепление правовой осно-

вы нормы о гражданских и политических пра-

вах и их аспектах Конституции страны. В Кон-

ституции республики от 30 августа 1995 года 

есть отдельный раздел, посвященный правам 

и свободам человека и гражданина. Они прак-

тически совпадают с правами и свободами, 

изложенными в основных международно-

правовых документах, посвященных урегули-

рованию этих прав и свобод.  К сожалению, 

Конституция наша пока не является докумен-

том прямого действия (по крайней мере, в на-

шей правовой практике). Но даже Конститу-

ция как документ прямого действия не может 

до конца решить вопросы реализации полити-

ческих и гражданских прав и свобод человека. 

Именно поэтому хотелось бы предложить при-

нять 2 отдельных закона Республики Казах-

стан: Закон «О политических правах» и Закон 

«О гражданских правах». К примеру, в Соеди-

ненных Штатах Америки Закон «О граждан-

ских правах» имеет объем целого тома книги. 

И в нашей стране мы могли бы применитель-

но к нашим особенностям разработать и при-

нять Закон «О гражданских правах», основу 

которого составили бы гражданские права, 

закрепленные в Конституции Республики Ка-

захстан и Международном пакте о граждан-

ских и политических правах от 16 декабря 

1966 года.  

Как видим, по количественным пара-

метрам гражданские права в Конституции ус-

тупают гражданским правам, нашедшим за-

крепление в Международном пакте. Если Ме-

ждународный пакт говорит о 48 нормах  граж-

данских прав и их аспектов, то Конституция 

Казахстана  говорит о 15 нормах гражданских 

прав и их аспектов. Говоря другими словами, в 

Конституции Казахстана на 33 нормы граж-

данских прав и их аспектов  меньше, чем в 

Международном пакте.  

Примерами тех норм о гражданских 

правах человека, которые могли бы найти свое 

место в Конституции Республики Казахстан, 

можно назвать следующие: а) право мужчин и 

женщин на равное пользование всеми граж-

данскими и политическими словами; б) запрет 

«рабства и работорговли во всех их видах»; в) 

право всех лиц, лишенных свободы, «на гу-

манное обращение и уважение достоинства, 

присущего человеческой личности»; г) запрет 

на лишение свободы человека «на том только 

основании, что он не в состоянии выполнить 

какое-либо договорное обязательство»; д) пра-

во каждого, кто осужден за какое-либо престу-

пление, на пересмотр его приговора выше-

стоящей судебной инстанцией. 

Если в Международном пакте присутст-

вуют 25 норм о политических правах, то в 

Конституции Казахстана находятся 13 норм о 

политических правах и об их аспектах, то есть 

на 12 норм меньше. 12 политических прав и 

их аспектов, которых недостает в основном 

законе: а) право каждого ребенка «без всякой 

дискриминации по признаку расы, цвета кожи, 

пола, языка, религии, национального или со-

циального происхождения, имущественного 

положения или рождения» «на такие меры 

защиты, которые требуются в его положении 

как малолетнего со стороны его семьи, обще-

ства и государства»; б) запрет принимать зако-

нодательные акты относительно свободы ассо-

циаций и защиты права на организацию в 

ущерб гарантиям, предусматриваемым в Кон-

венции Международной организации труда 

1948 года или применять закон таким образом, 

чтобы наносился ущерб этим гарантиям; в) 

запрет пропаганды войны; г) запрет на высту-

пления «в пользу национальной, расовой и 

религиозной ненависти, представляющее со-

бой подстрекательство к дискриминации, вра-

жде и насилию». 

Один из вариантов ответа: можно и 

включить, причем включить все нормы. Дру-

гой вариант ответа: включить в текст ныне 
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действующей Конституции наиболее важные, 

недостающие в ней нормы о гражданских и 

политических права и их аспектах. Третий ва-

риант ответа: все недостающие в Конституции 

нормы о  гражданских правах и их аспектах 

наряду с другими гражданскими правами 

включить в состав возможного к принятию в 

будущем Конституционного закона Республи-

ки Казахстан о гражданских правах, а все не-

достающие в Конституции нормы о  полити-

ческих правах и их аспектах, наряду с други-

ми политическими правами, включить в текст 

возможного в будущем Конституционного за-

кона Республики Казахстан о политических 

правах.  

К первой группе государств следует от-

нести страны, конституции которых закрепля-

ют в значительной мере нормы о правах и сво-

бодах человека. Эту группу можно подразде-

лить на 2 подгруппы: 1) конституции стран с 

развернутыми статьями о правах и свободах 

человека (Бельгия (23 нормы о гражданских и 

политических правах), Германия (29), Греция 

(39), Испания (31), Италия (24), Нидерланды 

(20), Португалия (24 статьи), США (Билль о 

правах), Франция (Декларация прав человека 

и гражданина - 17 пунктов), Япония (23); 2) 

конституции стран с небольшим объемом прав 

и свобод человека (Дания (9 норм о граждан-

ских и политических правах), Ирландия (12), 

Люксембург (12). Вторая группа стран в своих 

конституциях говорит о правах человека еди-

ничными, несколькими статьями. В число та-

ких стран входят Австрия, Норвегия. Как ви-

дим, в конституциях развитых демократиче-

ских государств наблюдается разнобой в за-

креплении численности норм о гражданских и 

политических правах и об их аспектах (от 1-2-

х до 39-ти норм). Отсюда можно сделать вы-

вод о том, что в Конституцию Республики Ка-

захстан можно не включать дополнительно 

гражданские и политические свободы, а сде-

лать их объектом урегулирования в конститу-

ционных и обычных специализированных за-

конах республики. 

Наличие таких конституционных зако-

нов в Казахстане не отменяло бы, напротив, 

предполагало бы наличие в стране специали-

зированных законов, к примеру, о свободе сло-

ва, о свободе митингов и демонстраций, о сво-

боде совести. На мой взгляд, в эти конститу-

ционные законы Казахстана о гражданских 

правах, о политических правах можно вклю-

чить все те нормы Международного пакта о 

гражданских и политических правах, которые 

не были включены в текст Конституции Рес-

публики Казахстан. Такие конституционные 

законы могли бы с учетом международно-

правовых документов о правах человека уста-

навливать нормы-принципы, которые в дета-

лизированном виде развивались бы в специа-

лизированных законах о правах и свободах 

человека и гражданина в Казахстане.  

Показателен в этом плане Федеральный 

конституционный закон Австрийской Респуб-

лики от 29 ноября 1988 года «О защите лич-

ной свободы», который состоит из 8 статей. В 

данном Конституционном законе сказано, что 

каждый австрийский гражданин «имеет право 

на свободу и безопасность (личную свободу)». 

Давайте вместе вникнем в содержание пункта 

4 статьи 1 анализируемого конституционного 

закона Австрии и вместе удивимся: «С аресто-

ванным или задержанным необходимо обра-

щаться, уважая его человеческое достоинство 

и по возможности проявляя бережное отноше-

ние к его личности»; к нему могут быть при-

менены только такие ограничения, которые 

соразмерны цели задержания или необходимы 

для обеспечения безопасности и порядка на 

месте задержания». В казахстанском законода-

тельстве есть положения относительно право-

вого статуса лица, лишенного свободы, но в 

нем фраз «о бережном отношении к лично-

сти» все же нет. В статье 2 дан исчерпываю-

щий перечень 7 оснований, по которым чело-

век может быть лишен личной свободы. Заслу-

живает одобрения то, что в конституционном 

законе предусмотрено: «Каждый, кто незакон-

но арестован или задержан, имеет право на 

полное удовлетворение, включая возмещение 

неимущественно-правового вреда». Что-то 

похожее в виде конституционного закона о 

гражданских, политических правах человека и 

гражданина мы могли разработать и принять у 

себя здесь, в Казахстане.  

Основу и структуру будущего Конститу-

ционного закона Республики Казахстан «О 

гражданских правах» могли бы составить сле-

дующие положения: а) необходимость реали-

зации гражданских прав и свобод; б) гарантии 

государства по обеспечению гражданских 

прав и свобод; в) гарантии прав лиц, лишен-

ных свободы; г) право человека на жизнь; д) 

право человека на свободу совести и религии; 

е) право на уважение человеческого достоин-

ства; ж) право человека на обладание граждан-

ством; з) право человека на передвижение 

внутри страны, на выезд из страны и на воз-

вращение в нее; и) право человека на справед-
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ливое разбирательство в суде; к) право челове-

ка на признание его правоспособности и дее-

способности; л) право человека на непримене-

ние к нему пыток и жестокого, бесчеловечного 

и унижающего человеческое достоинство об-

ращения и наказания.  

Структурную основу будущего Консти-

туционного закона Республики Казахстан «О 

политических правах» могли бы составить 

следующие разделы и статьи: а) формы реали-

зации политических прав и свобод; б) гаран-

тии государства по обеспечению политиче-

ских прав и свобод; в) право человека на сво-

бодное выражение своих убеждений; г) право 

человека на свободу объединений и ассоциа-

ций; д) право человека на участие в управле-

нии и решении государственных и обществен-

ных дел; е) право человека избирать и быть 

избранным на выборную должность; ж) право 

человека на свободу слова; з) право человека 

на свободу митингов, собраний, демонстра-

ций; и) право человека на доступ к информа-

ции, на ее получение и распространение; к) 

право человека на равный доступ к государст-

венной службе.  

Наряду с этими законами, на мой 

взгляд, в перспективе необходимо разработать 

и принять на законодательном уровне следую-

щие совершенно новые специализированные 

законы республики: «Об усыновлении детей и 

наблюдении за их воспитанием на националь-

ном и международном уровнях», «О запрете 

принудительного труда», «О противодействии 

пыткам и другим  жестоким, бесчеловечным и 

унижающим достоинство видам обращения и 

наказания», «О праве на свободу информа-

ции», «О доступе граждан к правосудию», «О 

социальной защите лиц, отбывших наказание 

в местах лишения свободы», «О неприкосно-

венности частной жизни граждан», «О роли 

административных судов по защите прав гра-

ждан», «О праве на свободу совести и вероис-

поведания», «О праве на свободу выражения 

своих убеждений», «О праве человека на лич-

ную свободу», «О гарантиях права  быть из-

бранным», «Об обеспечении права на граж-

данство», «О соотношении права на свободу 

митингов и собраний и ограничений в отноше-

нии их», «О защите от необоснованного уго-

ловного преследования», «О гарантиях права 

граждан на ассоциацию, на формирование 

профсоюзов», «О неукоснительном, последо-

вательном и скрупулезном соблюдении всех 

процессуально-правовых норм при защите 

прав и свобод человека», «Об ответственности 

государственных служащих, допускающих 

нарушения норм законодательства о рассмот-

рении жалоб, заявлений граждан», «О гаран-

тиях тайны корреспонденции, переписки 

(электронной переписки) граждан», «О праве 

граждан на неприкосновенность жилища».  

Хотелось бы привести в качестве при-

мера несколько наименований законов Казах-

стана из приведенного ряда и предложить хотя 

бы в общем виде структуру этих возможных 

будущих законов Казахстана. Так, из актуаль-

ных, на мой взгляд, законов Казахстана явля-

ется Закон «О праве на свободу совести и ве-

роисповедания». В этом законе можно преду-

смотреть гарантии осуществления свободы 

совести и религии, дать определение понятию 

«свобода совести» как свободу принимать со-

ответствующую религию, убеждения согласно 

своему выбору, а также свободу исповедовать 

свою религию и убеждения, как в единолич-

ном порядке, так и сообща с другими людьми, 

можно закрепить, что каждый человек имеет 

право на свободу совести и религии; в тексте 

такого закона можно закрепить положение о 

том, что ни один человек не может быть под-

вергнут принуждению, которое ограничивало 

его свободу принимать или не принимать ре-

лигию или убеждения в соответствии со своим 

выбором. В данном законе непременно нужно 

записать, что любой гражданин, подвергший-

ся принуждению в этом вопросе, к принужде-

нию к вступлению в ту или иную религиоз-

ную секту, к вхождению в состав воинственно 

настроенных организаций нетрадиционных 

направлений религии, имеет право на защиту 

со стороны государственных органов и обще-

ственных организаций. Обязательно в этом 

законе нужно будет закрепить, что свобода 

исповедовать религию или убеждения подле-

жит ограничениям, которые устанавливаются 

казахстанским законом и которые необходимы 

для обеспечения общественного порядка, здо-

ровья, правил морали, основных прав и свобод 

других лиц, а также для охраны общественной 

безопасности. Была бы не лишней норма о 

том, что казахстанское государство уважает 

свободу родителей и опекунов по поводу обес-

печения ими религиозного и нравственного 

воспитания своих детей в соответствии со 

своими убеждениями. 

Надо обратить внимание на Закон Рес-

публики Казахстан «О неукоснительном, по-

следовательном и скрупулезном соблюдении 

всех процессуально-правовых норм при защи-

те прав и свобод человека», который, возмож-
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но будет принят в перспективе. Особо нужно 

иметь в виду, что суды в стране должны не-

укоснительно, скрупулезно соблюдать все уго-

ловно -проце ссуа льные,  гражданско -

п р оц е с суа л ьн ы е ,  а дм ин ис т ратив н о -

процессуальные, процессуальные нормы при 

рассмотрении трудовых споров и конфликтов. 

Для всех судебных, следственных органов, 

дисциплинарных органов, проверочных ко-

миссий должно стать неукоснительным прави-

ло о том, что ни один приговор, ни одно по-

становление, ни одно решение не может быть 

вынесено до тех пор, пока не будут скрупулез-

но исполнены абсолютно все процедурные, 

все процессуальные нормы и правила. Неис-

полнение хотя бы одной процедурной, процес-

суальной нормы должно автоматически вести 

к отмене, аннулированию приговора, поста-

новления, решения любого, в первую очередь 

судебного, органа. Любые ходатайства, имею-

щие мало-мальское отношение к спору, делу, 

иску должны непременно быть рассмотрены и 

даны убедительные разъяснения. Ходатайство 

не может считаться закрытым до тех пор, пока 

не будут дан убедительный и исчерпывающий 

ответ на последний вопрос соответствующей 

стороны. В таком законе должна быть уста-

новлена дисциплинарная, административная, 

уголовная ответственность судей, других госу-

дарственных должностных лиц, лиц, ответст-

венных за проведение процесса, разрешение 

спора за нарушение процедурных, процессу-

альных норм. И такая ответственность должна 

стать неотвратимой. Подобного рода нормы и 

могли бы составить остов Закона республики 

«О неукоснительном, последовательном и 

скрупулезном соблюдении всех процессуально

-правовых норм при защите прав и свобод че-

ловека». 

Усовершенствование норм и положений 

существующих законов Казахстана по правам 

человека и гражданина, принятие новых кон-

ституционных законов «О гражданских пра-

вах», «О политических правах», принятие 

приведенных здесь специализированных зако-

нов по узловым проблемам гражданских и по-

литических прав не только создали бы доста-

точное широкое казахстанское правовое поле 

по правам человека, что дополнительно демо-

кратизировало бы направления государствен-

ной и общественной деятельности в стране, но 

и содействовало бы реализации норм Между-

народного пакта о гражданских и политиче-

ских правах. 

Следует отметить, что Международный 

пакт о гражданских и политических правах 

мог бы регулировать более эффективно эти 

категории права человека для всего мирового 

сообщества государств, в том числе для Рес-

публики Казахстан, если можно было бы уст-

ранить некоторые недостатки, неточности в 

его тексте.  

Так, статья 1 Международного пакта о 

гражданских и политических правах говорит о 

том, что «все народы имеют право на самооп-

ределение» и что «все народы для достижения 

своих целей могут свободно распоряжаться 

своими естественными богатствами и ресурса-

ми без ущерба для каких-либо обязательств, 

вытекающих из международного экономиче-

ского сотрудничества, основанного на принци-

пе взаимной выгоды, и из международного 

права». Эта статья говорит о народе и ничего 

не говорит об индивидуумах и их правах. В 

ней ничего не сказано о взаимосвязи и взаимо-

отношений между понятиями «народ» и 

«отдельный человек». А это надо было бы сде-

лать в статье 1 Международного пакта. Пункт 

2 статьи 1 Международного пакта представля-

ет собой нагромождение понятий и категорий 

из сферы международного экономического 

права. Сам же Международный пакт относит-

ся к сфере гуманитарного права. Поэтому не 

совсем можно понять, что может роднить эти 

разноплановые отрасли международного пра-

ва между собой. Фраза «для каких-либо обяза-

тельств, вытекающих из международного эко-

номического сотрудничества», на мой взгляд, 

юридически неправильная. Само по себе 

«сотрудничество» своим появлением на свет 

обязано «обязательствам», а не наоборот, как 

это представлено в данной статье Междуна-

родного пакта. А «обязательства» вытекают из 

«норм международных договоров и соглаше-

ний» и ведут к «сотрудничеству участников 

этих договоров и соглашений». 

В пункте 4 статьи 6 Международного 

пакта записано: «Амнистия, помилование или 

замена смертного приговора могут быть даро-

ваны во всех случаях». Это означает, что ам-

нистия, помилование или замена смертного 

приговора могут быть дарованы и в случае 

отсутствия раскаяния преступником в совер-

шении им убийств, к примеру, многих людей, 

в том числе детей. В этой связи, думается, что 

это положение может быть сформулировано 

так: «Амнистия, помилование или замена 

смертного приговора могут быть дарованы в 

соответствующих случаях». 

В ряде конституций государств, а также 
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в Конституции Республики Казахстан закреп-

лено, что каждый человек и гражданин в Рес-

публике Казахстан имеет право на тайну кор-

респонденции, личной переписки. Вот такое 

гражданское право человека в статье 17 Меж-

дународного пакта упомянуто мимоходом. 

Уверен, что более расширенное урегулирова-

ние этого права человека в тексте Междуна-

родного пакта обогатило бы его. 

Чтобы содействовать более полному и 

эффективному осуществлению гражданских и 

политических прав граждан Казахстана, есть 

смысл решить вопрос о присоединении 

(ратификации), подписании Казахстаном сле-

дующих относящихся к правам человека меж-

дународных конвенций и соглашений: Кодекс 

поведения должностных лиц по поддержанию 

правопорядка от 17 декабря 1979 года, Кон-

венция о международном праве опровержения 

от 16 декабря 1952 года, Конвенция о свободе 

ассоциации и защите права на организацию от 

9 июля 1948 года, Конвенция о согласии на 

вступление в брак, брачном возрасте и регист-

рации браков от 10 декабря 1962 года, Конвен-

ция о сокращении безгражданства от 30 авгу-

ста 1961 года, Конвенция о сокращении случа-

ев многогражданства и о воинской повинно-

сти в случаях многогражданства от 6 мая 1963 

года, Европейская конвенция о защите прав 

человека и основных свобод от 4 ноября 1950 

года, Европейская хартия местного самоуправ-

ления от 15 октября 1985 года,  Конвенция о 

защите прав и достоинства человека в связи с 

применением достижений биологии и медици-

ны от 4 апреля 1997 года, Европейская конвен-

ция по предупреждению пыток и бесчеловеч-

ного или унижающего достоинство обращения 

или наказания от 26 ноября 1987 года. Иногда 

говорят, что Казахстану вряд ли целесообраз-

но присоединяться к европейским междуна-

родно-правовым документам, или утвержда-

ют, что европейцы вряд ли захотят, чтобы Ка-

захстан стал участником упомянутых европей-

ских конвенций. Мы думаем, что Казахстану 

целесообразно присоединяться и к европей-

ским конвенциям потому, что Казахстан имеет 

часть своей территории, относящейся к евро-

пейскому континенту, а также потому, что го-

сударства на всех других континентах планеты 

с уважением относятся к европейским ценно-

стям, в том числе юридическим ценностям. 

Кроме того, Казахстан находится в составе 

европейской организации ОБСЕ и даже в 2010 

году был ее Председателем. В составе другой 

европейской организации - Совета Европы 

есть и азиатские государства в лице Азербай-

джана и Японии. К тому же, между нашей 

страной и Европейским союзом существуют 

договорно-партнерские отношения. На перего-

ворах с европейскими структурами мы неод-

нократно слышим от их представителей пред-

ложения о желательности присоединения Ка-

захстана к европейским конвенциям о правах 

человека.  
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Мақалада азаматтық және саяси 

құқықтар туралы Халықаралық пактта 

азаматтық - саяси құқықтары, азаматтық - 

саяси құқық нормалар туралы қысқаша 

талдап жатыр 

Түйін сөздер: адам, мемлекет, құқық, 

азаматтық қоғам. 

 

CONSTITUTIONAL AND INTERNA-

TIONAL LEGAL BASIS OF CIVIL AND PO-

LITICAL RIGHTS OF HUMAN AND THE 

CITIZEN IN KAZAKHSTAN 

In the article briefly analyzes the norms of 

civil and political rights in the International 

Covenant of Civil and Political Rights and the 

norms of civil and political rights of human and 

the citizen. 

Keywords: human, government, law, civil 
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аға оқытушысы 
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рецензиясын кӛрсеткен 

 

Автор Қазақстан республикасында 

кедең қызметтің тарихи даму кезеңдерін 

қарастырады, және бүгінгі нарық 

экономикада оның маңыздылығын ашады. 

Осы мақалада Қазақстан Республикасының 

экономикалық қауіпсіздікте кеден қызметінің 

қамтамасыз  етуд ің  маңыздылығы 

қа рас тыр ыл ад ы.  Сон ымен  қа т ар , 

халықаралық стандарттардан қазіргі 

талаптардан шарттардан осы қызметің 

әбден жетілдір  қажеттілігін  көрсетілген. 

Түйін сөздер: Кеден, тарих, экономика, 

тәуелсіздік, қаупсіздік, сауда. 

 

Кіріспе: Ежелгі дәуірден бас тап келе 

жатқан әрбір мемлекеттің сыртқы елдермен 

сауда жасау ең басты міндеттің бірі болып 

т абылады.  Сон дықт ан  әр  ел  ӛз 

экономикассын, рыногын қорғау ҥшін міндетті 

тҥрде шекараның қызметін нығайтудың бір 

жолы-ол, кеден қызметін нығайту. Тек кеден 

қызметі жақсы жҧмыс істесе сол елдің 

экономикалық қаупсіздігі жоғарғы деңгеде 

болады. 

Ӛзектілігі: Кәзіргі заманымызға сай, 

еліміз егемендік алған соң ӛз экономикасын 

емін-еркін дамыту ҥшін сырт елдермен қарым 

– қатынасты жасау аса қажзхет екені кәзіргі 

заман талабына қажет екендігі айдай 

анық.Сондықтанда болар 90 жылдардың 

соңында біздің Елбасымыз ӛз ҧсынысы 

«Еуразиялық  одақты» қалыптастыру  қажет 

деген сӛзі теін емес болды. Міне, сол себептен 

Қазақстан, Ресей және Белорусь кедеен 

одағының қалыптасуы нақты дәлел бола 

алады, оның арғы  жағы біріңғай 

экономикалық аумақтың қалыптасуына жол 

ашылатыны айқын. 

Мақаланың мақсаты: Болашақта біздің 

елдің нарықтық экономикасын одан әрі 

дамыту ҥшін осы тарихи ӛмірдегі ӛткен 

кемшіліктер мен қателшіктерді қайталамас 

ҥшін осы аталған мақалада айтылады. 

Сонымен қатар елдің экономикалық 

қаупсіздігін және рыногын қорғау ҥшін қандай 

іс-шараларды ҧйымдастыру туралы әр-алуан 

мәселелрді қозғайды. 

1991 жылдың аяғынан бастап бҧрынғы 

жетпіс жылдай бойы тоталитарлық билік 

жҥйесін жҥргізіп келген КСРО ыдыраған соң 

Қазақстан жеке ӛз алдына егемендікке ие 

болғаны бҥкіл әлемге мәлім екені белгілі 

болды. Әрбір  егеменді мемлекеттің жер 

аумағы халқы және ел билігін жҥргізуші  

мемлекеттік механизімдері мен ел басшысы 

болатыны белгілі. Ал елдің ең басты 

мәселесінің бірі ол шекара болып табылады. 

Ал сол шекара қызметімен қатар кеден 

қызметі де бірге істеу қажет болады. Кеден 

қызметі  жӛнінде Қазақстан ӛзінің 

экономикалық қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

ҥшін  және елдің байлығын сыртқа бей - 

берекет тасымалдамауға жол бермес ҥшін  

тосқауыл жасаушы мемлекеттік органы 

қалыптасты. Кеден iсiнiң мәселесi бiздiң 

Қ а з а қ с т а н н ы ң  т а р и х и  е с ке р т к i ш  

жылнамасында ерекше орын алады. Оның 

шығу кӛздерi сонау ежелгi дәуiрдегi сауда-

саттық қаныстардардың пайда болу 

нәтижесiнде орын алды. Кедендiк iс орыс 

тiлiнде ―таможенное дело‖ деген сӛз ол ежелгi 

тҥрiк сӛзiнен шыққан ―тамжит‖ немесе 

―тамга‖ яғни қазақ тiлiне дәл аударсақ ―таңба 

салу, таңбалау‖ дейдi [1]. Ол таңбаның салу 

себебi тауарлар мен заттарды, бҧйымдарды 

шекара арқылы ӛткiзген кезде шекара 

қызметшiлерi яғни кеден қызметшiлерi тиiстi 

алым - салықты тӛлеген соң таңба қояда, бҧл 

дегенiмiз шекара арқылы ӛтуге рҧқсат берiлдi 

және сауда жасауға болады деген мағынаны 

бiлдiредi. 

Ежелгi дәуiрдегi кедендiк қатынастар 

мемлекет арасындағы сауда -саттық 

қатынастарын реттеу болып табылған. Кеден 

деген сӛздiң мағынасы шекарадан ӛтер кезде 

пайда болатын мәселенi, дау-жанжалды 

айтады. Оның себебi шекара мемлекеттiң  

кҥзетшiсi бола тҧра мемлекеттiң мҥддесiн 

қорғаушы болып табылады. Ӛткен дәуiрде бiр 

мемлекеттiң жер аумағынан ӛту ҥшiн мiндеттi 

тҥрде оның жолын және жол - ӛткелдерiн 

пайдаланғаны ҥшiн тӛлемдер тӛленетiн болған 

[2]. 

Е ж е л г i  Ш ы ғ ы с  е л д е р i н д е 

шығармашылық кӛздерiнде, Хаммурапи 

патшаның заңдарында шекарада алынатын 
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алымдар туралы жазылған. Сауда және алым 

алу туралы қҧран кiтабында да кӛрсетлген. 

Таурат аңызында Әулие Матвейдiң ӛзi баж 

салығн және кеден алымдарын жинаушы 

деген мәлiметтер кӛрсетлген. Ол Галилейлiк 

теңiзiнде феодалдық кезеңде сауда 

жасаушылар тауарды тасымалду ҥшiн салық 

тӛлеуге мiндеттi болған. 

Ағылшын хронологиясы бойынша 979 

жылы ―Християндық Рождествосында‖ дҥние 

жҥзi бойынша ең алғаш рет ―теңiз алымдары‖ 

алынатыны туралы хабар  тарады [3].  

Б.э.д. 490 және 425 ж. Геродоттың 

жазуы бойынша ымдау арқылы сауда Ливия, 

Парсы және Скиф елдерiмен жҥргiзiлдi. Оның 

бiр ерекшелiгi сол ӛз тауарын бiр белгi жасау 

арқылы тауармен айырбас жасау немесе тиiстi 

ақша бағасын тӛлеу арқылы сауда жҥргiзiлдi. 

Бҧл дегенiмiз сол кездегi кӛпестердiң бiр-

бiрiне сенiмдiлiктi кӛрсету деп таныды. 

―Кӛпестiк сӛз беру‖ деген мағына ол, 

дегенiмiз ӛз сӛзiңе ие болу және айтқаныңда 

тҧру деген мағынаны бiлдiредi [3]. Кӛпестiк 

қызмет пайда болуыдың нәтижесiнде 

сатылатын тауардың кӛптiгiнен жҥк 

тасымалын жасау және сол жҥктi уақытша 

сақтау ҥшiн уақытша сақтау қоймалары қажет 

болудың  нәтижесiнде оған тӛлем-ақы тӛлеу 

қажет болды. Жҥктi сақтау ҥшiн қойма 

қызметшiлерiне тӛлем тӛлеу қажет болды. Бҧл 

тӛлем кедендiк салыққа және кедендiк тӛлемге 

жатпады. Ол тек қаланың немесе сол келген 

мемлекет қазынасына кiретiн кiрiс ақша 

болды. Бҧл дегенiмiз экономика шартының 

пайда болуы және шығу кӛзi болды, яғни 

кеден баж салығының пайда болуына  себеп 

болды.  

Кеден саясатының пайда болуына 

мынадай себептер болды: 

-қоғамның бай және кедей сатысына 

бӛлiнуi; 

- ұ с а қ  м а н уф а к т ур а л а д р  м е н 

кәсiперлiктiң пайда болуы; 

-ауылды жерлер мен қаланың 

арасындағы бӛлiнiстер; 

-қаланың пайда болуы нәтижесiнде 

жергiлiктi билiк пен полиция, жандармерия 

және т.б. қҧқыққорғау органдарының пайда 

болуы; 

-мемлекеттiк аппаратты ҧстап тҧру ҥшiн 

қаржының қажеттiгi болуы. 

Б.э.д. 3-2 мыңжылдығында ежелгi 

Ассирия патшалығы отаршылдықта тҧрған 

елдi мекендерiнен және сауда  жасаушылардан 

мемлекеттiң  астанасы Ашурдiң пайдасына 

алым-салық алынатын болды.  

Ежелгi Вавилон патшалығында кейiн 

Қосӛзен аймағы болып б.э.д. 2-шi 

м ы ң ж ы л д ы қ т ы ң  б а с ы н д а  ә л е м д i к 

экономикалық орталығы болғандықтан 

сырттан әкелiнетiн тауарлар тексеруге алынып 

оған кеден баж салығы алынатын болды. 

Алым салықтардың мӛлшерi ол әкелiнген 

тауардың сапасына және қажеттiлгiне 

байланысты болды сондықтан оның мӛлшерi: 

0,01; немесе 0.1 дейiн барды. Кедендiк алым-

салық мәселесi ежелгi дәуiрде де мемлекеттiң 

және жергiлiктi қаланың пайдасына алынатын 

болды [4]. 

Б.э.Рим империясының таяу шығыс 

аймағында христяндықтар пайда болды, ол, IҤ 

ғас., барлық Рим аумағында басымды болды. 

Християн дiнiнiң енуiне байланысты Шiркеу 

кеден саясатымен байланысты болды. Дiни 

және шiркеулiк той-думандарды қалаларда 

ӛткiзу ҥшiн тауарлар мен бҧйымдар сатылған 

кезде алым-салықтар алынатын болды. Осы 

аталған алым- салықтар қаланың  пайдасына 

тҥсетiн болды. Осындай iс-әрекеттер герман 

халықтарының  арасында iшкi баж салықтары 

пайда болды. Бҧл алымдарды ең алдымен дiни 

қызметшiлерi шiркеу пайдасына алатын  

болды. Кейiннен Еуропа феодалдары бҧл iстен 

шiреку қызметшiлерiн  босатып олардың 

орнына нақты шенеуниктердi тағайындады. 

Ол шенеуниктердi алым жинарушылар деп 

атады. Кейiннен феодалдар ӛз пайдасына 

кӛпестердiң тауарларынан кеден баж 

салығының мӛлшерiн айқындайтын болды [5]. 

Орта ғасырларда Кеден баж салығының 

дамуы ӛте кҥрделi және қарама-қайшылықтар 

болды. Орта ғасырларда  Еуропа  

мемлекеттерi қаржы мәселесiн нығайтудың  ең 

бiр әдiс - тәсiлi ретiнде мәжбҥрлеу тҥрде 

тауарды айырбастау процесiн реттеу болды.  

Алғашқы кедендiк саясаттың негiзi 

мынадан тҧрды:  

жолды, кӛпiрдi, ӛткелдi, пристандарды 

және аялдамаларды, базарларда орналасу және 

қаупсiздiгiн қамтамасыз ету шараларын 

пайдаланғаны ҥшiн сол келген мемлекеттiң 

пайдасына кедендiк баж салықтары тӛленетiн 

болды.  

Х-ХII ғас. Еуропа мемлекеттерiнiң 

iшiнде феодалдық бытыраңқылықтың пайда 

болуының нәтижесiнде удельдiк - княздықтың 

пайда болуына әкелiп соқтырды, сол себептен 

кедендiк саясаты пайда болды.  

Жергiлiктi феодалдар ӛзiнiң жер аумағы 

арқылы ӛткен жолаушылардан арбаның және 
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басқа да кӛлiк қҧралдарымен жолды 

пайдаланғаны ҥшiн және маңындағы ағаш пен 

ӛсiмдiктерге зиян, зардап келтiргенi ҥшiн, 

кӛпiрден, ӛткелден ӛткенi ҥшiн тӛлем тӛлеудi 

талап еттi.  

Орыс ғалымы И.М.Кулишердiң айтуы 

бойынша сол кезеңде феодалдар кедендiк iстi 

қорғауын сылтаулатып ҥлкен ғимараттарды 

салған бҧл жол-жӛнекей ӛткен - кеткендердi 

тонау ҥшiн жасалды деген [5] . 

Кеден саясатының дам уының 

нәтижесiнде орта ғасырлардағы Еуропа 

мемлекеттерiнде салық жинаушылар жоғары 

дәрежеде орын алды. Францияда салық 

жинаушылардың дәрежесi епископпен және 

графтармен қатар болды, ал, король Ҧлы 

Карлдың тҧсында олар басты корольдiк граф-

шенеунигiне бағынды. 982 жылдан бастап 

Страсбург қаласының  Епископы жоғарғы 

дәрежедегi тӛрт шенеуниктi тағайындауғы 

қҧзыры болды, оның қҧрамында қаржы 

қызметкерi және кеден қызметкерi кiрдi, олар 

дiни сословиясында тҧрмаған, олар тек 

саудагерлер неме се кәс iпкерлерден 

тағайындалды. 1249 жылы Фрайбург 

қаласының мәртебесi бойынша, азаматтар 

ӛздерi кеден шенеунигiн сайлауға және одан 

босатуға қҧқылы болды. Кейiн келе  

жағдайдың ӛзгеруiне байланысты кеден 

шененунигi қҧрметтi қызмет дәрежесiнен 

қоғамдық дәрежеге айналды. Страсбугте ең 

маңызды салықтарды кеден қызметi алатын 

болды. Крепостнойлық бастық-граф тек 

жәрмеңкелiк алымдарын алатын болды, ал 

қала кӛпiрлерiн графтар мен кеден қызметi 

бiрiгiп кҥтiп-сақтайтын болды.  

ХIҤ-ХҤ ғас. тауар мен ақша 

қатынастарының дамуына қарай және 

орталықтанған мемлекеттерд iң пайда 

б о л у ы н ы ң  н ә т и ж е с i н д е ,  ц е х т ы қ 

кәсiпорындарын iшкi және сыртқы 

бәсекелестен қорғау ҥшiн, Еуропа елдерiнде 

кейбiр тауардың тҥрлерiн сыртқа шығаруға 

тыймы салу туралы заңдары қабылданды.  

ХII ғас. Париж қаласына шет елден 

әкелiнген барлық тауарлар, сонымен қатар 

франция қалаларында шығарылған 

тауарлардан: жiбек, мақта-маталар, драп және 

жҥндi маталар т.б. кедендiк баж салығы 

салынатын болды. 

Парма қаласында 1211 жылғы статусы 

(заңы) бойынша қалаға әкелiнген жҥннен 

тоқылған маталар мен тығыз маталарын 

магистрдың бҧйрығымен  ерiксiз алынып оны 

ӛртеп жiберетiн болды.  

1239 жылы Парлаберг қаласының етiк 

цехының статусы (заңы) бойынша сырттан 

әкелiнген етiк бҧйымдарын сатуға мҥлдем 

тиым салынды.  

1441 жылғы Констанция қаласының 

статус тәртiбi бойынша, қалаға әкелiнген 

сукно тауарлары тек жәрмеңкенi ӛткiзу кезiнде 

бiр-бiрлеп сатуға рҧқсат берiлген, ал жәрмеңке 

аяқталған соң оны қаптап буып қайта алып 

кетуге мiндеттi болды. Осы аталған тауарлар 

сатылама жоқ па, оның сауда нәтижесiне 

қарамастан кедендiк баж салығы барлық 

тауардан толығымен алынатын болды. 

1458 ж. Гамбург статусы бойынша осы 

қалада жасалмаған токарлық станоктар мен 

жабдықтар кез келген жылдың уақытында 

кӛтерме тҥрде сатылды, ал, бӛлшектеп сатуы 

тек бiр жылда ҥш рет сатуға рҧқсат берiлдi. 

Бҧл айырушылық шеттету әрекетi ҧзаққа 

бармады. Феодалдық тәртiптер, табиғи 

шаруашылықтың басымдылығы, кедендiк 

кедергiлер әрекетi халыққа деген қажеттi 

тауарламен толық қамтуға кедергi жасалды. 

Қала мен мемлекеттер арасындағы 

экономикалық байланыстың кеңейуiне қарай, 

кеден саясатында жалпы баж алым-

салықтарын орнату жҥйес iн, кеден 

қҧқығының элеметтерi пайда болды [6]. 

ХҤI-ХҤII ғас. шексiз монархия 

кезеңiнде федалдық қоғам бытыраңқылыққа 

ҧшырап, ал, кейiннен мемлекет билiгiнiң  

кҥшейуiне байланысты капиталист iк 

қатынастардың туындауына әкелiп соқтырды. 

Кеден iсiнде жаңа қҧбылыстар пайда борлды.  

Кедендiк тариф мына жағдайларда 

орнатылды:  

сыртқа шығарылатын тауарды 

шығарғаны ҥшiн, әсiресе отаршыл елдерге 

жiберiлсе онда тауар иесiне қҧрмет 

кӛрсетлетiн болды.  

Ал сырттан әкелiнетiн тауарларға 

тосқауыл қойылатын болды.  

Бҧл дегенiмiз ӛз елдiң экономикасын 

қорғау, яғни отандық шығарған бҧйымдарды 

сауда жасауына кедергi жасамас ҥшiн 

жҥргізлетін iс-шаралар болды.  

Отаршылдықта тҧрған елдерiнен 

жергiлiктi шығарылған тауарларға бәскелестiк 

болмас ҥшiн тауарларды әкелуге тиым 

салынды. Отаршылдықтан шикi затты сыртқа 

жiберуге тиым салынды. Оның себебi, шикi 

заттар бәскеклес кәсiпорнының  дамуына  

жағдай туғызуы мҥмкiн болды. Мемлекет 

кейбiр нақты кәсiпкерлерге, нақты жеңiлдiктер 

жасады. 
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Ӛз елiнен дайын ӛнiмдердi сыртқа 

шығарғаны ҥшiн кӛпестерге кеден баж 

салығын жеңiлдiк жасалды. Осындай себептер 

бойынша жасалған бҧйымдарды шет елге 

шығару әрекетiне қҧрмет кӛрсетлдi, ал 

сырттан жҧмыс кҥштерiн алып келуге және 

пайдалануға тиым салу заңдары қабылданды. 

Кейбiр жағдайда сырттан тауарлады әкелуге 

рҧқсат берiлдi, егер сол тауарды ҥшiншi бiр 

елге тиымды бағаға сату арқылы 

метрополияға пайда тҥсетiн болса. Бҧл жерде 

кеден  iсiнiң тек саудаға ғана қатысты емес 

сонымен қатар экономиканың дамуына да 

әсерi тиетiн болды. 

ХҤ-ХҤII ғас. дамыған Еуропа 

елдерiнде ,оның iшiндегi ең алдымен 

Англияда ӛндiрiстiк тӛңкерiстiң нәтижесi, 

экономика мен ӛзiндiк елдiң саяси мҥддесiнiң 

пайдасы кӛзделетiн болды. Капиталистiк 

қатынастардың базасында кедендiк саяси 

протекциясы (қолдау, кӛтермелеу) болды.  

1651 жылы Англияның билеушiсi 

Оливер Кромвельдiң тҧсында ―Навигациялық 

актi” қабылданды ол акт протекциялық 

маңызы бар болғандықтан 200 жыл бойы 

қолданылды, тек 1850 жылы  кҥшi жойылды.  

Францияда протенкционизм яғни ӛзiн-

ӛзi кӛтеру, жоғарлату мақсаты 1667 жылы, ал 

Пруссияда ХҤII ғас., Ресей мен Австрияда  

ХҤIII ғас. басында енгiзiлдi. Кедендiк iс 

кедендiк  тариф арқылы елдiң ҧлттық 

ӛнеркәсiбiнiң нығайуына жағдай жасады және 

сырттан келетiн бәскелестiктен қорғайтын 

болды. Кедендiк iс заманның жағдайына және 

ағымына қарай ҥнемi ӛзгеруiне байланысты 

бiр ӛндiрiстен екiнiшi бiр ӛндiрiс әдiсiне 

кӛшуге жағдай жасады.  

Сол кездегi Еуропа елдерiнде 

манукфактураның пайда болуына байланысты 

ӛндiрiстiкке деген артықшылық кӛрсету 

болды. Мемлекет ӛзiнiң ҧлттық ӛндiрiстiң 

нығайуына байланысты кӛптеген кiрiстерге ие 

болды. Сыртқы сауда-саттық мәселесiн ҧсақ 

княздықтан және шiркеуден бӛлiп, ӛз билiгiнiң 

қоластына алды. Бай саудагерлер мен iрi 

ӛнеркәсiпшiлер ӛз-ара бiрiгiп ӛздерi одақ , 

«гильданы» қҧрып, ӛздерiнiң мақсатын жҥзеге 

асыру ҥшiн мемлекет билiгiнде ―лоббистiк‖  

топты қҧрастырды. Мемлекеттiк органдардың 

және кеден органдарының қалыптасуына 

байланысты кеден саясаты кҥрделене тҥстi. 

Тауар айналымының кӛбейуiн және кеден 

шекарасы арқылы тауарларды тасымалдау 

жҧмысы маңызды объектiлерiн мемлекет ӛз 

қарауына алды. Кеден саясатының 

нығайуының нәтижесiнде елдердiң ӛз-ара 

қарым-қатынас жасау жолында жаңа жер 

аумақтарымен, елдi мекендермен танысуға 

жағдай туып және сауда-саттық жасауға жаңа 

жолдар  пайда болды.  

Отаршылдық елдерде метропольмен 

сауда жасауға эквивалеттiк емес негiзiнде 

сауда  жҥргiзiлдi. Еуропа елдерiнiң 

шекараларында, кедендiк iс-шараларының 

нығайуына байланысты, кедендiк iс-шарадан 

бойтасалап, жасырын, оралып ӛту ҥшiн 

―арнайы‖ шаралар жасалды, яғни 

―контрабандалық‖ әрекеттер жасалатын 

болды.  

Шекарадан  заңсыз  ӛтк i з iлген 

тауаралады сатуға тосқауыл қою ҥшiн 

мемлекет оған керi әрекет жасады.  

1650 жылы Англияда және оның 

отаршылдық аумағында шетелдiк тауарды 

сату ҥшiн  ҥкiметтiң рҧқсаты қажет деген заңы 

қабылданды.  

Голландияда контробандалық тауарды 

саудалағаны ҥшiн Англия кӛпестерiн 

жазалаған факетiлерi болды.  

Испания елдiнде контрабанданың кең 

тарауының нәтижесiнде ӛздерiнiң ӛнеркәсiптi 

қорғайтын заңы еш пайдаға аспады.  

ХIХ ғас. басында сол кездегi қҧдыреттi 

кҥштi Англия державасының фабрикалық 

ӛндiрiстерi, шығарған бҧйымдары барлық 

тҥрдегi бәсекелестiкке тӛтеп бере алды және 

еуропа елдерiмен сауда жасауға тиым салған 

Напалеонның континентальдық қҧрсауына 

қарамастан ӛз саясатын жҥргiздi. Материктiк 

Еуропаға ӛз тауарларын тасымалдау ҥшiн 

Англия тиым салуды және тариф мӛлшерiн 

қысқартуын табандылықпен талап етiп ӛз 

дегенiн жасаттырды. Кеден iсiнде әрбiр 

мемлекет ӛзiнiң шығараған  ӛнiмдерiн, 

бҧйымдарын мiндеттi тҥрде қолдайтын боды, 

ол дегенiмiз мемлекеттiк бюджет қорын 

толтыру болды. Кедендiк iстi нығайудың 

нәтижесiнде әрбiр мемлекет ӛзiнiң кедендiк 

саясаты жҥргiзуге тиiстi болады.   

Ежелгi Орыстардың қҧқытық дәстҥрi 

бойынша шекара бекеттерi арқылы тауарды 

ӛткiзген кезде оны ―мыто‖ яғни жуу деген 

мағынаны бiлдiрдi- ол дегенiмiз мiндеттi 

тӛлем тӛлеудi қажет еттi. Мыто алым салығы 

екi тҥрге бӛлiндi,ол былай аталды: егер тауар 

қҧрлық жолдарымен тасымалданған кезде 

―мыто-сухое‖ , ал су жолдары арқылы 

тасымалданған болса ―мыто-водяное‖ деп 

аталды.  

Славяндардың ежелгi сӛздерi бойынша 
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―мытник‖, ―митник‖ алым-салықты жинаушы 

адамды атады, ал, сол алым-салықты жинап 

алатын жердi, орынды, кеңсенi “мытница‖ 

немесе ―митница‖ деп атады. Сауда-саттық 

жасау жолдарына мына су жолдары кiрдi: 

Нева, Волхова, Днепр, Дон, Волга  ӛзендерi.  

Х I - Х I I  ға с .  ке зе ң i н д е  қа л а -

орталықтарында жедел тҥрде сауда-

кәсiпкерлiктерi нығая тҥстi, қаладағы 

әлеуметтiк жағдайлары жорғары тҧлғалар - 

боярлар баий бастады, кӛпестердiң беделi ӛстi, 

ал саудагерлердiң саны кӛбейе бастады. 

Осындай жағдайда кедендiк iстiң эелементтерi 

пайда бола бастады, атап айтқанда: сауда баж 

салығы пайда болды. Бҧл туралы ―Русская 

правда‖ заңнамалар жинағында кӛрсетлген 

кедендiк заңнамалар мен басқада қҧқық 

нормалары пайда болды.  

ХII ғас. ХIII ғас. басында  Киев 

мемлекетi iс жҥзiнде ыдыраған соң, кейбiр 

жергiлiктi феодалдар мен жер иелерi ӛз 

қалталарын толтыру ҥшiн және жеке ӛз 

қамдарын ойлап, ӛздерiнiң жер аумағында 

кедендiк баж алым-салықтар жҥйесiн орнатты. 

Шекарадан немесе жер аумағынан ӛткен кезде 

―Жуу (Мытие)‖ алым-салығы ретiнде: ―ӛту‖ 

және ―сауда‖ алым-салығы алынды. Егер сол 

жерден немесе шекарадан ӛту ҥшiн ―ӛту‖ 

алым салығын тӛлеу және ―сауда‖ алым-

салығы сауда-саттық жасаған кезде тӛленетiн 

болды. Тауарды тасымалдағаны ҥшiн 1 ден 3 –

ке дейiн ақша (яғни 0,5-1,5 копейка) алында. 

Феодалдық бытыраңқылық кезеңiнде iшкi 

және сыртқы сауда – саттық мәселесi баяу 

жҥрдi, оның себебi шекарадан тауарды 

ӛткiзбеу немесе тосқауыл жасау кедергiлерi әр 

тҥрлi баж салықтары алынды. Баж 

салықтарының (мыт) ―костку‖ деген баж 

салығы болды, ол жаяу ӛткен адамдардың әр 

қайсысынан алынатын болды.  

Сонымен қатар баж салықтарының 

мына тҥрлерi болды: ―померная‖, ―весчая‖, 

―письчая‖, ―явленая‖, ―клеймо‖ т.б.  

Сауда-саттық жасау қатынастарын 

қорғау ретiнде ―1807 жылы шыққан Баден 

циркуляры‖ бойынша қайырымды және 

т ә р т i п т i  к ӛ п е с т е р  м е н  т ауа р д ы 

тасымалдаушылар мына мән-жайға сенiмдi 

болуы керек: ―олар ӛз жҥктерiн шекара 

арқылы ӛткен кезде және сауда жҥргiзген 

кезде ешқандай қысымшылыққа және басқа да 

заңсыз әрекеттерге кездеспейтiн жағдай 

жасауға кепiлдiк бередi”, деген.  

1821 жылығы ―Баден кеден нҧсқауы‖ 

деген талабы бойынша: ―кеден қызметшiсi 

ӛзiнiң жол алым-салығын алған кезде дәл 

уақытында және дӛрекiлiк кӛрсетпеуi керек‖ 

деген. 

―1833  жылғы Тюринг  Кеден 

бiрлестiгiнiң Заңы бойынша‖, мына  талаптар 

айтылған: ―Кеден Шенеунигiнiң борышы - ол, 

ӛзiнiң қызметтiк мiндетiн атқару кезiнде, 

әдептiлiк пен тәртiптi, ӛзiн дҧрыс ҧстай бiлу 

және қойылған талабы тиiстi заң мӛлшерiнен 

аспау керек‖, деген.  

1815-1822 жылдары Францияда ӛз елiне 

тиiмдi кеден тарифын қабылдады, оның 

мақсаты сол Францияның ӛндiрiстiк шығарған 

ӛнiмдерiн қорғау мен Германиямен еркiн сауда 

жҥргiзу болды.  

1834 жылы Германияда Пруссияның 

бастауымен 18 мемлекет бiрiгiп, iшкi кедендiк 

қайшылықтар мен мәселенi шешу ҥшiн, және 

iшкi рынокты нығайту ҥшiн, ӛнеркәсiптiң 

нығайуына байланысты жалпыгерманиялық 

рынокты қалыптастыру ҥшiн, кеден одағы 

қҧрылды.  

ХIХ ғас. 60-70 жылында капталистiк 

жҥйе әлеменiде еркiн тҥрде сауда жҥргiзу 

алдыңғы шепте болды, оның нәтижесi 

бәсекелестiктiң пайда болуына әкелiп соқты, 

машина индустрясының шығару ӛндiрiсiнiң 

нығайуына байланысты кейбiр мемлекеттер 

жеңiске жеттi, сонымен қатар олар жаңарту 

жолдарын да қарастырды, оның нәтижесi 

монополияның пайда болуына себеп туды, 

оның себебiнен кедендiк қорғаушылықтан 

шығып, тасымалдау жасаудан шек қойылудан 

босанды.  

Табиғи кедендiк саясаты дамыған 

елдердiң iшiндегi АҚШ ең қуатты 

капиталистiк елдердiң ҥлгiсi ретiнде кӛзге 

тҥстi. Американдық рыногында  ӛзiндiк 

кедендiк- тарифтiң саясаты әлi кҥнге дейiн 

тҥкпiлiктi ӛз орын алып келедi. Яғни ӛз елiнiң 

рыногын қорғау болып табылады. 150 жыл 

бойы АҚШ кедендiк ӛзiндiк экономикасын 

қорғау саясаты жҥрiп келедi.  

1865 жылы кедендiк кедергiлер деңгейi 

импорт тауарларына салынатын алымдары 48 

пайызға дейiн жеттi, ал 1932 жылы 59 пайызға 

дейiн жеттi. Бҧл АҚШ-ның тарихында 

ӛнеркәсiбi дамыған мемлекеттердiң iшiндегi 

ең жоғарғы кӛрсеткiш болды.  

1929 – 1933 жылдарда әлемдiк 

экономикалық дағдарыстың қызу жҥрiп 

жатқан кезде, АҚШ ӛзiнiң  әдеттегi кедендiк 

саясатын амалсыздан қайта қарауға мәжбҥр 

болды. 150 жыл бойы жҥрiп келген кеден 

кедергiлердiң жойқындығы, кейiннен сауда 
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әрiптестерiмен баж алым-салығының  

тӛмендеу принципiне ҧсыныс жасалды. Бҧл 

ҧсыныс Президент Ф.Д.Рузвельтпен 

ҧйымдастырылды. Сауда мәселесi жӛнiнде ӛз-

ара келiсу арқылы бағаны кемiту АҚШ-тың  

28 жыл бойы (1934-1962) негiзгi саясаты 

болды.  

1991 жылы Еуроодақ мҥшесiне 15 

мемлекет-мҥшесi кеден қызметiн бiрiктiрiп  

Еурокеден ҧйымы қҧрылды. Кеден iсiнiң 

с а л а с ы н д а ,  м е м л е ке т - с е р i кт е с т е р i , 

мемлекетаралық кӛмек кӛрсетуiн ҥйлестiру 

ҥшiн, бiрлескен еуропа ҧйымын қҧрастыру 

мақсаты болды.  

Еурокеден  ҧйымы сонымен қатар басқа 

да әлем бӛлiгiнде де жҧмыс iстейдi. Бҧл 

ҧйымының қызметi заңнамалық, саясаттық, 

ҧйымдастырушылық және мемлекет- 

серiктестiк кеден қызметiнiң iс жҥргiзушiлiк 

қҧрлымын, нарықтық экономикасы мен 

ынтымақтастықты әлемдiк қауымдастығын 

бiрiктiредi.  

Кеңестiк билiк кезеңiнде Қазақстан 

экономикасы ӛзiндiк экономикасына жатпады, 

оның себебi Мәскеудiң қатал билiгi бойынша 

―Жалпы халықтық меншiк‖ деген бүркеме 

атпен аталды. Жалпы халықтық меншiктiң 

атын бҥркене отырып КСРО билеушiлерi яғни 

КПСС Саяси бюрсының пленумдарымен 

жалпы одақтық билiк жҥргiзiлдi. Қазақстан ӛз 

аумағындағы табиғи билiгiне ие бола алмады. 

Оның себебi әрбiр саладағы министрлiктер 

Мәскеуден Орталықтандырылған 15 Одақтық 

Республикаларға ӛз iнiң әмiрш iлдiк- 

әкiмшiлiдк билiгiн ҥнемi жҥргiзiп келдi. 

Осындай билiктiң нәтижесiнде бҥкiл одақ 

бойынша бiр-ортақ халық шаруашылық  

кешенiн ҧйымдастырды. Қазақстан  КСРО 

тҧсында “Қызыл империя”-ның бұғауында 

болды. Егеменді Қазақстанның кедендiк 

реттеу мен сыртқы экономиалық байланысты 

бақылау Қазақсатанның егеменд iгiн 

қамтамасыз ету, экономикалық реформалық 

ст ратегиямен қат ар  экономикалық 

қаупсуiздiктiң тығыз ҥйлесiмiнде жалпы 

ӛндiрiстiң, рыноктың шынайы жай - кҥйiн 

есепке ала отырып, кеден саясатындағы 

арнайы тапсырмалар мен анық мақсатымызды 

шешуде. 
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адвокат Костанайской областной  

коллегии адвокатов 

 

В статье проводится теоретический 

анализ одной из актуальных проблем уголовно-

го права – формирование современного типа 

уголовного правопонимания, с которым в пер-

воочередном порядке увязывается глубокое 

осмысление правовой природы уголовного пра-

воотношения (матрице уголовно-правового 

регулирования). В ней обосновывается концеп-

туальное значение последовательно-научного 

познания и понимания уголовно- правовых фе-

номенов и предлагается структурирование 

реализации уголовного правоотношения в  ав-

торской интерпретации его материализации 

в формате «воспроизводства уголовно-

правовой реальности». Цель разработки про-

блемы соотношения формального и матери-

ального в преступлении состоит в повышении 

уровня научного познания институциональных 

связей уголовного права и эффективности 

уголовно-правового регулирования. 

Ключевые слова: уголовное правоприме-

нение, правовая норма, уголовное правоотно-

шение, уголовно-правовые отношения. 

 

В разрешении проблем познания приро-

ды и сущности уголовно – правовых явлений с 

учетом их отраслевого регулирования играет 

важную роль осмысление сущности реализа-

ции права: правоотношений. Именно в 

«живом» правоприменении роль правопони-

мания неоценима, так как, от этого зависит 

судьба человека. Для расширения горизонтов 

современного типа уголовного правопонима-

ния необходимо внедрение новейших знаний в 

применении приемов в исследовании преступ-

ления, которые представляют собой новейшие 

м е т о д ы  п о з н а н и я  ф и л о с о ф с ко г о 

(общесоциологического) уровня: такие как 

герменевтика, деконструкция. Именно в них 

раскрываются пределы человеческого мышле-

ния, сводимого на реализацию его познава-

тельного потенциала, заключающегося в дос-

тупе к возможностям познания действитель-

ности путем расширения использования мыс-

лительных операций в плоскости опредмечен-

ного опосредования. 

В ракурсе реализации идей, представ-

ляющих собой поиск правовых ценностей, 

весьма важным в правовом регулировании 

общественных (уголовно-правовых) отноше-

ний является понимание соотношения 

«формального» и «материального» в правоот-

ношениях и, соответственно, в преступлении.  

Именно поэтому, должное познание уго-

ловно-правового бытия не исчерпывается зна-

нием того из чего образуется уголовно-

правовая материя. Одинаково важно познать 

также и то, из чего складывается живая ткань 

уголовного правоприменения. Осмысление 

указанных стратегических моментов открыва-

ет путь к осознанию значения последователь-

ности структурирования институциональных 

связей тех или иных формально- идеальных и 

материально-реальных образований (явлений) 

уголовного права через уяснение таких семио-

тических средств познания как «символ» и 

«знак» в диалектике понимания и объяснения 

в области текста, а также понимания и интер-

претации в отношении социального действия. 

Каждый, определенно новый виток в развитии 

уголовного права охарактеризован новацией в 

его институциональном оформлении. В на-

стоящее время проблема правопонимания в 

связи с изменениями в глобальном мире остро 

стоит на повестке дня исследований практиче-

ски во всех отраслях права. 

В связи с активным взаимодействием 

права с общей материей социокультурного 

пространства, на наш взгляд, вполне осущест-

вима и приемлема экстраполяция подходов 

понимания сущности свойств и роли «знаков» 

и «символов» в уголовно-правовую сферу, 

прежде всего, в плоскость определения новой 

методологической ориентации правового регу-

лирования уголовного правоприменения. Дело 

в том, что вся имеющаяся и развивающаяся 

правовая «надстройка» уголовного права и 

есть ни что иное как определенная норматив-

ная область существования комплексных  се-

миотических образований: формально-

определенная регламентация установлений 

уголовного закона (институциональное 

оформление уголовно-правовых норм). Соот-

ветствующий подход в понимании объективно 

создает помимо прочего необходимость в реа-

лизации новейших приемов в исследовании 

преступления, которые представляют собой 
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новейшие методы познания философского 

(общесоциологического) уровня: такие как 

герменевтика, деконструкция. 

Отрицание возможности указанной экс-

траполяции, безусловно, наносит ощутимый 

урон и теории, и практике уголовного права. В 

частности, вместо назревшей дискуссии об 

определении новой методологической ориен-

тации в исследовании преступления с учетом 

понимания разрешения в нем соотношения  

формального и материального в рамках его 

должного структурирования и т.д., ведется 

малопродуктивная дискуссия, сводимая в ос-

новном к прежнему подходу нормативного 

регулирования преступления с общих фор-

мально-догматических позиций, в котором 

имеющиеся те или иные позитивные разработ-

ки остаются в большей степени продеклариро-

ванными. 

В этом ключе верно замечает В.Г. Граф-

ский о том, что современное представление о 

комплексной структуре не только правоотно-

шений, но самого «атомарного» его компонен-

та - правовой нормы – наводит на мысль о 

крайней затрудненности обсуждения вопроса 

об измеримости и направленности социальной 

эффективности отраслевого правового регули-

рования и социальной роли права в целом. 
1. 

В связи с этим подробней остановимся на 

правовой природе соотношения материального и 

формального в понятии преступления, так как, 

правильное разрешение этого вопроса напрямую 

связано с общим (уголовно-правовым) правопо-

ниманием и обеспечивает реальный прорыв в 

осмыслении модернизации механизма уголовно-

правового регулирования. 

Однако прежде чем приступить к анализу 

последних, необходимо сделать существенную 

оговорку, касающуюся учета фактора «порядка 

последовательности» исследования важнейших 

правовых явлений. Так, возникающие в  рамках 

движения общей материи,  разного рода противо-

речия устраняются либо диалектически, либо 

путем конструирования такого положения соот-

ношения, при котором они достигают взаимного 

сочетания с той или иной соотносимой субстан-

циональностью и таким образом разрешаются. 

Само сочетание, как материальный процесс упо-

рядочения различного рода связей в природе, яв-

ляется антиподом их стихийного, хаотичного су-

ществования. В этом плане необходимость упо-

рядочения продиктована взаимозависимостью и 

взаимосвязанностью всего сущего в живой и не 

живой природе вещей и явлений. Ее уяснение 

требует, прежде всего, осознание значения  после-

довательности (курсив мой – А.М.) соотноше-

ния общего, особенного и единичного в осмысле-

нии тех или иных уголовно-правовых феноменов 

в правовом измерении соотношения в них долж-

ного и сущего в рамках правового регулирования.  

Таким образом, обоснование принципа 

«последовательности» имеет принципиальное 

значение для последовательно-научного понима-

ния важнейших уголовно-правовых явлений.  

Раскрытие правовой сущности материаль-

ного и формального соотношения в преступле-

нии мы увязываем с уяснением правовой приро-

ды уголовного правоотношения (матрицей уго-

ловно-правового регулирования), а именно спе-

цификой его возникновения, изменения, прекра-

щения, установления. Необходимо отметить, что 

для уголовного права вполне возможно в полной 

мере использовать концепцию понимания  право-

отношения, разработанную в общей теории пра-

ва.   

Фактическая реализация преступления 

представляет собой не что иное как развитие в 

реальности соответствующих уголовно-правовых 

отношений. Если мы имеем в природе подобное 

материальное образование, то его можно опреде-

лить как юридическую конструкцию фактическо-

го состава преступления, признаки которой и 

есть фактические обстоятельства его совершения. 

В данной ситуации резонно возникают по крайне 

мере два важных вопроса, которые тут же требу-

ют своего разрешения. Это: почему мы относим 

данный состав к разновидности конструкции и 

таковую конструкцию определяем как юридиче-

скую? Ответ на них будет не сложным. Во-

первых, фактический состав преступления опре-

деляется как разновидность конструкции ввиду 

того, что он структурно реально существует в 

системе других аналогичных конструкций обще-

го юридического состава преступления, выявляе-

мых и исследуемых в результате динамики транс-

формации основного состава в процессе его  кон-

кретизации. Во-вторых, рассматриваемый состав 

существует в форме юридической конструкции, 

так как он формально-конструктивно  строится 

только на основе и в пределах юридической нор-

мы.  

Применительно к рассматриваемой уголов-

но-правовой проблематике заслуживают внима-

ния суждения исследователей в области общей 

1.Графский В.Г. Интегративная юриспруденция в условиях плюрализма подходов к изучению права. 

Проблемы понимания права: сборник научных статей. – Саратов, 2007. С. 12. 
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теории права. Так В.Б. Исаков замечает: «не вы-

зывает сомнений, что фактические обстоя-

тельства, имеющие юридическое значение, 

следует изучать в тесной связи с нормами пра-

ва, которые на эти обстоятельства указывают. 

Но в какой форме теоретически выразить эту 

связь? На наш взгляд, утверждает он, наибо-

лее правильный путь - признать двойственный 

характер юридических фактов. Раскрыть 

функции юридических фактов и фактических 

составов, их взаимосвязь, показать их динами-

ку в правоотношении можно только на основе 

материально-юридического понимания катего-

рий "юридический факт" и "фактический со-

став". При этом необходимо подчеркнуть, что 

речь идет о понятии юридического факта. Яв-

ления действительности в реальной жизни и 

их отражение в праве – разные вещи, смеши-

вать которые недопустимо. Однако понятие 

может охватывать оба эти момента. Более то-

го, "юридический факт" – далеко не единст-

венное материально-юридическое понятие в 

науке». 2 

Далее. «Правоотношение, –отмечает, 

например, Р.О. Халфина, – будучи реализаци-

ей нормы, представляет собой, вместе с тем, и 

правовую форму конкретного общественного 

отношения. Сочетание этих моментов –  ключ 

к пониманию места правоотношения в систе-

ме правового регулирования. Такие категории, 

как правоотношение, юридический факт, фак-

тический состав, правосубъектность, субъек-

тивное право, юридическая обязанность, пра-

вонарушение – могут плодотворно изучаться 

только в том случае, если они понимаются в 

единстве материального и юридического мо-

ментов. Именно в этом находит выражение 

один из важнейших методологических прин-

ципов юридической науки – неразрывный ана-

лиз юридической формы и материального со-

держания общественных отношений». 
3. 

В этой связи, полагаем мы, в основу 

фактического состава могут быть положены 

только такие фактические обстоятельства, ко-

торые  имеют юридическое значение для объ-

ективно складывающейся области обществен-

ных (уголовно-правовых) отношений по пово-

ду совершения преступления. В построение 

юридической конструкции фактического со-

става преступления они входят как обязатель-

ные юридически-значимые его признаки. На 

основании этого мы считаем, что именно мо-

мент правовой трансформации (переходов) тех 

или иных установленных по делу фактических 

обстоятельств (правового сырья) в разряд 

юридически-значимых признаков, а затем по-

следних уже в качестве (строительного мате-

риала) в построение (возведение) юридиче-

ской конструкции, является моментом чисто 

научного толка. Возникает вопрос уточнения: 

по каналу какой связи происходят указанные 

переходы, суть которых в вычленении юриди-

чески-значимых признаков – обязательных 

признаков создаваемой видовой конструкции 

состава преступления?  

Именно этот вопрос в общей теории 

правоотношений, верно поставленный В.Б. 

Исаковым и обозначенный им как открытый, 

остается таковым по сей день.  

Однако, указанные авторы, в том числе и 

многие другие исследователи – представители 

отраслевых юридических наук в познании ге-

незиса реализации права в рамках извечных 

проблем (де-юре, де-факто) соотношения в 

правоотношении формального и материально-

го, идеального и реального, юридического и 

фактического, как говорится «из-за деревьев 

леса не увидели». Так, на вопрос вопросов, по 

какому каналу устанавливается упорядочение 

всего многообразия связей, возникающих на 

пути реализации права, так сказать правового 

регулирования с учетом правовой действи-

тельности? Мы отвечаем: по каналу фактиче-

ской правовой связи!  (Выделено мной – 

А.М.). Этот момент установления канала реа-

лизации правовой связи – «по каналу фактиче-

ской правовой связи» и является ключевым 

для понимания феномена правоотношения 

(его материализации: возникновения, измене-

ния, прекращения, установления).    

В этой связи вызывает сомнение то, что 

фактические обстоятельства, имеющие юри-

дическое значение, следует изучать только  в 

тесной связи с нормами права, которые на эти 

обстоятельства указывают. Бесспорно, тако-

вую связь необходимо учитывать, но она 

должна пониматься в уголовно-правовом регу-

лировании чисто как формальная 

(догматически вполне мыслимая) в плоскости 

их юридического совпадения понятию престу-

пления (уголовно-правовой норме) и  струк-

турному характеру общей конструкции соста-

2.Исаков В.Б. Фактический состав в механизме правового регулирования. – Саратов, 1980. С. 16. 
3.Халфина Р.О. Методологический аспект теории правоотношения // Советское государство и право. 

1971. № 10. С. 25. 
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ва деяния (диспозиции статьи уголовного за-

кона).  

Таким образом, существуя и функциони-

руя на основе и в пределах соответствующей 

ей нормативно-правовой конструкции (своей 

матрице), образовавшаяся юридическая конст-

рукция фактического состава преступления 

соотносится с ней через устанавливаемый ка-

нал формальной (юридической) связи. По-

следний  представляет собой своеобразный 

«кабель» простого соединения, посредством 

которого осуществляется связь по соотноше-

нию формы и содержания по сути взаимопро-

изводных конструкций. Такого характера связь 

теперь со всей очевидностью можно назвать 

формальной и тем самым вопрос правовой 

формы закрепления того или иного состава 

преступления не может являться главным в 

правоприменении. И в действительности на 

практике он представляет, по сути, участок 

правоприменительных действий примитивно-

го характера. Обстоятельство этого дает осно-

вание для отношения к этому моменту в тео-

рии и практике уголовного права как само со-

бой разумеющемуся.  В такой форме рассмат-

риваемую связь соотношения составов теоре-

тически выразить можно как идеальную.  

Однако раскрыть функции фактических 

обстоятельств, а на основе их правовую при-

роду фактического состава преступления, по-

казать их взаимосвязь в разрезе динамики  

соответствующего правоотношения можно 

только на основе материального понимания 

правовой природы преступления. При этом 

необходимо подчеркнуть, что речь идет о том, 

что преступление как понятие и как явление 

есть разные субстанциональные категории.  

Действительно, явления действительности в 

реальной жизни и их отражение в праве – раз-

ные вещи, смешивать которые недопустимо. 

Более того, добавим, что смешение понятий в 

праве не должно практически допускаться, так 

как, это приводит, по нашему мнению, в конце 

концов, к размыванию его смысла. Ввиду это-

го, с учетом фактора времени, говорить о том, 

что какое-либо правовое понятие может охва-

тывать оба эти момента (формальное и мате-

риальное) можно в теоретической плоскости, 

но не в практической, так как «может» вовсе 

не означает, что «должно». Ибо по нашему 

мнению: точность правового воздействия оп-

ределяется точностью правового понимания. 

Корни познания и разрешения данного вопро-

са ведут к пониманию основного вопроса пра-

ва – его сущности. Но отметим, что этот мо-

мент является изначальным в понимании юри-

дической техники построения конструкций 

конкретных составов преступлений. 

Данный момент, казалось бы, простой 

на выявление и уяснение, как раз то и пред-

ставляет узел проблемы в уголовном праве: 

соотношений формального и материального, 

идеального и реального, должного и сущего, в 

конце концов, юридического и фактического в 

(правоотношении) преступлении. Он как бы 

ускользает от внимания исследователей, ос-

тавляя открытыми вопросы и проблемы тео-

рии и практики уголовного правоприменения. 

В понятии правоотношения, отмечает Г. П. 

Новоселов, как, впрочем, и любого общест-

венного отношения, поведение (фактическое 

или должное) не может не представлять инте-

реса. 
4
 Следует вместе с тем подчеркнуть: да-

леко не все, что выступает частью обществен-

ного отношения, есть его элемент. Элемент 

есть то, что способно к отдельному, самостоя-

тельному существованию в рамках единого 

целого; он может выступать в качестве носи-

теля некоторого рода признаков, свойств, но 

не являться ими как таковыми. Конечно, пред-

ставления о всякой структуре условны, но и 

условность должна иметь какие-то границы. 

Признавать иное, значит, выходить за допусти-

мые рамки условности и конечном счете идти 

по пути гипостазирования, т.е. наделения при-

знаков, свойств чего-либо самостоятельным 

существованием, рассматривать их в отрыве 

от носителей. 
5
 

Между тем, через установление канала 

фактической правовой связи фактические об-

стоятельства (признаки) совершенного деяния 

участвуют в образовании конструкции факти-

ческого состава преступления. Необходимо 

отметить, что процесс конкретизации данного 

вида состава происходит не на простой сово-

купности криминообразующих признаков, а 

только на составообразующих, вмещающих в 

себя конкретную обстановку совершения пре-

ступления. В этом случае резонно  возникает 

вопрос: что характеризует собой, именуемый 

нами, канал фактической правовой связи? Во-

первых, он выражает между фактически со-

4.Новоселов Г.П. Учение об объекте преступления. – М. 2001. С. 34. 

5.Новоселов Г.П. Указ. Соч. С. 146. 
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вершенным деянием и уголовно-правовой 

нормой, в том числе диспозицией статьи зако-

на (составом преступления) связь иного харак-

тера, которая, на наш взгляд, предполагает 

иную плоскость уголовно-правового регулиро-

вания: выявление и установление иных, отли-

чительных от нормативного состава преступ-

ления, признаков состава конкретного деяния. 

Во-вторых, самое главное, по своей природе 

данная связь представляет собой  правовую 

реальность: материальное соотношение фак-

тически совершенного преступления с конст-

рукцией соответствующему ему конкретному 

деянию, находящегося опосредованно в содер-

жимом уголовно-правового запрета. В-

третьих, в такой форме рассматриваемую 

связь соотношения составов теоретически и 

практически можно выразить как реальную. 

По нашему мнению, отдельные право-

вые плоскости (сфера конкретизации регули-

рования юридической условности и ее право-

вой формы закрепления, оформления; сфера 

регулирования интегративной идентификации 

преступления) уголовно-правового регулиро-

вания возникающих и развивающихся в своем 

установлении уголовных правоотношений и 

являются различными точками отсчета в ис-

следовании преступления. Критерием разгра-

ничения в подходах изучения преступления 

является простое знаковое открытие в теории 

и практике уголовного права – уяснение боль-

шой разницы между содержанием уголовно-

правовой нормы (установлениями условного 

характера) и содержимом уголовно-правового 

запрета (многообразия  существования 

«типических характеров» при соответствую-

щих «типических обстоятельствах»). 

(Выделено мной – А.М.).  

Вот именно этот момент – «уяснение 

большой разницы между содержанием уголов-

но-правовой нормы и содержимом уголовно-

правового запрета» и является ключевым для 

понимания остро необходимой целесообраз-

ности исследования преступления в рамках 

индивидуального правового – регулирования. 

В этом заключается созидательная роль при-

менения уголовного права в уголовно – право-

вом регулировании.  

Элементарная логика, вытекающая из 

азов общей теории права, говорит о том, что 

норма (уголовно-правовая) права есть правило 

поведения общего характера. В этой общепри-

нятой дефиниции раскрывается ее смысл как 

определенной формы правового выражения 

предмета условного правового регулирования. 

С другой стороны также общепризнанно прак-

тически во всех сферах наукознаний, что в 

природе каждое явление по-своему индивиду-

ально. В этом смысле имеет место огромное 

многообразие вариации актов человеческого 

поведения, нарушающих уголовно-правовой 

запрет. К сожалению, эти, на первый взгляд 

простые истины, являющиеся  отправными 

точками в должном понимании одного из важ-

нейших методологических принципов юриди-

ческой науки – неразрывного анализа юриди-

ческой формы и материального содержания 

общественных отношений, остаются без над-

лежащего внимания у исследователей юриди-

ческой мысли, либо носят фрагментарный ха-

рактер в обосновании тех или иных положе-

ний, сводимых по этой причине к декларатив-

ному характеру. С практической точки зрения 

отсутствие должного понимания формального 

значения правовой формы и условности со-

держания уголовно-правовой нормы оказыва-

ет негативное влияние на достижение эффек-

тивности уголовно-правового регулирования.  

Таким образом, на основе понимания 

природы уголовно-правового отношения стро-

ится осмысление соотношения формального и 

материального в конкретном преступлении и 

устанавливается правильная интерпретация 

последовательного структурирования конст-

рукции конкретного деяния. С уяснением это-

го увязывается необходимость правильного 

осмысления вопросов совершенствования ме-

ханизма уголовно – правового регулирования.  

В результате разработки новых уголовно

-правовых доктрин, входящих в рамки уголов-

ной политики, помимо стабильных приорите-

тов предупреждения и профилактики преступ-

лений, должны быть установлены современ-

ные подходы правильного понимания основ-

ных начал уголовного правоприменения. 

Руководствуясь разумными началами 

права – составной духовности человеческого 

бытия и накопленным опытом понимания 

сущности права, с учетом прорыва в использо-

вании новейших приемов исследования право-

вых явлений, необходимо познавать не только 

все многообразие существования связей пра-

вовой материи, а равно и то, как складывается 

живая ткань применения права. 

 

Қ Ы Л М Ы С Т Ы Қ  Қ Ҧ Қ Ы Қ ТА Н У 

Ш Е Ң Б Е Р І Н Д Е  Қ Ы Л М Ы С Т А 

МАТЕРИАЛДЫҚ ЖӘНЕ ФОРМАЛДЫҚ 

АРАҚАТЫНАС МӘСЕЛЕЛЕРДІ ТАЛДАУ 

Бұл мақалада – қазіргі қылмыстық 
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құқықтықтанудың типінің қалыптасуы, 

қылмыстың құқықтанудың теориялық 

анализі жасалып, негізін өзекті мәселелері 

қарастырылған. Автор қылмыстың құқық 

ғылымы саласында қайта құруды 

қ а р а с т ы р а д ы ,  ғ ы л ы м  д е ң г е й д і ң 

институционалдық танылуының байланысы 

және қылмыстық-құқықтық тиімділігін 

реттеуді ұсынады. 

Түйін сөздер: қылмыс құқық қолдану, 

құқықтық норма, қылмыстық құқық, 

қылмыстық-құқықтық қатынастар. 

 

ANALYSIS OF THE PROBLEM OF 

CORRELATION MATERIAL AND FORMAL 

IN A CRIME UNDER THE CRIMINAL LAW 

UNDERSTANDING 

In this clause the theoretical analysis of the 

up to date question in criminal law is given, 

namely: forming of a new modern type of crimi-

nal law understanding. In the article is explained 

the conceptual notion of sequence scientific un-

derstanding in criminal law phenomenon.  

The author offers the conversion of crimi-

nal law science. The main goal of conversion is to 

raise the scientific level of science perception and 

to analyze law regulation effectiveness. 

Keywords: criminal law enforcement, legal 

norm, criminal matter, the criminal-law relation-

ship. 
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О КОНТРОЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЯХ 

ПАРЛАМЕНТА 

 

Н.Н. Турецкий 1,  

доктор юридических наук,  

Генеральный директор  

НИИ государства и права имени1  ,  

Г. Сапаргалиева 2, 

 заместитель председателя Правового  

совета при НДП «Нур Отан», 

секретарь Казахстанского Союза Юристов .2 

 

В данной статье рассмотрены кон-

трольные полномочия Парламента Республи-

ки Казахстан. Приведены ряд научных опреде-

лений понятия парламентский контроль, что 

относится к основным контрольным функци-

ям, которые осуществляет Парламент стра-

ны. Автором раскрыты проблемы парламент-

ского контроля в современном периоде. В ста-

тье приводятся мнения известных казахстан-

ских ученных правоведов таких, как Зиманов 

С.З., Сапаргалиев Г.С. и Тайториной Б.А. 

Обоснована необходимость закрепления кон-

трольных функций Парламента в отдельные 

статьи Конституции или конституционных 

законов. Автор уделяет большое внимание раз-

работке действенных механизмов реализации 

контрольной функции при очень взвешенной 

оценке конституционного принципа разделе-

ния власти на законодательную, исполнитель-

ную и судебную ветви и взаимодействия меж-

ду ними с использованием системы сдержек и 

противовесов.  

Ключевые слова: контроль, Парламент, 

контрольные полномочия, парламентский кон-

троль.  

 

Контроль является одной из важнейших 

функций любого демократического государст-

ва. Характерно, что контроль проявляется в 

сложной системе сдержек и противовесов, вы-

текающей из принципа разделения власти, в 

прозрачности деятельности государственных 

органов, в их подотчетности народу и инсти-

тутам гражданского общества. 

Контроль органов законодательной 

(представительной) власти преследует такие 

цели контроля, как соблюдение органами ис-

полнительной власти и их должностными ли-

цами законодательства, обеспечение целесооб-

разного и экономного расходования бюджет-

ных средств, поддержания стабильности госу-

дарственного устройства, повышение эффектив-

ности государственного регулирования. 

В юридической науке проблемам парла-

ментского контроля уделяется достаточное 

внимание. Вместе с тем сравнивая теоретиче-

ские исследования в этой области и реальное 

применение контрольных полномочий Парла-

мента Республики Казахстан прослеживается, 

что институт парламентского контроля все 

еще находится на стадии своего развития. 

Начнем с научного определения понятия 

парламентский контроль. Ряд ученых под пар-

ламентским контролем понимают: 

– осуществляемый высшим законода-

тельным (представительным) органом госу-

дарственной власти комплекс различных мер 

по постоянному наблюдению и проверке дея-

тельности исполнительной власти; 1  

– систему норм, регулирующую уста-

новленный порядок проведения наблюдения и 

проверки в основном деятельности исполни-

тельных органов;2   

– институт права в качестве совокупно-

сти норм права, регулирующих установлен-

ный порядок проведения, наблюдения и про-

верки в основном деятельности органов ис-

полнительной власти. 3 

По мнению казахстанских ученых поня-

тие контроля законодательной власти следу-

ет рассматривать в следующих трех основных 

аспектах, а именно контроль как систематиче-

ская и конструктивная деятельность законо-

дательной власти, одна из основных функций 

осуществления ее компетенции. 4 

Весьма лаконично звучит формулировка 

в редакции французских ученых: парламент-

ский контроль представляет собой комплекс 

мер, позволяющий палатам парламента соста-

вить мнение о деятельности правительства и 

1.  
. Утяшев М. М., Корнилаева А.А. Контрольные функции региональных парламентов: сравнительный 

анализ // Право и политика. – 2001. – № 1. – С. 26–30. 
2.  

Современный парламент: теория, мировой опыт, российская практика / Под общ. ред. О. Н. Булакова. 

– Москва: Эксмо, 2005. – С. 81. 
3.  

Парламентское право России: учеб. – Москва: Эксмо, 2006. – С. 137. 
4.  Тайторина Б.А. Государственный контроль в Республике Казахстан: конституционно-правовые про-

блемы. Автореф. дис. .... док. юрид. наук. Астана, 2010. – С. 107. 
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свергнуть его в случае глубокого несоответст-

вия с проводимой политикой. 5 

Имеются и ряд других формулировок 

определения парламентского контроля, но все 

они в основном отмечают главную составляю-

щую линию контроля – это контроль над ис-

полнительной ветвью власти.  

На наш взгляд, парламентский контроль 

– это опосредованный вид народного контроля 

через избранных депутатов. Однако, делая 

краткий анализ выборной системы в высший 

законодательный орган страны, где были вна-

чале «мажоритарная», затем «смешанная», а в 

настоящее время – «пропорциональная» сис-

темы и, учитывая, что депутаты в основном 

избираются по партийным спискам, т.е. от по-

литических партий, которые имеют свою 

предвыборную платформу и программу дейст-

вий, то можно проследить, что в парламент-

ском контроле присутствует определенная 

часть партийного влияния на контрольные 

полномочия депутатов, в т.ч. по исполнению 

предвыборных обязательств. 

В современный период в казахстанском 

обществе к проблеме парламентского контро-

ля сложилось весьма неоднозначное отноше-

ние. И если контроль органов исполнительной и 

судебной власти в правовой науке изучен доста-

точно широко, то проблеме парламентского кон-

троля в Республике Казахстан не уделялось долж-

ного внимания. Основная причина – контрольная 

функция Парламента не выделена в отдельные 

статьи Конституции или конституционных зако-

нов. В связи с этим высказывается мнение, что в 

Казахстане фактически институт парламентского 

контроля отсутствует. По словам бывшего 

Председателя Сената О. Абдыкаримова, среди 

части депутатов бытовало мнение, что Парла-

мент не наделен контрольными функциями. 6 

По мнению казахстанского ученого Б.А. 

Тайториной, что касается концепции контроля 

законодательной власти, то для правового госу-

дарства она не является новой, к сожалению, в 

Казахстане эта концепция не получила должно-

го развития. 7 О том, что Конституция не наде-

ляет Парламент широким кругом контрольных 

функций в отношении органов исполнитель-

ной власти, подобной той, которую имел в со-

ветском прошлом Верховный Совет Казахской 

ССР, упоминал и Г.С. Сапаргалиев. 8 

Так, в Конституции Республики Казах-

стан 1993 года в ст. 64 были установлены пол-

номочия Верховного Совета по контролю за 

исполнением республиканского бюджета, но 

самое важное закреплено было, на наш взгляд, 

в п. 2 данной статьи – Верховный Совет изби-

рал контрольные органы. 9 

Соглашаемся с мнениями ученых и 

практиков, которые отмечают, что действую-

щая Конституция Республики не наделяет 

Парламент широким кругом контрольных 

функций в отношении органов исполнитель-

ной власти. Следует отметить, что становле-

ние института парламентского контроля в Ка-

захстане идет крайне медленно и малоэффек-

тивно. 

Имеются и другие точки зрения. Отстаи-

вая все же существование данного института, 

в своем выступлении на международной науч-

но-практической конференции известный ка-

захстанский ученый В.А. Малиновский, ссы-

лаясь на то, что непосредственно в Конститу-

ции имеется целый ряд норм, посвященных 

контрольной деятельности Парламента, его 

Палат, рабочих органов, а также депутатов, 

отметил, что отрицать контрольную деятель-

ность Парламента неправильно и бесперспек-

тивно. 10 

Общеизвестно, что контрольная функция 

прямо обусловлена представительным харак-

тером Парламента и народ через Парламент 

вправе контролировать деятельность властных 

структур. В науке конституционного права 

сложилось три подхода, в соответствии с кото-

5.  Исполнительная власть, законодательная власть, судебная власть во Франции: информационные и 

учеб. материалы. – Новая серия: № 6 / Посольство Франции в России. МИД Франции. – Москва, 1996. – 

С.118. – (Российско-французская серия). 
6.  Абдыкаримов О. Парламент: на пути к совершенству // Казахстанская правда. – 2001. – 12 декабря. 
7.  Тайторина Б.А. Государственный контроль в Республике Казахстан: конституционно-правовые про-

блемы. Автореф. дис. .... док. юрид. наук. Астана, 2010. – С. 101. 
8.  Сапаргалиев Г. С. Проблемы согласованного функционирования органов государственной власти Рес-

публики Казахстан и системы сдержек и противовесов. – Астана: Изд. дом КазГЮУ, 2006. – С . 165. 
9 

Конституция Республики Казахстан 1993 г. 
10 

Малиновский В. А. Парламентский контроль в Республике Казахстан: история, современность и пер-

спективы // Материалы международной научно-практической конференции «Парламентаризм в Казах-

стане: состояние и перспективы развития» (22 ноября 2007 г.). – Астана. 2008. – С.112. 
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рыми некоторые считают, что у Парламента нет 

никаких контрольных полномочий. Такое мне-

ние, как отмечает Г.С. Сапаргалиев, видимо 

объясняется тем, что в Конституции РК нет 

слов «контрольная функция».11  Сторонники 

подобного мнения, однако, не анализируют пол-

номочия Парламента и его Палат, в которых со-

держатся элементы их контрольной функции. 

Другие полагают, что у Парламента имеются 

контрольные полномочия, но нет механизмов 

их реализации. Эта точка зрения, по мнению 

академика Г.С. Сапаргалиева, отчасти верна. 

Третья группа ученых и специалистов полага-

ет, что излишние полномочия Парламента при-

ведут к дисбалансу ветвей государственной вла-

сти. Такое мнение содержит рациональное зер-

но. Чрезмерное расширение контрольных пол-

номочий Парламента может привести к замене 

президентской системы правления парламент-

ской.  

На наш взгляд, из трех выше названных 

подходов реально отражает современное поло-

жение, что у  Парламента имеются контроль-

ные полномочия, но не достаточно прописан 

механизм их реализации. 

Несмотря на то, что в правовой литера-

туре нет единства по вопросу об объеме кон-

трольной функции Парламента Казахстана, 

можно выделить единодушную позицию госу-

дарствоведов: принципиально деятельность 

современного парламента происходит в ракур-

се трех его традиционных функций: предста-

вительной, законодательной и контрольной. 12 

В мировой парламентской практике, ко-

торой следует и Республика Казахстан, кон-

трольная функция парламентов проявляется 

по-разному, что отражает специфику устрой-

ства конкретного государства и соотношение 

его институтов, государственной власти. Объ-

ектом казахстанского парламентского контро-

ля, в большинстве своем, выступают исполни-

тельная власть, ее структуры. 

Контроль за исполнительной властью 

носит политический характер (хотя и осуще-

ствляется в юридических формах). Это озна-

чает, что предметом контроля выступает поли-

тическая деятельность правительства. В отно-

шении других объектов характер контроля яв-

ляется чисто юридическим. Действующая 

Конституция Республики Казахстан, в отличие 

от Конституции 1993 года, не содержит кон-

кретную статью, устанавливающую контроль-

ные функции Парламента. Тем не менее, в Ос-

новном Законе имеются нормы, содержащие 

основы контрольных полномочий высшего 

законодательного органа страны. 

Для всестороннего раскрытия содержа-

ния парламентского контроля Республики Ка-

захстан следует обратиться к действующему 

законодательству и провести сравнительно-

правовой анализ ряда законов, в том числе: 

Конституции РК, Конституционного закона 

РК «О Парламенте Республики Казахстан и 

статусе его депутатов», Закона РК «О комите-

тах и комиссиях Парламента Республики Ка-

захстан», Закона РК «О Правительстве Рес-

публики Казахстан» и ряда других норматив-

ных правовых актов. 

Итак, как мы отмечали выше, Конститу-

ция Республики Казахстан не содержит само-

стоятельные нормы, устанавливающие кон-

трольные полномочия высшего законодатель-

ного органа Казахстана. Поскольку статус 

Парламента как контрольного органа в Кон-

ституции не зафиксирован, его Палаты вправе 

осуществлять соответствующие функции в 

пределах собственных полномочий, закреп-

ленных в законодательстве. 

Полномочия Парламента Республики 

Казахстан в части контроля закреплены в раз-

ных нормах Конституции 1995 года и соответ-

ствующем ей законодательстве, регулирую-

щем деятельность Парламента. Однако, кон-

трольные полномочия Палат Парламента труд-

но отчленить от других прав. Тем не менее, 

ряд полномочий имеет главной целью обеспе-

чение контрольной деятельности Палат Пар-

ламента. 

Кроме этого следует отметить, что изме-

нения и дополнения, внесенные в Конститу-

цию в 1998 и 2007 годах, изменили контроль-

ные полномочия. Подробно изучавший эти 

изменения профессор В.А. Малиновский от-

метил: «…Сферой парламентского контроля 

охватывалась исполнительная ветвь власти, 

часть президентских назначений и статуса 

Президента Республики, финансы и бюджет, 

международные отношения, реализация при-

11 
Сапаргалиев Г. С. Парламентское право Республики Казахстан: Монография. – Астана: ТОО 

«Институт законодательства РК», 2009. – С. 86. 
12 

Парламентское право России: Учебное пособие // Под ред. И. М. Степанова, Т. Я. Хабриевой. – Моск-

ва: Юристь, 1999. – С. 34. 
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нятых законодательных актов, после внесен-

ных изменений и дополнений в Конституцию 

в октябре 1998 года.  

Законом Республики Казахстан от 21 

мая 2007 г. контрольная функция Парламента 

резко усилена, в первую очередь, в отношении 

исполнительной власти; реструктурирована 

между Парламентом и его Палатами, между 

Сенатом и Мажилисом; получила мощную 

поддержку через включение «партийного ка-

нала» и впервые учрежденные конституцион-

ным законом консультативно-совещательные 

органы при Парламенте и его Палатах». 13 

Несмотря на то что, в 2007 году были 

внесены изменения и дополнения по кон-

трольным полномочиям в конституционные 

законы Республики Казахстан «О Парламенте 

Республики Казахстан и статусе его депута-

тов» и «О Правительстве Республики Казах-

стан», а также в Регламенты Сената и Мажи-

лиса Парламента Республики, Глава государ-

ства неоднократно в своих выступлениях об-

ращал особое внимание на необходимость и 

значимость контрольной полномочии в дея-

тельности законодательного органа власти. В 

подтверждение сказанному приведем некото-

рые мнения Президента Республики Н. Назар-

баева: 

– «Чтобы усилить ответственность руко-

водства страны и усилить роль Парламента в 

качестве самостоятельной и совершенно осо-

бой ветви государственной власти, Премьер-

Министр и члены его кабинета должны быть 

ответственны перед Парламентом, на регуляр-

ной основе выступать перед депутатами и ко-

миссиями Парламента»; 14 

– «В своем развитии наша государствен-

ность поэтапно подходит к тому рубежу, когда 

Парламент должен более полно использовать 

свои полномочия, предоставленные Конститу-

цией, в том числе и в отношении Правительст-

ва»; 15 

– «…в результате конституционного ре-

формирования усилена подотчетность Прави-

тельства перед законодательной ветвью вла-

сти»; 16 

– «Необходимо обеспечить жесткий парла-

ментский контроль за деятельностью правоохра-

нительных органов»; 17 

- «Мы должны найти наиболее опти-

мальные решения по расширению полномо-

чий Парламента и ответственности Прави-

тельства». 18 

На наш взгляд, к основным контроль-

ным функциям, которые осуществляет Парла-

мент страны, основываясь на Конституции 

Республики Казахстан, конституционных зако-

нах Республики Казахстан и других норматив-

ных правовых актах, относятся: 

1) импичмент; 

2) издание законов; 

3) утверждение республиканского бюд-

жета и отчетов Правительства и Счетного ко-

митета по контролю за исполнением респуб-

ликанского бюджета о его исполнении; 

4) вотум недоверия; 

5) депутатские запросы и вопросы; 

6) дача согласия на назначения; 

7) Парламентские слушания; 

8) Правительственный час; 

9) право депутата на безотлагательный 

прием должностными лицами. 

Подробнее остановимся на перечислен-

ных контрольных полномочиях Парламента 

Республики. 

1) Импичмент 

Импичмент (англ. impeachment) – осо-

бый порядок реализации ответственности 

13 
Малиновский В. А. Парламентский контроль в Республике Казахстан: история, современность и пер-

спективы // Материалы международной научно-практической конференции «Парламентаризм в Казах-

стане: состояние и перспективы развития». (22 ноября 2007 года). – Астана. 2008. – С. 116. 

14 
Послание Президента Республики Казахстан Н. А. Назарбаева народу Казахстана. 30.09.1998г. URL: 

http://www.akorda.kz/ (дата обращения: 12.04.2011г.). 
15 Послание Президента Республики Казахстан Н. А. Назарбаева народу Казахстана. 29.04.2002 г.URL: 

http://www.akorda.kz/ (дата обращения: 12.04.2011г.). 
16 Выступление Президента РК Н. А. Назарбаева на открытии первой сессии Парламента РК IV созыва. 

02.09.2007 г. URL: http://www.akorda.kz/ (дата обращения: 16.04.2011г.). 
17 Послание Президента Республики Казахстан Н. А. Назарбаева народу Казахстана. 29.01.2010 г. URL: 

http://www.akorda.kz/ (дата обращения:16.04.2011г.). 
18 Выступление Лидера Нации Нурсултана Назарбаева на церемонии вступления в должность Президен-

та Республики Казахстан. 09.04.2011 г. URL: http://www.kazpravda.kz/c/1302320327 (дата выступления: 

08.04.2011г.). 

http://www.akorda.kz/
http://www.akorda.kz/
http://www.akorda.kz/
http://www.akorda.kz/
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высших должностных лиц государства в ряде 

зарубежных стран. 19 

Статья 47 Конституции Республики Ка-

захстан устанавливает освобождение от долж-

ности Президента Республики Казахстан по-

средством процедур, проходящих в основном 

в Парламенте. 

2) Принятие законов 
Законотворчество, осуществляемое Пар-

ламентом Республики, так же как и в других 

странах предполагает постоянное отслежива-

ние практики применения законов, выявление 

нормативных пробелов, а реализация полно-

мочий Палат Парламента невозможна без ана-

лиза положения дел в соответствующих сфе-

рах и проверки исполнения решений Палат. 

Следовательно, органичной частью деятельно-

сти Парламента Республики выступает парла-

ментский контроль за состоянием законов. 

Парламент Республики Казахстан явля-

ется высшим представительным органом, на-

деленный важнейшими полномочиями по при-

нятию законов. Парламент выбирается граж-

данами для оформления государственной воли 

народа в законах. От имени народа Парламент 

Республики Казахстан выступает при осуще-

ствлении законодательных и иных полномо-

чий в пределах Конституции (п. 3 ст. 3 Кон-

ституции Республики Казахстан). 

Глава государства, выступая на откры-

тии первой сессии Парламента РК IV созыва, 

акцентировал внимание парламентариев на 

следующее: «Для реализации этих задач вам 

необходимо создавать законы нового поколе-

ния и обеспечить действенный контроль за их 

реализацией». 20 

По Конституции Республики Казахстан 

субъектами законодательной инициативы яв-

ляются Президент Республики Казахстан, де-

путаты и Правительство Республики Казах-

стан. При этом основная масса законопроек-

тов разрабатывается Правительством. Призна-

вая издание законов контрольным полномочи-

ем Парламента, следует отметить, что эта фор-

ма контроля над исполнительной ветвью вла-

сти носит опосредованный характер.  

3) Утверждение республиканского 

бюджета и отчетов Правительства и Счет-

ного комитета по контролю за исполнением 

республиканского бюджета о его исполне-

нии 

Следует отметить, что в результате кон-

ституционной реформы 2007 года казахстан-

ский Парламент значительно усилил свои пол-

номочия, в том числе в сфере контроля за ис-

полнением республиканского бюджета. 

Из практики казахстанского Парламента 

наиболее эффективными, работающими форма-

ми парламентского контроля является утвержде-

ние республиканского бюджета и отчетов Пра-

вительства и Счетного комитета по контролю за 

исполнением республиканского бюджета о его 

исполнении. 

В соответствии с подпунктом 1 п. 1 ст. 

54 Конституции Республики Казахстан Парла-

мент в раздельном заседании Палат путем по-

следовательного рассмотрения вопросов вна-

чале в Мажилисе, а затем в Сенате утверждает 

республиканский бюджет, вносит в него изме-

нения и дополнения, а согласно подпункту 1 п. 

2 указанной статьи обсуждает отчеты об ис-

полнении республиканского бюджета. 

4) Вотум недоверия 

Вотум (от латинского votum – желание, 

воля) – мнение, выраженное путем голосова-

ния. В парламентской практике ряда госу-

дарств в таком порядке выражается одобрение 

или неодобрение деятельности правительства 

или министра (вотум недоверия). При получе-

нии вотума недоверия правительство или ми-

нистр уходит в отставку. 

Парламент выражает вотум недоверия 

по собственной инициативе, например, при 

неутверждении Парламентом отчета Прави-

тельства об исполнении республиканского 

бюджета (подпункт 2 ст. 53 Конституции РК). 

В практике деятельности Парламента 

Республики Казахстан, инициирования выра-

жения вотума недоверия Правительству РК, 

имели место в 1996, 1999, 2003 годах. 

5) Депутатские запросы и вопросы 

Эффективными формами осуществле-

ния контрольной полномочии Парламента яв-

ляются депутатские запросы и вопросы. 

Парламентский запрос и вопрос явля-

ются в мировой практике наиболее распро-

страненными и действующими формами непо-

средственного контроля. 

19 Большой юридический словарь // Под ред. А. Я. Сухарева, В. Д. Зорькина, В. Е. Крутских. Москва.: 

ИНФРА-М, 1997. – С. 242. 
 

20 Выступление Президента РК Н. А. Назарбаева на открытии первой сессии Парламента РК IV созыва. 

02.09.2007 г. URL: http://www.akorda.kz/ (дата обращения:16.04.2011г.). 
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Депутатский запрос является официаль-

но обращенным на совместном и раздельном 

заседании Палат Парламента требованием де-

путата к должностным лицам государствен-

ных органов дать на сессии Парламента обос-

нованное разъяснение или изложить позицию 

по вопросам, входящим в компетенцию этого 

органа или должностного лица. 

Так, депутаты Парламента II созыва 

сделали почти две с половиной тысячи депу-

татских запросов – в десять раз больше, чем 

Парламент I созыва. 

По данным отдела документационного 

обеспечения Аппарата Мажилиса, в III созыве 

депутатами было направлено 2 047 запросов, в 

IV созыве – 2 724. 21 

Депутатами Сената в III созыве было 

направлено 242 депутатских запросов, в IV 

созыве – 645. 

6) Дача согласия на назначения 

В парламентском праве как форма кон-

троля признается дача согласия Президенту 

страны на назначение тех или иных должност-

ных лиц, а также избрание и назначение са-

мим Парламентом политически ответствен-

ных чиновников. 

Перечень должностных лиц Республи-

ки, назначаемых на должность Президентом с 

согласия Парламента, избираемых на долж-

ность и освобождаемых от должности Парла-

ментом, определен подпунктами 1 и 2 ст. 55, 

подпунктом 2 ст. 56 и пунктом 1 ст. 57 Консти-

туции Республики Казахстан. 

Порядок предоставления Парламентом 

Президенту согласия на назначение на долж-

ность, избрание и освобождение от должности 

должностных лиц Республики регламентиру-

ется, кроме Конституции, Конституционным 

законом от 16 октября 1995 года № 2529 «О 

Парламенте Республики Казахстан и статусе 

его депутатов», где содержится глава IV 

«Осуществление Палатами Парламента полно-

мочий по даче Президенту согласия на назна-

чение на должность, избранию, назначению на 

должность и освобождению от должности 

должностных лиц Республики», которая под-

робно регулирует данный вопрос. 

При этом следует отметить, что на со-

вместных заседаниях Парламент не дает со-

гласия на назначения. 

Многими государствоведами отмечает-

ся, что дача согласия на назначение, избрание 

высших должностных лиц должна носить об-

ратный характер. Полагаем, правильным было 

бы в Конституции, а в может быть в другом 

конституционном законе предусмотреть норму 

об обязанности должностных лиц предостав-

лять отчет о своей деятельности перед выс-

шим представительным органом страны – 

Парламентом, выражающим интересы народа. 

Возможно, это придаст реальный вес Парла-

менту в осуществлении своих контрольных 

полномочий. 

7) Парламентские слушания 

Контрольная функция Парламента Рес-

публики Казахстан, как показывает практика, 

может самым эффективным образом осущест-

вляться и через парламентские слушания, про-

водимые Палатами Парламента по вопросам 

их компетенции. 

В пункте 5) ст. 57 Конституции Респуб-

лики Казахстан установлено, что каждая из 

Палат Парламента самостоятельно, без уча-

стия другой Палаты проводит по вопросам 

своей компетенции Парламентские слушания. 

В статье 12 Конституционного закона 

Республики Казахстан «О Парламенте Респуб-

лики Казахстан и статусе его депутатов», кото-

рая регламентирует порядок организации пар-

ламентских слушаний, определено, что Пала-

ты Парламента по вопросам своей компетен-

ции проводят парламентские слушания. 22 

8) Правительственные часы 

Важную роль в укреплении парламент-

ского контроля за деятельностью Правитель-

ства могут сыграть и проводимые правитель-

ственные часы. 

В соответствии с п. 96-1 Регламента 

Мажилиса, Мажилис Парламента в соответст-

вии с планом работы по вопросам своей ком-

петенции может проводить правительствен-

ный час. 

В ходе правительственного часа депута-

ты заслушивают доклад представителя Прави-

тельства и, при необходимости, содоклад соот-

ветствующего постоянного комитета, после 

чего депутаты вправе задавать вопросы пред-

ставителю Правительства. Для доклада по об-

суждаемому вопросу отводится не более два-

дцати минут, для содоклада – не более десяти 

21 Справочные данные Отдела документационного обеспечения по состоянию на 24.01.2013 г. 
22 Примечание Парламентские слушания в Мажилисе Парламента Республики Казахстан: первый созыв 

– 4, второй созыв – 17, третий созыв – 5, четвертый созыв – 2, пятый созыв – 1. 



 

 

минут, для вопросов и ответов – не более по-

лутора часов, а для обсуждения – не более по-

лутора часов (п. 96-2 Регламента Мажилиса). 

В Мажилисе Парламента Республики 

Казахстан проведено всего 93 Правительст-

венных часов 23 (III - IV созыв), в Сенате Пар-

ламента – 4. 

Следует отметить, что значение прави-

тельственного часа как одного из видов парла-

ментского контроля достаточно публично в 

момент обсуждения. Но вместе с тем необхо-

димо усилить контроль за исполнением реше-

ний, принятых на правительственных часах, 

для чего следует внести соответствующие из-

менения в регламенты Сената, Мажилиса и 

Правительства. 

9) Право депутата на безотлагатель-

ный прием должностными лицами 

В статье 28 Конституционного закона 

Республики Казахстан «О Парламенте Респуб-

лики Казахстан и статусе его депутатов» уста-

новлено: «По вопросам депутатской деятель-

ности депутат пользуется правом беспрепятст-

венного посещения государственных органов, 

общественных объединений, государственных 

организаций, а также правом безотлагательно-

го приема их руководителями и другими 

должностными лицами». 

Право депутата на безотлагательный 

прием должностными лицами весьма относи-

тельно можно отнести к парламентскому кон-

тролю. Во-первых, это право, а не обязанность 

или полномочие, т.е. на усмотрение депутата, 

его активной гражданской позиции. Во-

вторых, юридическое закрепление данного 

права требует серьезной доработки и нуждает-

ся в соответствующем закреплении как в Кон-

ституционном законе Республики Казахстан 

«О Парламенте и статусе его депутатов», так и 

в регламентах Мажилиса, Сената и Прави-

тельства. В-третьих, необходимо определить 

круг конкретных вопросов, по которым депу-

тат может использовать право на безотлага-

тельный прием. 

Так же о контрольных полномочиях от-

метим следующее. При сравнении практики 

осуществления контрольных полномочий в 

нашей стране с зарубежным опытом, обраща-

ет на себя внимание такой вид контрольных 

функций, существующий в практике ряда за-

рубежных стран, как деятельность расследова-

тельских комитетов и комиссий. 

Институт парламентского расследова-

ния как формы парламентского контроля в 

зарубежных странах достаточно развит. 

Парламентские расследования в зару-

бежных государствах имеют различные фор-

мы нормативного правового закрепления. Как 

правило, система правового обеспечения пар-

ламентских расследований включает следую-

щие основные звенья: 

 конституция (положения статей Ос-

новного Закона о парламентских расследова-

ниях); 

 отдельные законодательные акты 

(законы о национальных парламентах, содер-

жащие статьи о парламентских расследовани-

ях); 

 специальные статьи о парламентских 

расследованиях в регламентах парламентов. 

В заключение о контрольных полномо-

чиях Парламента Казахстана, еще раз под-

черкнем, что учеными и практиками не отри-

цается наличие контрольных полномочий Пар-

ламента, обосновывается важность этих пол-

номочий, но, однако, четко не определены ме-

ханизмы их реализации. О реализации кон-

трольных полномочий Парламента Республи-

ки Казахстан  поднимает вопрос Спикер Сена-

та Парламента Республики Казахстан Мами 

К.А., «…полностью ли задействован потенци-

ал конституционных полномочий Парламента 

на благо страны, какими еще полномочиями, в 

том числе контрольными, нужно обеспечить 

законодателей для успешного развития госу-

дарства». 24 

Анализ практики работы высшего пред-

ставительного органа показывает, что разви-

тие института парламентского контроля в Рес-

публике Казахстан осуществляется еще весь-

ма непоследовательно. Анализ полномочий 

Парламента Республики Казахстан показывает 

в целом, что его полномочия, за исключением 

законодательных, не закрепляются столь пря-

мо и очевидно в конституционных положени-

ях. «Конституционное признание функций 

Парламента не совпадает с научно-

обобщенным определением его функций, – 

справедливо отмечает Г.С. Сапаргалиев, – … в 

соответствии с Конституцией Республики Ка-

Стр. 94 

23 Справочные данные Отдела организационно-контрольной и кадровой работы Аппарата Мажилиса 

Парламента Республики Казахстан по состоянию на 17.05.2011г. 
24 Мами К.А. Основная функция Парламента – издавать качественные законы. Газета «Литер» от 19 

марта 2013 года № 49. 
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захстан Парламент Республики Казахстан об-

ладает только законодательными функциями. 

Конституция Республики Казахстан не упоми-

нает другие функции Парламента».25 Для срав-

нения отметим, что аналогичные правовые 

положения характерны и для норм зарубеж-

ных конституций, закрепляющих статус пар-

ламентов. 

Для дальнейшего усиления роли кон-

трольных полномочиях Парламента необходи-

ма разработка действенных механизмов реали-

зации контрольной функции при очень взве-

шенной оценке конституционного принципа 

разделения власти на законодательную, испол-

нительную и судебную ветви и взаимодейст-

вия между ними с использованием системы 

сдержек и противовесов. 

 

П А РЛ А М Е Н Т Т І Ң  Б А Қ Ы Л АУ 

ӚКІЛЕТТІКТЕРІ ТУРАЛЫ 

О с ы  м а қ а л а д а  Қ а з а қ с т а н 

Республикасының Парламенттің бақылау 

ө к і л е т т і к т е р і  қ а р а с т ы р ы л ғ а н . 

Парламенттік бақылау ұғымдар ғылыми 

анықтаулар көрсетілген, ол  негізгі бақылау 

функцияларға жатады, және  Ел 

Парламентімен  жүзеге асырады. Автор 

қазіргі мерзімде парламенттік бақылаудың 

мәселелерді көрсетті. Мақалада Тайторина 

Б.А Сапаргалиев,.Ж., Зиманов С.З., сияқты, 

сондай  белг і л і  Қаза қст ан  құқық 

зерттеушілердің пікірлері қарастырылған. 

Автор бақылау функцияларды іске асыруды 

әсерлі тетіктердің әзірлеуге үлкен көңіл 

аударады. 

Түйін сөздер: бақылау, Парламент, 

бақылау өкілеттіктер, парламенттік 

бақылау. 

 

ON THE CONTROL AUTHORITY OF 

THE PARLIAMENT 

This article examines the controlling pow-

ers of the Parliament of the Republic of Kazakh-

stan. Presented a number of scientific definitions 

of parliamentary control, which refers to the ba-

sic control functions, which carries Parliament of 

the country. The author discloses the problem of 

parliamentary control in the modern period. The 

article presents the views of famous Kazakh legal 

scholar such as Zimanov SZ, GS Sapargaliyev 

and Taytorinoy B.A.Obosnovanno need to 

strengthen the oversight functions of Parliament 

to certain articles of the Constitution and consti-

tutional laws. The author pays great attention to 

the development of effective mechanisms for the 

implementation of the control function in a very 

balanced assessment of the constitutional princi-

ple of separation of powers into legislative, ex-

ecutive and judicial branches and the interaction 

between them, using a system of checks and bal-

ances. 

Keywords: control, the Parliament, the 

controlling powers, the parliamentary oversight. 

25 Сапаргалиев Г.С. О функциях Парламента Республики Казахстан // Перспективы казахстанского пар-

ламентаризма как важнейшего института демократизации и устойчивого развития страны. – Астана, 

2005. – С. 17–18. 
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